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Sammanfattning 
Östra Vätterbranterna i Jönköpings kommun är ett 43 000 ha stort område öster om Vättern 
mellan Tenhult i söder och länsgränsen mot Östergötland i norr. Naturen i området är mycket 
varierad främst genom den växlande topografin, klimatet och brukningshistoriken. Här finns 
allt från rika ädellövskogsmiljöer till barrskogar med boreal prägel. Vätterbranterna hyser en 
stor biologisk mångfald med en mängd rödlistade arter. Området är länets, och en av en av 
Sveriges, viktigaste trakter för naturvård. Sedan år 2000 bedrivs ett intensivt naturvårdarbete 
inom ramen för projekt Östra Vätterbranterna.  

Området är från de flesta utgångspunkterna välinventerat. De högsta naturvärdena är 
framför allt knutna till trädmiljöer i skogen och i odlingslandskapet och till det mosaikland-
skap de utgör. Det arbetet som denna rapport redovisar syftar till att bearbeta inventerings-
materialet till en vägledning för hur ett samlat, effektivt och långsiktigt naturvårdsarbete bör 
bedrivas. Med naturvårdsarbete menas allt från bildande av naturreservat till jord- och 
skogsbrukets vardagshänsyn. Genom att alla naturvårdsinsatser, små som stora, görs utifrån 
gemensamma biologiska prioriteringar kommer positiva effekter uppnås på landskapsnivå 
och sannolikheten för en långsiktig överlevnad bland de rödlistade arterna att öka. Grundtan-
ken är också att naturvårdskraften skall läggas på de arter och miljöer området har störst an-
svar för att värna. Totalt har nära 1 400 nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt registrerats i 
skogen och i odlingslandskapet, totalt 2 270 hektar. Ca en tredjedel av nyckelbiotoperna i 
”odlingslandskapet” ligger på skogmark, t.ex. skogsbeten. I skogen dominerar topografiskt 
betingade nyckelbiotoper och i odlingslandskapet ädellövhagmarker. Ädellöv, i synnerhet 
hamlingsträd, är mycket viktigt i båda typerna. Totalt berörs 5,1 % av den produktiva 
skogsmarksarealen av nyckelbiotop eller naturvärdesobjekt.  

Fram till våren 2004 har 231 rödlistade arter påträffats i Vätterbranterna. Av dessa har 
37 pekats ut som särskilt prioriterade arter. De är valda utifrån att Vätterbranterna sannolikt 
hyser en viktig del av deras svenska (i vissa fall europeiska) population. 15 viktiga miljöer 
för biologisk mångfald i Vätterbranterna har beskrivits och rangordnats i Ansvarsmiljöer 
(högsta värdenivå) eller Prioriterade miljöer (i två klasser). Lövtyperna och i synnerhet ädel-
lövtyperna dominerar. Till varje typ finns beskrivningar, jämförbara nyckelbiotopstyper, typ-
exempel i Vätterbranterna, artexempel och generella skötselråd. BRANTSKOG AV ÄDELLÖV-
RIK TYP, EK-TALLSKOG AV BERGIG TYP, BRANTSKOG AV ÄDELLÖVFATTIG TYP MED VARIERAD 
BARRINBLANDNING och de HAMLADE TRÄDEN är utpekade som ansvarsmiljöer. Rödlistade ar-
ter har grupperats efter vilket eller vilka trädslag de huvudsakligen är knutna till. Grupperna 
är tall, gran, triviallöv och ädellöv. Flest rödlistade arter är knutna till ädellövträden.  

Vätterbranterna som helhet utgör en värdefull trakt, men för att tydliggöra vissa särdrag 
har området också delats in i 17 dellandskap, vardera mellan 330-2600 hektar. Känneteck-
nande för ett dellandskap är att det där finns någorlunda generella och tydliga drag i naturen. 
Vissa trädslag och vissa naturvärden knutna till de trädslagen är särskilt vanliga. Dellandskap 
av fyra typer har avgränsats; tall, gran och triviallöv (ffa asp) (3), ädellöv (8), hamling (4) 
och jätteträd (2). Områdena för hamling och jätteträd överlappar andra dellandskap. För varje 
dellandskap ges en beskrivning, nyckelbiotopsdata, ingående särskilt prioriterade arter, ex-
empel på andra förekommande rödlistade arter, ingående ansvars- eller prioriterade miljöer, 
befintligt områdesskydd, råd för framtida områdesskydd och råd för generell hänsyn. Hänsyn 
vid markanvändning, rådgivning och områdesskydd inom ett dellandskap bör sträva efter att 
stärka dellandskapets kännetecken och karaktär. Intryck och kunskap från fält och kunskap 
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om dellandskapet ger tillsammans bättre beslut. Det viktigaste resultatet av detta arbete är en 
sammanställning, bearbetning och uppbyggnad av biologiska data kopplat till kartprogram 
som gör det enkelt att ta fram en mängd information om Vätterbranternas arter, miljöer och 
landskap i framtida frågeställningar samt att bygga vidare allt eftersom ny kunskap tillkom-
mer. Det digitala materialet över landskapet är också mycket illustrativt att använda vid råd-
givning och utbildning. 

 
 

 
 
Vätterbranterna avtecknas på andra sidan Vättern. Foto: Malin Samuelsson. 
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Bakgrund  
De Östra Vätterbranterna är i förhållande till övriga delar av Jönköpings län väl inventerade. 
Länsstyrelsen och Skogsvårdsstyrelsen har från 1999 fram till idag satsat hårt på att kartlägga 
och beskriva områdets naturvärden vilket bl.a. resulterat i en förtätad nyckelbiotopsinventer-
ing både i skogen och på inägomarken. Området har den högsta nyckelbiotopstätheten i länet, 
ett förhållande som säkert skulle stå sig även om övriga länet inventerades i samma omfatt-
ning. Stora inventeringsinsatser har också gjorts av Gränna Skogsgrupp1. Den ideella natur-
vårdens engagemang har kraftigt bidragit till att kunskapen om områdets hotade arter är så 
pass god som den är idag. Trots att området under en 5 års period varit i fokus finns det ännu 
kunskapsluckor. Vissa artgrupper, t.ex. fjärilar och ängssvampar, är i det närmaste helt är för-
bisedda, och behovet av fortsatta inventeringar kvarstår. En större brist är dock att det har 
saknats en samlad genomgång av de inventeringar som finns och en vägledning för hur ett 
samlat, effektivt och långsiktigt naturvårdsarbetet bör bedrivas utifrån dem. Den samlade 
genomgången är en del av Östra Vätterbrantsprojektet med arbetsnamnet den ”biologiska 
analysen”. Resultaten från det arbetet presenteras i denna rapport.  

 
 

 
 
Vy över hagmarker i Kleven norr om Gränna. Foto: Tomas Fasth. 

                                                           
1 Gränna Skogsgrupp är en fristående arbetsgrupp inom Naturskyddsföreningen 
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Figur 1 Karta över Östra Vätterbranterna, totalareal 43 000 ha varav knappt 23 000 ha produktiv skog-
mark. © Lantmäteriet 2004. Ur GSD-Översiktskartan ärende 106-2004/188F. 
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Syfte 
Syftet med den ”biologiska analysen” är att sammanställa och bearbeta den befintliga kun-
skapen om Östra Vätterbranternas naturvärden och därmed skapa ett beslutsunderlag så att 
det praktiska naturvårdsarbetet kan ge största möjliga naturvårdsnytta. Med naturvårdsarbetet 
menas allt från bildandet av naturreservat till skogs- och jordbrukets vardagshänsyn. Den bio-
logiska analysen kommer att påverka myndigheternas prioriteringar gällande naturreservat, 
biotopskyddsområden, naturvårdsavtal, nokås2 och restaureringsstöd. Den kommer också vara 
ett stöd för den rådgivning som Länsstyrelsen och Skogsvårdsstyrelsen ger till markägare. 
Analysen kommer även att finnas som ett stöd för t.ex. Södras och Sydveds rådgivning och 
gröna skogbruksplaner. Genom att alla naturvårdsinsatser, små som stora, görs utifrån ge-
mensamma biologiska prioriteringar kommer positiva effekter uppnås på landskapsnivå och 
sannolikheten för en långsiktig överlevnad bland de prioriterade arterna att öka. 

 
 
Hur djupt bör man analysera? 
Att göra en grundlig vetenskaplig genomgång av en arts ekologiska krav och hur väl landska-
pet svarar upp mot dem är i sig ett mycket stort arbete. Att göra en genomgång för de om-
kring 231 rödlistade arter som hittills påträffats i Vätterbranterna är gigantiskt. Den ”biolo-
giska analysen” är därför är en översiktlig genomgång av de rödlistade arter vi känner till, 
grovt vad de kräver och vad som skulle kunna öka överlevnadschanserna för de viktigaste av 
dem. Vi har bedömt att arbetet är tillräckligt noggrant för att det skall göra stor nytta. Vid av-
vägningen mellan noggrannhet och djup mot kostnad skall man väga in att analysarbetet tagit 
resurser från det praktiska naturvårdsarbetet ute i området. Det goda får inte bli det bästas fi-
ende. 

 
 
Några viktiga frågeställningar inför arbetet 
Utgångspunkten är att naturvårdsarbetet skall inriktas på de viktigaste arterna och miljöerna 
och att insatserna bör optimeras på landskapsnivå. 
 
Frågeställningar för trädmiljöer  
• Vilka är de dominerande nyckelbiotopstyperna?  
• Finns det ansvarsmiljöer? Prioriteringar?  
• Finns det aggregat eller stråk av vissa typer av miljöer och arter framför allt utifrån träd-

slag?  
• I vilka betesmarker finns de högsta trädvärdena? Finns det koncentrationer av jätteträd 

och finns det koncentrationer av hamlingsträd?  
 

                                                           
2 NOKÅS = Natur- och Kulturåtgärder i Skogen 
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Frågeställningar för arter 
• Finns det nationella eller till och med internationella ansvarsarter? 
• Finns det andra arter som bör prioriteras? Finns det något gemensamt drag för de miljöer 

där dessa arter förekommer?  
• Finns det lämpliga paraplyarter och symbolarter för de prioriterade miljöerna? 

 
 
Naturgivna förutsättningar i Vätterbranterna 
Östra Vätterbrantsområdet i Jönköpings län sträcker sig från Tenhultasjön söder om Huskvar-
na upp till länsgränsen mot Östergötland. Brantområdet längs Vättern fortsätter sedan vidare 
till Omberg. Vätterbranterna avgränsas i väster av Vättern och i öster av en parallell förkast-
ningsbrant vilken i norr utgör kommungräns mellan Jönköpings och Tranås kommun. Områ-
det är 43 000 ha varav knappt 23 000 ha är produktiv skogsmark. Landskapet är mycket kupe-
rat vilket i kombination med det klimat Vättern ger upphov till skapar speciella förutsättning-
ar för flora och fauna. Områdets branter, raviner, ädellövskog, äldre barrskog, småskaliga od-
lingslandskap och vattendrag ger förutsättningar för en stor artrikedom. Området är en av 
Sveriges viktigaste trakter för naturvården och utpekad av WWF som ett av 100 hot-spots för 
biologisk mångfald i skogen i Europa. 

 
Tabell 1 Skogsmarksareal och markägaruppgifter i Östra Vätterbranterna. 

Totalareal Produktiv 
skogs-
marksareal 

Antal fas-
tigheter 

Antal bruk-
nings-
enheter 

Medelareal 
skog per 
fastighet 

Medelareal 
skog per 
bruknings-
enhet 

43 000 ha 23 000 ha 1013 670 23 ha 34 ha 

 
 
 
Tabell 2 Odlingsmarksareal och markägaruppgifter i Östra Vätterbranterna.3 

Totalareal Odlingsmark Antal fas-
tigheter 

Antal bruk-
nings-
centrum 

Medelareal 
åker och 
bete per 
fastighet 

Medelareal 
åker och 
bete per 
bruknings-
centrum 

43 000 ha 13 200 ha  * 
10 900 ha ** 

1013 265 13 ha 
11 ha 

50 ha 
41 ha 

* uppgift från Översiktskartan (åker och betesmark) 
** blocklagd areal enligt Jordbruksverkets databas 

 

                                                           
3 Uppgifterna utgör en grov skattning, till exempel kan det finnas brukare med brukningscentrum utanför 
projektområdet som brukar marken inom området, all mark som är blocklagd hävdas inte etc. 



ÖSTRA VÄTTERNBRANTERNAS NATURVÄRDEN – ARTER, MILJÖER OCH DELLANDSKAP 

 

12

Bildande, topografi och klimat 
För ca 1 000 miljoner år sedan utsattes området för kraftiga förkastningsrörelser. Detta resul-
terade i den gravsänka som idag är Vättern och den magnifika förkastningsbranten längs Vät-
terns östra sida (Jaldemark 1998; Wirén 1998). Förkastningsbranten löper nord-sydlig rikt-
ning och genomskärs idag av motorvägen. Öster om denna är landskapet mycket kuperat med 
små raviner och branter i öst-västlig riktning samt den parallella förkastningen i nordsydlig 
riktning som avgränsar området i öster. Topografin är orsaken till att vårt Östra Vätterbrants-
område omfattar mer än enbart den stora branten närmast Vättern (Figur 1). 

 
 

 
 

Vättern och Vätterbranterna bildades genom starka förkastningsrörelser för ca 1000 miljoner 
år sedan. Västanå naturreservat. Foto: Peter Jonsson. 

 
Höjdskillnaderna är stora inom området. Vätterns strandlinje ligger på omkring 90 meter över 
havet och områdets högsta punkt vid en förkastningsspricka mellan Rävlingesjön och Lapp-
sjön ligger på 345 meter. Höjden varierar snabbt, vid Gränna t.ex. stiger terrängen med 200 m 
på en sträcka av 200 m. De stora höjdskillnaderna gör att det på en kort sträcka finns en väx-
tzonering som representerar både sydsvenska- och norrländska förhållanden.  

Närheten till Vättern ger generellt ett klimat med långa milda höstar men något svalare 
vårar. I förhållande till områdets storlek varierar klimatet kraftigt beroende på avståndet till 
Vättern och höjden över havet. Växtzonerna går från II (I) vid Vättern upp till V uppe på 
höjderna och vegetationsperiodens längd4 från drygt 225 dagar till knappt 195. Årsmedel-
temperaturen är omkring 6 °C och årsmedelnederbörden är omkring 550 mm/år.  

                                                           
4 vegetationsperiodens längd = dygn med varaktig medeltemperatur över + 5 °C  
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Topografin gör också att markens bördighet växlar vilket bland annat speglas av varia-
tionen av naturtyper i skogs- och odlingslandskapet. Dessa naturgivna förutsättningar har na-
turligtvis i långa tider påverkat jord- och skogbruket.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Närheten till Vättern ger milda 
vintrar. Norr om Uppgränna.  
Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Berggrund och jordart 
Berggrunden i området består till största delen av graniter, vilka är svårvittrade och närings-
fattiga. Kalkpåverkan är emellertid tydlig på flera lokaler vilket härrör från spridda grönstens-
förekomster. Strax norr om Huskvarna har berggrunden inslag av diorit och andra basiska 
bergarter och i norr finns ett inslag av syenit. De flacka områdena närmast Vättern, samt Jön-
köping-Huskvarnaområdet består av Visingsöformationens sandsten- och lerskifferlager vilka 
är ovanligt kalkrika. Vid Norra kärr på gränsen till Östergötland finns en alkalin bergartsfor-
mation, med bl.a. nefelinsyenit, som bara förekommer på fyra andra platser i Sverige. Här 
finns också de närbesläktade men helt unika bergarterna, grännait, lakarpit och kaxtorpit.  

Jordarten domineras av sandig-moig morän, men i Skärstaddalen, Ölmstad och Gränna-
Uppgränna trakten finns lerhaltiga jordar vilket har gett upphov till en del av länets bördigas-
te jordbruksmarker (Natur – Jönköpings län 1995, Wirén 1989). Moräntäckets tjocklek varie-
rar och blottlagda hällar är vanliga.  
 
Naturgeografisk region5 
Den södra och mellersta delen av Östra Vätterbrantsområdet ligger inom den naturgeografis-
ka regionen Sydsvenska höglandets centrala och östra delar. Delen från Västanå strax söder 
om Gränna och norrut räknas till Götalands centrala slättbygder. 

                                                           
5 Nordiska ministerrådet har delat in Norden i naturgeografiska regioner 
baserade på topografiska, klimatologiska och biologiska förhållanden. 
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Vattnet i landskapet 
Rapporten fokuserar på skog och odlingslandskapets trädvärden. Det är generellt också här de 
högsta naturvärdena finns även om både ett par sjöar och delar av Vätterbäckarna är fina na-
turmiljöer. I bäckarnas fall är det framför allt närmiljön kring vattendraget som har höga na-
turvärden. Här följer en kort beskrivning av vattendrag, våtmarker och sjöar. 
 
Vattendrag  
Vattendragen i Vätterbranterna har sina källor på höglandet i öster och rinner i huvudsak i 
västlig riktning ut i Vättern. Huskvarnaån i söder är det största vattendraget. Den är kraftigt 
reglerad och skiljer sig genom sin storlek från de andra mindre vattendragen. Ån meandrar 
med flera lugnflytande partier. Röttleån rinner från Bunn, via Övre och Nedre Kvarnasjöarna, 
och ut i Vättern strax söder om Gränna. Nedre delen av Röttleån upp till första vandrings-
hindret vid Jerusalems kvarn utgör det största uppväxtområdet för Vätternlevande öring och 
harr på östra sidan av Vättern. Sträckan är kort men fisktätheten är mycket hög. Narbäcken 
utgör gräns mot Östergötland i norr och har hög naturvärden i anslutning till vattnet. Flera 
mindre bäckar avvattnar området men de torkar oftast ut delar av året, t.ex. Ölandsbäcken, 
Sandvikabäcken och Vätterslundsbäcken. Naturvärdena i anslutning till åarna och bäckarna är 
ofta mycket höga, däremot är vattenvärdena betydligt lägre på grund av långvarigt nyttjande.  

Mer läsning om Vätterbranternas vattendrag i: Gustafsson, J och Haag, T. 1999. Bio-
topkartering av fem Vätterbäckar. Länsstyrelsen i Jönköpings län, meddelande 1999:44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En bäck kastar sig utför branten 
på sin väg mot Vättern. Västanå 
naturreservat.  
Foto: Claes Hellsten. 
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Landsjön är en nä-
ringsrik slättsjö med 
ett mycket rikt fågelliv. 

Sjöar 
Landsjön är en näringsrik slättsjö som mottar vatten från hela Skärstaddalen. Den är en av lä-
nets finaste fågelsjöar med ett stort antal rastande vadare och änder under höst- och vårflytt-
ningen. Över 230 olika fågelarter har observerats varav ca 90 häckande. Övriga sjöar är när-
ingsfattigare. Flera av dem, t.ex. Lappsjön, Ramsjön och Rävlingesjön, ligger på ett pärlband 
i den parallella förkastningsbranten som avgränsar Vätterbrantsområdet i öster. Ören och 
Bunn är områdets största sjöar. Ören är av riksintresse för naturvård bland annat för att den 
hyser vårlekande siklöja. 
 
Våtmarker 
Det finns ganska få våtmarker inom området (drygt 2 % av ytan) och de som finns är huvud-
sakligen små. De flesta våtmarksområdena är bevuxna med skog. 15 större våtmarker (större 
än 10 ha) finns upptagna i våtmarksinventeringen från 1980-talet. De ligger framförallt i den 
sydöstra delen och omfattar tillsammans 600 ha, varav hälften är skogbeväxta. Endast två av 
dem har fått den högsta naturvärdesklassen, varav det ena området även är med i Myrskydds-
plan för Sverige; Strömsholmsskogen som är en värdefull lövsumpskog intill Huskvarnaån. 
Bland de mindre våtmarksområdena förekommer även rikkärr, till exempel Hultarps rikkärr i 
Skärstad, samt små vattensamlingar med större vattensalamander (Triturus cristatus) (NT). 

 

 
 
Östra Vätterbranterna ur ett par andra aktörers 
perspektiv 
 
Naturvårdsverkets rapport ”Sydsvenska lövskogar och andra 
lövbärande marker” 
Naturvårdsverket har i sin rapport ”Sydsvenska lövskogar och andra lövbärande marker” be-
skrivit 42 trakter6 i södra Sverige med särskilt värdefull lövskog. Östra Vätterbranterna inklu-
sive dess förlängning in i Östergötland med Omberg beskrivs som en värdefull trakt. I rappor-
ten framhålls som dominerade typer lövskog av ädellövrik typ i raviner och i brantens nedre 
delar samt ek-tallskog av bergig typ på brantens krön. Andra lövskogstyper som nämns är 
igenväxta lövängar/hagmarker av olika slag, ask-almlund, ekhage och ek-hassellundar (An-
dersson, L. och R. Löfgren 2000).  

                                                           
6 En trakt skall innehålla skog av en viss typ (t.ex. ädellövskog) som är värdefull ur naturvårdsynpunkt. 
Trakten skall täcka en relativt stor yta av berörda skogstyper. De olika bestånden i trakten skall biologiskt 
korrespondera med varandra så att åtminstone några organismers populationer kan ha förutsättningar för 
genetiskt utbyte. 
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Skogliga naturvärdesregioner för södra Sverige (Södra 
skogsägarna) 
Skogforsk och Södra har i ett gemensamt projekt arbetat med att ta fram naturvärdesregioner 
för södra Sverige (eg. Södras verksamhetsområde ”Södraland”). Syftet har varit att utveckla 
ett underlag för naturvårdsprioriteringar vid skogsbruksplanearbete, skogsvård och avverk-
ningar. Arbetet syftar också till att utveckla förståelse för naturvårdsarbete i medlemsleden. I 
varje naturvärdesregion anges regionens särskilda naturvärden och vilka naturtyper och sub-
strat som är särskilt viktiga att ta hänsyn till. En naturvärdesregion definieras som ett område 
med likartade naturförhållanden och förutsättningar för flora och fauna. I första hand baseras 
indelningen på skogslandskapets förutsättningar för biologisk mångfald. Hela Södraland är 
indelat i totalt 14 naturvärdesregioner.  

Östra Vätterbranterna ingår i naturvärdesregion ”Vätterns branter och sluttningar”. 
Regionen berör Vätterbranterna, dess förlängning in i Östergötland, liksom sluttningarna på 
västra sidan om Vättern. Vid avgränsningen av regionen har mycket stor vikt lagts på topo-
grafin, ganska stor vikt på kalkförekomst samt skogens sammansättning och viss vikt på ve-
getationsperiodens längd. 

 
Tabell 3 Biotoper och substrat att prioritera vid utformning av olika naturvårdsinsatser inom 
naturvärdesregion ”Vätterns branter och sluttningar”, utan inbördes rangordning enligt Aulén, 
G. och Gustafsson, L. 2003. 

Biotoper 

Tallskog på hällmark 

Barrblandskog på torr, frisk och fuktig mark 

Barrlövblandskog på torr, frisk och fuktig mark i bergbrant och rasbrant eller ravin, särskilt på kalkrik 
mark 

Alsumpskog vid vattenanknutna miljöer 

Ekskog på bergmark 

Primär lövblandskog i bergbrant, rasbrant eller ravin. 

Primär-sekundär lövblandskog i hagmarks- eller lövängsmiljö 

Sekundär lövblandskog i hagmarks- eller lövängsmiljö 

Bäckar 

Substrat 

Grova, gamla, senvuxna träd av gran, tall, hassel, klibbal, ädellöv 

Döende och döda träd av gran, tall, hassel, klibbal, ädellöv 

Hamlade träd 

Lodytor 

Bergväggar 

Översilningsmark 
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I arbete beskrivs också 45 storområden med högre naturvärden. Dessa är större trakter med 
värdefull flora och fauna, i såväl skyddade som oskyddade områden. Storområdena utgör sär-
skilt värdefulla delar av Södraland och dess naturvärdesregioner. Framför allt lövträdsrika 
områden ingår. Urvalet av storområdena har gjorts av L. Andersson, Pro Natura. Östra Vät-
terbrantsområdet och brantens förlängning in i Östergötland beskrivs som ett storområde med 
högre naturvärden. 

Källa och mer läsning: Skogliga naturvärdesregioner för södra Sverige. Aulén, G. och 
Gustafsson, L. Redogörelse från Skogforsk nr. 2 2003.  

 
 
Underlagsmaterial  
 
Översikt av använda inventeringar 
Vid genomgång och bearbetning av biologiska data är det en mycket stor fördel om data finns 
lagrat digitalt med koppling till kartprogram. Tabell 4 visar de inventeringar och kartor som 
använts i den samlade genomgången av Vätterbranternas natur. Samtliga finns tillgängliga i 
kartprogram.  

 
Tabell 4 Biotoper och substrat att prioritera vid utformning av olika naturvårdsinsatser inom 
naturvärdesregion ”Vätterns branter och sluttningar”, utan inbördes rangordning enligt Aulén, 
G. och Gustafsson, L. 2003. Digitalt lagrade data med koppling till kartprogram som använts i 
arbetet med genomgången av Vätterbranternas naturvärden.  

Inventering Ursprunglig källa 

Rödlistade arter, lst hotartsregister LST, SVS, Artdatabanken, ideell naturvård, m.fl. 

Nyckelbiotoper SVS 

Naturvärdesobjekt SVS 

Nyckelbiotoper, odlingsmark LST 

Naturvärdesobjekt, odlingsmark,  LST 

Nyckelbiotoper på tätortsnära kommunal 
mark 

Jönköpings kommun 

Naturvärdesobjekt tätortsnära kommunal 
mark 

Jönköpings kommun 

Ädellövområden i Huskvarna Jönköpings kommun 

Jätteträd odlingslandskapet LST 

Jätteträd tätortsnära kommunal mark Jönköpings kommun 

Ängs och hagmarksinventering LST 

Lövskogskartering IR bilder LST 

Lövskogskartering, Satellit bild LST 

Biotopkartering av vattendrag LST 

Naturreservat LST 

Natura 2000 LST 
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Biotopskyddsområden SVS 

Naturvårdsavtal SVS 

Åtgärdsplaner, EU stöd mm. LST 

Ekonomiska kartor mm. LMV 

Markanvändningskartor LMV 

Terrängkartor LMV 

Flygbilder LMV 

 
 
 

 
 

Rik ädellövskogsravin mellan Grav och Stickelösa. Området har mycket höga naturvärden. 
Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Nyckelbiotopsinventering på skogsmark 
Skogsvårdsstyrelsen inventerade nyckelbiotoper i Östra Vätterbrantsområdet under åren 
1995-1998. Inventeringen omfattade privatägd skogsmark och berörde inte naturreservat, 
stadsplanerad mark, industrimark och rekreationsanläggningar som exempelvis golfbanor. 
1998 gjorde Gränna skogsgrupp på eget initiativ en kontrollinventering av 2 ekonomiska 
kartblad i Vätterbranterna och de hittade många oregistrerade nyckelbiotoper. Endast 16 av 
närmare 50 nyckelbiotoper hade uppmärksammats i den ordinarie inventeringen. Nyckelbio-
topsarealen var ca 140 ha varav ca 30 % hade uppmärksammats tidigare (Claes Hellsten 
muntlig uppgift). Flera nyckelbiotoper upptäcktes också i samband med avverkningar.  

Behovet av en förtätad nyckelbiotopsinventering var alltså stort och Skogsvårdsstyrel-
sen inventerade området på nytt under 2001 och många nya områden hittades. Den förtätade 
nyckelbiotopsinventering genomfördes med hjälp av personer med god lokalkännedom. Nå-
gon ytterligare uppföljning har inte gjorts men allt tyder på att inventeringen håller hög kva-
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litet och att få områden missats. Östra Vätterbranterna är ur skoglig synpunkt det mest välin-
venterade området i Jönköpings län. 

 
 
"En nyckelbiotop är ett skogsområde som från en samlad bedömning av biotopens 
struktur, artinnehåll, historik och fysiska miljö har mycket stor betydelse för skogens 
flora och fauna. Där finns eller kan förväntas finnas rödlistade arter." 
 

 
 
Nyckelbiotopsinventering på odlingsmark 
Skogsvårdsstyrelsens nyckelbiotopsinventering har utförts på skogsmark. I Östra Vätterbran-
terna så finns många ”skogliga” naturvärden i ängs- och hagmarkerna och i gråzonen mellan 
ägoslagen. Ängs- och hagmarksinventering (1990) inkluderade träd- och buskbärande marker 
men de undersökta områdena klassades huvudsakligen efter fältskiktet. För att beskriva och få 
kunskap om de naturvärden som finns knutna till träd- och buskskiktet i odlingslandskapet ut-
fördes en utvidgad nyckelbiotopsinventering i odlingslandskapet under 1999. Nyckelbiotops-
inventeringen i odlingslandskapet motsvarar på många sätt den Skogsvårdsstyrelsen utfört i 
skogslandskapet. Fältarbetet och datafångsten har skett på liknande sätt och nyckelbiotoperna 
har definierats ungefär på samma sätt. Även andra nyckelbiotopsmiljöer (t.ex. bäckar, branter 
och olika element som är typiska för odlingslandskapet) som fanns i anslutning till områden 
med nyckelbiotopskvalitet noterades. Uppskattningsvis en tredjedel av nyckelbiotoperna i od-
lingslandskapet ligger på skogmark. Även i denna inventering uteslöts naturreservat, stads-
planerad mark, etc. (Fasth 2000). 

 

 
 

Hamlad lind i fin brynmiljö vid Vättersmålen. Foto: Peter Jonsson. 
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Jätteträdsinventering 
I samband med nyckelbiotops-
inventeringen i odlingslandskapet note-
rades och beskrevs även jätteträd. Jätte-
träd definieras vanligen som ett träd med 
en brösthöjdsdiameter på minst en me-
ter. I inventeringen ändrades gränsen 
något till att gälla alla träd med en om-
krets på minst 300 cm. För hamlade och 
döda träd har stammar med omkrets ned 
till 290 cm tagits med. Jätteträdsinven-
teringen är inte fullständig då endast de 
träd som hittades i odlingslandskapet no-
terades. Jätteträd inväxta i skogsbestånd 
ingår inte (Fasth 2000). 
 
Nyckelbiotopsinventering i skyddade områden 
De båda nyckelbiotopsinventeringarna har inte berört skyddade områden. För att öka kunska-
pen om de befintliga naturreservat som finns i Jönköpings län utfördes nyckelbiotops-
inventering i ett urval av Jönköpings läns reservat. I Vätterbranterna ingick Ramlaklint och 
Uvaberget, Västanå raster med Röttleån och Brattaberget (Fasth 1999).  
 
Hotartsregistret - Länsstyrelsens register över rödlistade  
arter 
På Länsstyrelsen i Jönköping registreras fortlöpande information om rödlistade arters före-
komster i ”hotartsregistret” 7. Insamlade data kommer från många olika källor, från privat-
personer, ideella organisationer och inventeringar med statliga medel. En hel del kommer 
ifrån ArtDatabanken och Skogsvårdsorganisationen samt från Länsstyrelsen. Uppgifter som 
lämnas in kan ha sitt ursprung i allt från herbariematerial från 1800-talet till riktade inventer-
ingar efter en specifik art. Registret utgör ett viktigt underlag för ett flertal verksamheter på 
Länsstyrelsen. Det finns både växter och djur i registret med ett par undantag, flodkräftsin-
formation finns i kräftregistret och fiskinformation finns i fiskregistret. 

 
Tabell 5 Ingående rödlistekategorier i Länsstyrelsens databas över hotade arter.8 

 Kategori Definition av kategori 

EX Utdöd (Extinct) när det är ställt utom rimligt tvivel att den sista individen dött. 

RE Försvunnen (Regionally 
Extinct) 

när det är ställt utom rimligt tvivel att den sista individen som är 
kapabel till reproduktion inom landet har dött eller försvunnit. 

CR Akut hotad (Critically när den löper en extremt stor risk att dö ut i vilt tillstånd inom en 

                                                           
7 Registret är uppbyggt i Access och består av flera olika tabeller. I dessa lagras bl. a. data som hör speci-
fikt till arten, lokalinformation, fynddata etc. För att datan ska vara lättare att arbeta med finns en kartappli-
kation i ArcView som uppdateras regelbundet. 
8 Rödlistekategorier enligt Gärdefors, U. (ed.) 2000. Rödlistade arter i Sverige 2000. ArtDatabanken, SLU, 
Uppsala. 

Ekjättar i Aranäs. Foto: Peter Jonsson. 
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Endangered) mycket nära framtid. 

EN Starkt hotad (Endange-
red) 

om den inte uppfyller något av kriterierna för Akut hotad men 
ändå löper mycket stor risk att dö ut i vilt tillstånd. 

VU Sårbar (Vulnerable) om den inte uppfyller något av kriterierna för vare sig Akut hotad 
eller Starkt hotad, men löper stor risk att dö ut i vilt tillstånd i ett 
medellångt perspektiv. 

NT Missgynnad (Near 
Threatened) 

om den inte uppfyller något av kriterierna för vare sig Akut hotad, 
Starkt hotad eller Sårbar men är nära att uppfylla kriterierna för 
Sårbar. 

DD Kunskapsbrist (Data 
Deficient) 

arter om vars utbredning och/eller populationsstatus man inte 
har tillräckliga kunskaper om. 

 
Utöver de rödlistekategorier som redovisas ovan finns ytterligare en kategori arter i registret 
som Länsstyrelsen bedömt vara regionalt hotade eller sällsynta (R).  

Vilken information som finns lagrad för respektive artfynd varierar. I äldre material 
finns inte så många detaljerade uppgifter, framför allt är det tydliga lägesangivelser som sak-
nas. Fynduppgifter som registrerats på senare tid är däremot ofta detaljerade.  

I den biologiska analysen har endast arter som påträffats efter 1970 använts, men de 
flesta fynd är från sena 1990-talet eller 2000-talet. De regionalt sällsynta har inte använts i 
detta arbete. 

 

 

 

Då en fynduppgift lämnas till Länsstyrel-
sens hotartsregister är en del variabler 
viktigare än andra att lämna information 
om. Förutom artens namn är det viktigt 
med lägesangivelse (koordinater samt i 
klartext eller en markering på karta), typ 
av biotop, datum och uppgiftslämnare. 
Om information om antalet individer och 
eventuella hot mot fyndplatsen kan läm-
nas så är det en fördel. Det är viktigt att 
alla fynd rapporteras – hur skall annars 
brukaren och myndigheterna kunna vär-
na arterna? 

 
Källa: Yvonne Liliegren Årsrapport för 2003 från regional miljöövervakning. Djur och växter 
i Jönköpings län. Meddelande 2003:24. 
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Almblombock Leptura revestita är en starkt hotad art (EN) i Sverige. 
Den lever främst i gren- och stamsår på levande almar. Den fullbildade 
skalbaggen besöker blommande buskar som skogskornell, hagtorn 
och rosväxter. I Vätterbranterna har den påträffats söder om Vista 
kulle.  
Foto: Lars Söderström. 

 
 
Ängs och hagmarksinventeringen 
Jönköpings län är ett av landets viktigaste län för ängs- och hagmarker. År 1990 inventerades 
Vätterbrantsområdets ängs- och hagmarker som en del av den rikstäckande inventeringen som 
påbörjades 1989 och som finansierades av Naturvårdsverket tillsammans med berörd kom-
mun och länsstyrelse (Fasth m. fl. 1992). Under 2002 – 2004 pågår ett omdrev av inventer-
ingen med en något annan metodik (ängs- och betesmarksinventeringen). Inventeringen blir 
klar först under hösten 2004 och har inte kunnat användas i detta arbete. 
 
Flygbildstolkning av löv  
En översiktlig lövskogskartering har gjorts med hjälp av IR-flygbilder (infraröda bilder) skala 
1:30 000. Alla lövskogsytor över 1 ha förutom ung lövskog på hygge (<15 m hög lövskog på 
avverkad yta med urskiljbara barrplantor) och lövskog i naturreservat har noterats. I första 
hand användes bilder från 1996 och 1997, men där de saknades användes bilder från 1986. 
Flygbildstolkningen är rektifierad och överförd manuellt till ekonomiska kartan, skala 
1:10 000 och därefter handdigitaliserad. Det digitala materialet har varit mycket användbart 
för att finna och beskriva dellandskap med ädellöv i Vätterbranterna. Lövskogens fördelning i 
Vätterbranterna och definitioner av olika lövskogstyper finns i bilaga 5.  
 
Satellitkartering av skogsmark  
En satellitkartering av skogsmark har gjorts över hela länet. Denna ger en heltäckande bild av 
olika skogstypers utbredning. Skogstypskartan är främst avsedd för översiktlig planering ur 
naturvårdssynpunkt, men den är även tänkt att kunna användas som utgångspunkt för mer di-
rekta studier av särskilt intressanta områden, t.ex. Vätterbranterna. Klassningssystemet är så 
långt som möjligt anpassat för att skilja på olika skogstyper, t.ex. ädellövskog, triviallövskog 
och gammal granskog. Satellitbildskarteringen har inte direkt använts i detta arbete, men den 
ger en god bild av lövrikedomen i Vätterbranten jämfört med övriga länet (bilaga 5).  

Mer läsning om satellitbildskartering i Jacobson m.fl. 2002. 
 
Lokalkännedom 
Tillsammans med inventeringarna bygger arbetet också mycket på Länsstyrelsens, Skogs-
vårdsstyrelsens och Gränna Skogsgrupps lokalkännedom. Denna har varit viktig bland annat 
för att bedöma hela landskapets förutsättningar att bevara biologisk mångfald.  
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Metoder 
 
Tillvägagångssätt vid val av särskilt prioriterade arter 
För att klara mångfalden i Sverige är alla områden med höga naturvärden, t.ex. nyckelbioto-
per viktiga. Sannolikt finns det i södra Sverige till och med ett omfattande behov av att re-
staurera skogsmiljöer för att arterna skall överleva (Angelstam och Andersson 1997). Olika 
trakter och regioner har dock olika stort ansvar för att bevara olika miljöer. Troligen är det ur 
naturvårdssynpunkt effektivt att satsa resurser på de naturtyper som är typiska i just den trak-
ten. Särskilt viktigt är det att prioritera resursanvändningen för bildande av naturreservat, bio-
topskydd och naturvårdsavtal, eftersom de statliga resurserna inte på långt när räcker för att 
bevara alla kända värdekärnor och för att klara den biologiska mångfalden.  

En del miljöer kanske förekommer förhållandevis allmänt i ett område men är sällsynta 
i andra delar av Sverige eller kanske Europa. Sådana miljöer brukar kallas ett områdes an-
svarsmiljö. Motsvarigheten för arter blir följdaktligen ansvarsarter. Valet av ansvarsmiljöer 
och ansvarsarter bli mycket avhängt på vilken skala man väljer att titta på. Ur ett EU-
perspektiv är spillkråkan en ansvarsart för Sverige, men från svensk horisont så upplevs det 
inte särkilt motiverat att satsa särskilt på just den arten. Omvänt så satsar Sverige stora natur-
vårdsresurser på att bevara den vitryggiga hackspetten som är tämligen vanlig i Norge och 
Baltikum. Men, å andra sidan om den vitryggiga hackspetten med sina högt ställda krav kan 
överleva i ett svenskt landskap så håller det landskapet så höga biologiska kvalitéer att man 
kan anta att de flesta andra arter med liknade krav kan överleva där. Den vitryggiga hack-
spetten är därmed ett exempel på paraplyart – klarar naturvården paraplyarten så klaras de 
andra arterna.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fältgentiana Gentianella campestris ssp. 
campestris (VU) var tidigare ganska vanlig, 
men har på senare år minskat kraftigt på 
grund av minskad hävd. I Björstorp, NO 
Skärstaddalen, finns en individrik lokal med 
fler än 1000 exemplar.  
Foto: Claes Hellsten.

Pengar växer inte på 
träd – och på vilka träd 
skall staten lägga sina 
pengar? 
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I detta arbete har framför allt Sverige använts som skala för att föreslå ansvarsmiljöer och sär-
skilt prioriterade arter. När det gäller arterna så har vi även försökt att ta hänsyn till artens ut-
bredning i Europa. Några av de särskilt prioriterade arterna är även att betrakta som ansvars-
arter, till exempel större barksnäcka och luddbandmossa. Att vi valt att kalla dem särskilt prio-
riterade arter beror på att för de flesta arterna finns det även andra geografiska områden som 
också har ett stort ansvar för artens bevarande. 

 
Signalart = arter som indikerar skogar med höga naturvärden 
Rödlistad art = art som har försvunnit eller riskerar försvinna från ett område 
(Sverige). Arterna grupperas i sammanlagt 6 kategorier. 
Hotad art = rödlistade arter inom kategorierna CR, En eller VU.  
Värdeart = samlingsnamn för rödlistade arter och signalarter. 
Symbolart = en art med ett starkt symbolvärde 
Paraplyart = en art med höga krav på sin miljö, t.ex. biotopkvalitet eller areal. 
Tanken är att om man klarar att skydda paraplyarten så klarar sig en mängd andra 
arter med liknande miljökrav.  
Ansvarsart = en art som ett geografiskt område har ett särskilt ansvar för att beva-
ra  
Särskilt prioriterad art = en art som ett geografiskt område har ett delansvar för 
att bevara 
Nyckelart = en art som har stor betydelse för andra arters överlevnad. 

 
 
 
Tillvägagångssätt vid bedömning av ansvarskategori 
 
 
Anvarskategori = en grov uppskattning av hur stort ansvar som ett område (här Vät-
terbranterna) har för att bevara en rödlistad art. Begreppet och definitionen är fram-
tagen för Vätterbranterna och är inte nationellt accepterad eller annars använd. 
 

 
Att bestämma ansvarskategori för respektive art i Vätterbranterna är inte lätt. Vi vet mycket 
lite om de flesta rödlistade arterna, både vad det gäller utbredning och ekologiska krav. Vi har 
ändå gjort bedömningen att det är betydelsefullt att försöka plocka ut de rödlistade arter som 
är viktiga att prioritera utifrån nationell och europeisk horisont. Bedömningen av ansvarsnivå 
har gjorts mycket enkelt genom att studera framför allt utbredningskartor och substratval. För 
att det skulle vara meningsfullt att bedöma arternas utbredning i Vätterbranterna jämfört med 
övriga Sverige och Europa så har vi tittat på ett något större område. Vätterbranterna har förts 
samman med den närmaste omgivningen som har jämförbara naturförhållanden (t.ex. bran-
ternas förlängning in i Östergötland). 

För bedömningen av ansvarkategori har framför allt Artdatabankens ”Artfaktablad” 
(www.artdata.slu.se/rodlist) använts. Även ”Svensk fågelatlas” (Svensson, S. mfl. 1999), 
”Insektsgnag i bark och ved” (B. Ehnström och R, Axelsson. 2002.) och ”Hundraelva nor-
diska evertebrater” (U. Gärdefors m.fl. 2002) har i viss mån nyttjats.  
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Tabell 6 Använda ansvarskategorier. Kategori 1-3 utgör ”Särskilt prioriterade arter” 

Ansvarskategori Definition 

(1) Arter som har huvuddelen av sin internationella och svenska population inom 
området (finns ej i Vätterbranterna). 

2 Arter som har huvuddelen av sin europeiska och svenska population inom om-
rådet. 

3 Arter som har huvuddelen av sin svenska population inom området 

4 Övriga arter 

 
 
Tillvägagångssätt vid val av paraply och symbolarter 
Som paraplyarter har vi försökt att välja arter som fungerar som ett kvitto på att landskapet 
har den mängd och kvalité av en viss biotop som krävs för att bevara arter med liknande krav. 
Paraplyarten skall också vara knuten till viktiga Vätterbrantsmiljöer. Ett skäl till att använda 
paraplyarter är att det kraftigt förenklar uppföljningen av naturen i området. Paraplyarterna 
skall samtidigt fungera som symbolarter för den naturtypen. Symbolarterna skall vara lätta att 
känna igen, gärna vackra, och deras ekologi någorlunda lätt att begripa. Arbetet och val av 
paraplyarter kan utvecklas vidare i det framtida Vätterbrantsarbetet. I det slutliga valet av ar-
ter har vi kompromissat mellan paraply- och symbolfunktion. Ett par av arterna har något låga 
ekologiska krav för att strikt kunna anses som paraplyarter. 

 
 
 

Den större barksnäckan Ena montana är 
klassad som sårbar (VU) i den svenska 
rödlistan. I Skandinavien förekommer den 
bara i Vätterbranterna mellan Ödeshög och 
Jönköping. Artens huvudsakliga utbredning är 
Centraleuropa och Baltikum. Den är en 
särskilt prioriterad art i Vätterbranterna inom 
ansvarskategori 3. Den är också en mycket 
bra symbolart för rika ädellövmiljöer.  
Foto: Claes Hellsten. 

 
 
 
Tillvägagångssätt vid val av ansvarsmiljöer och andra priori-
terade miljöer 
Vätterbranterna är ett mångformigt område med en mängd olika naturtyper. Det är framför 
allt landskapets variation som ger den rika biologiska mångfalden. Därför kan man säga att 
helheten och komplexiteten är en ansvarsmiljö i sig. Trots detta har vi försökt att bena upp 
bland naturtyperna för att kunna säga vilka typer av miljöer som är de viktigaste för naturvår-
den i området. Även här har bedömningen utgått från Sverige.  

Ädellöv och annat löv är viktigt för Vätterbranternas biologiska mångfald. Vi har med 
några mindre ändringar använt de lövskogstyper som beskrivs i ”Sydsvenska lövskogar och 
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andra lövbärande marker” (Andersson och Löfgren 2000). ”Brantskog av ädellövfattig typ” 
har vidgast till att även omfatta barrdominerade branter. 
 
 
Tabell 7 Använda definitioner för ansvars- och prioriterade miljöer 

Beteckning Definition 

Ansvarsmiljö (A) Biotoptypen är typisk för Vätterbranterna och är ovanlig i andra de-
lar av Sverige. 

Prioriterad miljö (P) Klassen under ansvarsmiljöer. I dessa biotoper finns en viktig del av 
Vätterbranternas biologiska mångfald. 

 

 
 

I Fingalstorp-Grav finns biologiskt rika brantskogar. Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Landskapsperspektiv i dellandskap 
En viktig del i sammanställningen av Vätterbranternas naturvärden är att visa hur naturvärde-
na ligger i landskapet och hur de kan samverka. Kartprogram har använts för att åskådliggöra 
och analysera geografiska data. Ett mål har varit att identifiera dellandskap i Vätterbranterna. 
Ett dellandskap är precis som det låter en del av ett större landskap. Kännetecknande för ett 
dellandskap är att det där finns några någorlunda generella och tydliga drag i naturen. Det kan 
t.ex. vara att vissa trädslag dominerar inom ett område. Det kan också vara att naturvärden av 
en viss typ är särskilt vanliga. Oftast är det både och det har inte varit ett absolut krav att del-
landskapen skulle har exceptionellt höga naturvärden, utan de är främst valda eftersom det 
inom dellandskapet finns generella drag som bör prioriteras i all naturhänsyn för ett långsik-
tigt artbevarande. Grundtanken är att alla naturvårdsåtgärder i skogen och jordbruket skall dra 
åt ett gemensamt håll utifrån ett landskapsperspektiv.  

Vätterbrantsområdet är indelat i 17 olika dellandskap. Vid indelningen av landskapsav-
snitt har fokus framför allt lagts på det viktigaste trädslaget. Det finns givetvis en mängd 
andra faktorer som avgör om en arts miljö skall vara lämplig. Det kan vara klimat, fuktighet, 
exponering för sol, markanvändningshistorik mm. 
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I det svenska naturvårdarbetet används begreppet trakter. En trakt har oftast högre na-
turvärden av en viss typ än andra delar av en kommun, ett län eller nationellt. Hela Östra 
Vätterbrantsområdet är ur ett läns- och Sverigeperspektiv en naturvårdsintressant trakt. 

 

 
 
Landskapsperspektivet är viktigt i naturvårdsarbetet. Utsikt mot Huluskogens naturreservat i 
fjärran. Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Svårigheter att ge generella råd i variationen 
Vätterbrantsområdet är mycket kuperat och mångformigt. Närheten till Vättern och den bran-
ta stigningen upp på höjderna ger ett varierat klimat och på en kort sträcka finns en växtzone-
ring som innefattar både syd- och nordsvenska förhållanden. Det är de växlande naturgivna 
förutsättningarna tillsammans med brukartraditionen som möjliggör den stora artrikedomen. 

De snabba skiftningarna gör det svårt att i generella ordalag ange vilka miljöer, trädslag 
och arter som särskilt viktiga i olika landskapsavsnitt. Trots svårigheterna med generalisering 
har vi bedömt att det i det praktiska naturvårdarbetet ofta är en stor fördel om det finns över-
gripande råd för t.ex. de ur naturvårdssynpunkt viktigaste trädslagen. Till vilka trädslag är de 
flesta rödlistade arterna knutna just här? Vilka viktiga arter finns i närområdet och hur kan 
jag underlätta för dessa att överleva i detta landskapsavsnitt?  
 
 
Tillvägagångssätt vid val av dellandskap 
 
Dellandskap med Ädellöv 
En stor och viktig del av Vätterbranternas biologiska mångfald är knuten till olika miljöer 
med ädellövträd. En uppgift var därför att beskriva dellandskap med mycket ädellöv. Arbetet 
utgick från den flygbildstolkning av löv som tidigare genomförts (se bilaga 5). Alla skogsbe-
stånd och hagmarker som innehöll en betydande del ädellöv (vanligen minst 30 %) och som 
låg inom 300 meter från varandra bildar dellandskap. Till en del påverkades också avgräns-



ÖSTRA VÄTTERNBRANTERNAS NATURVÄRDEN – ARTER, MILJÖER OCH DELLANDSKAP 

 

28

ningen av förekomst av nyckelbiotoper med ädellöv och förekomst av rödlistade arter knutna 
till ädellövträd. Se exempel i bilaga 6. 

Det är svårt att avgöra hur långt avstånd man kan acceptera för att två ädellövområden 
kan anses ha samröre med varandra. Olika arter har vitt skild spridningsförmåga. Skall man 
ange en tumregel så anses det viktigt för många arter att en lämplig miljö finns riktigt nära. 
Särkilt närområdet inom 100 meter är betydelsefullt för att spridningen skall bli framgångs-
rik (Edenhamn, P m.fl. 1999). Målsättningen med dellandskapen innehållande ädellöv var 
dock inte enbart att hitta områden där arter kan sprida sig mellan befintliga ädellövbestånd. 
Det var också viktigt att fastställa större områden där till en del spridning inom 100 meter 
kan finnas, men där det även finns utrymme för att i skötseln försöka öka ädellövinslaget. 
Det var också viktigt att dellandskapen blev tillräckligt stora.  

Dellandskap med ädellöv och dellandskap med tall, gran och triviallöv tilläts inte över-
lappa varandra. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ädellövmiljöer (röda) med 150 meter buffert. 
Vid avgränsning av dellandskap (svart linje) 
har även förekomst av nyckelbiotoper med 
ädellöv och rödlistade arter knutna till 
ädellövträd (gröna punkter) använts. 

 
 
 
 
 
Dellandskap med tall, gran och triviallöv (asp) 
Dellandskap för barrblandskog med varierat innehåll av triviallöv valdes utifrån nyckelbio-
topsförekomst. Områden som hade en koncentration av nyckelbiotoper eller naturvärdesob-
jekt med en trädslagsdominans av tall eller gran bildade dellandskap. Vad som är en koncent-
ration och dellandskapets yttergränser bestämdes subjektivt. Dessa dellandskap är boreala i 
sin prägel och oftast finns också höga naturvärden knutna till asp. Förekomst av rödlistade ar-
ter knutna till tall, gran eller asp påverkade också avgränsningen. Se exempel i bilaga 6. Del-
landskapen överlappar inte med dellandskap med ädellöv. 
 
Jätteträd 
Dellandskap med jätteträd avgränsades subjektivt efter koncentrationer av jätteträd i odlings-
landskapet och förekomst av yngre träd som i framtiden kan utgöra arvtagare till jätteträden. 
Jätteträden finns koordinatsatta.  
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Hamling 
I motsats till jätteträd finns ingen riktad inventering av hamlingsträd i Vätterbrantsområdet. 
Förekomst av hamlingsträd noteras ofta i nyckelbiotopsinventeringen. Genom söka i nyckel-
biotopsdatabasen efter ”haml” kunde alla nyckelbiotoper och naturvärdeobjekt i skogen och i 
odlingslandskapet där inventeraren noterat något om hamling sorteras ut. Utifrån dessa nyck-
elbiotoper och naturvärdeobjekt avgärdades subjektivt dellandskap med många hamlingsträd.  
 
Gruppering av rödlistade arter efter substrat 
Artdatabanken har utvecklat en databas över Sveriges rödlistade arter och vilka substrat de 
kan förekomma på. Denna har nyttjats för att sortera ut rödlistade arter knutna till levande 
och/eller döda ädellövträd, tall, gran, triviallöv, asp osv. Kombinationssökningar är enkla att 
göra, t.ex. går det att söka på rödlistade svampar som lever på död askved över 100 år, eller 
lavar som kan förkomma både på asp och på sälg etc. Databasen tar upp alla kända substrat 
för den rödlistade arten. Till exempel föll många av ädellövarterna ut även som asparter där-
för att aspen ersätter som värdträd längre norrut i Sverige. För att kunna ge adekvata råd i 
skogsbruket var det viktigt att kunna visa vilket eller vilka trädslag som var de viktigaste och 
vanligaste substratet i just Vätterbranten. Därför har alla arter som i databassökningen fallit ut 
på levande eller död tall, gran, ädellöv eller triviallöv gåtts igenom manuellt och de substrat 
som aldrig eller mycket sällan förkommer i Vätterbranterna har sorterats bort. Vilka trädslag 
som ingår i ädellöv respektive triviallövsgruppen framgår av tabell 8. 

Den bearbetade databasen från Artdatabanken har kopplats ihop med länsstyrelsens 
hotartsregister vilket möjliggör att resultatet av sökningarna kan visas i kartprogram. Kopp-
lingen gör också att det är möjligt att ge sökningarna en geografisk dimension, t.ex. vilka 
rödlistade lavar är knutna till jätteekar inom 5 km radie från Gränna? 

Endast arter som är direkt knutna till träden har fallit ut i sökningarna och inte arter som 
lever i en viss skogstyp fast på annat substrat än träd. Många mossor som växer på lodväg-
gar, block och vid bäckar i ädellövskog är därför inte med i ädellövgruppen.  

 
 

Tabell 8 Trädslaggrupper vid gruppering av rödlistade arter mot trädslag. 

Trädslagsgrupp Ingående trädslag, levande och döda 

Ädellöv alm, apel, ask, avenbok, bok, ek, hassel, hästkastanj, lind och 
lönn 

Triviallöv asp, vårtbjörk, glasbjörk, poppel, sälg och videarter, rönn, oxel, 
klibbal, gråal och hägg 

Tall tall 

Gran gran 
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Gruppering av nyckelbiotoper 
Gruppering av nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt har bl.a. gjort med avseende trädslags-
fördelning. Här nyttjades den uppskattning av trädslagsfördelningen som inventeraren gör i 
fält. För att undersöka förekomst av ädellöv användes också flygbildstolkningen av lövskog. 
 
Signalarter  
Genom att länka samman olika tabeller från nyckelbiotopsinventeringen har det varit möjligt 
att göra riktade sökningar efter olika signalarter, till exempel lunglav. 

 
 

 
 
Flera lokaler med lunglav Lobaria pulmonaria finns längs den parallella sprickdalen som av-
gränsar Vätterbranterna i öster. Foto: Eva Götbrink. 
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Hur skall resultaten användas? 
 
Särkilt prioriterade arter - ansvarskategori 
De särskilt prioriterade arterna skall sättas i första rummet i naturvårdarbetet. Vid markan-
vändning eller reservatsskötsel i eller i närheten av en lokal med en särskilt prioriterad art bör 
man lägga extra möda på eftertanke och hänsynstagande. I framtiden bör också myndigheter-
na bättre analysera förutsättningarna för att behålla livskraftiga populationer av de särskilt 
prioriterade arterna inom Vätterbranterna. Eventuellt bör de särskilt prioriterade arterna också 
ingå i miljöövervakningen.  

 
 
• 1. Arter som har huvuddelen av sin internationella och 

svenska population inom området. (finns ej i Vätter-
branterna). 

• 2. Arter som har huvuddelen av sin europeiska och 
svenska population inom området. 

• 3. Arter som har huvuddelen av sin svenska  
population inom området  

• 4. Övriga arter 

ÖKAD PRIORITET  

 
Figur 2 Ju större del av den nationella eller t.o.m. internationella populationen som finns i om-
rådet desto högre prioritet. Ansvarskategori 1-3 utgör särskilt prioriterade arter. 

 
 
Prioritering utifrån rödlistekategori 
För de rödlistade arterna är rödlistekategorin en mycket viktig prioriteringsgrund. Artdata-
banken har redan bedömt arternas risk att dö ut i Sverige i den nationella rödlistan. Ju större 
risk för att arten skall försvinna från Sverige, desto högre prioritet i naturvårdsarbetet är den 
självklara slutsatsen och detta gäller givetvis även i Östra Vätterbranterna.  

 
 
• Arter från rödlistekategori CR 
• Arter från rödlistekategori EN  
• Arter från rödlistekategori VU  
• Arter från rödlistekategori NT  
• Övriga arter 

ÖKAD PRIORITET  

 
 
 
 
 
 
Kandelabersvamp Clavicorona pyxidata (NT) 
växer på rötade asplågor. Den har bland an-
nat påträffats i Västanå och i Vretaholm. Fo-
to: Claes Hellsten. 
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Ansvarsmiljöer och prioriterade miljöer 
Ansvarsmiljöer och prioriterade miljöer skall underlätta myndigheternas prioriteringar när det 
gäller bland annat naturreservat, biotopskyddsområden och naturvårdsavtal. Förekomst av 
rödlistade arter och särskilt prioriterade arter samt läge i landskapet (i dellandskap) bestäm-
mer prioriteringsnivån för miljöerna. I Vätterbrantsområdet skall också de fastigheter som en-
ligt fastighetsanalysen9 har en mycket hög andel nyckelbiotoper prioriteras (se Jonsson 2004). 
För varje ansvars- eller prioriterad miljö finns generella råd för skötsel och hänsyn (se resul-
tat).  

 
 
A = ansvarsmiljö. Biotoptypen är typisk för Vätterbranterna och är sällsynt i andra 
delar av Sverige. Ansvarsmiljöerna har ”högsta” prioritet ( = ***) i naturvårdarbetet. 
P = Prioriterad miljö. Klassen under ansvarsmiljöer. I dess biotoper finns en viktig 
del av Vätterbranternas biologiska mångfald. De prioriterade miljöerna har ”mycket 
hög” (=**) eller ”hög” (= *) prioritet. 
 

 
 
Dellandskap 
Hänsyn vid markanvändning, rådgivning och områdesskydd inom ett dellandskap bör sträva 
efter att stärka dellandskapets kännetecken och karaktär. De naturvärden som är typiska inom 
landskapet skall prioriteras. Långsiktigheten är mycket viktigt, i dellandskapet skapar man 
förutsättningar för framtiden. För varje dellandskap finns generella råd för skötsel och hänsyn 
(se resultat). 

 
 

 Kunskap om det landskap (del-
landskap) man verkar i. 

+ 
Bättre beslut för den biologiska 

mångfalden 
Kunskap och intryck av bestån-
det eller hagmarken i fält. 

 

 
 
Figur 3 Genom att ha kunskap om det omgivande landskapet och fältkännedom om platsen 
kan man fatta bättre beslut vid naturvårdsinsatser. 

                                                           
9 Fastighetsanalysen beskriver hur stor andel av den produktiva skogsmarken på en fastighet som berörs 
av nyckelbiotop eller naturvärdesobjekt. Fastigheter med en hög %-andel nyckelbiotop skall i Vätterbran-
terna prioriteras. Dessa har också höga naturvärden så de biologiska och fastighetsmässiga prioritering-
arna sammanfaller vanligtvis. Mer läsning i Jonsson, P. 2004. Resultat och erfarenheter från projekt Östra 
Vätterbranterna. Länsstyrelsens meddelande 2004:34. 
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Resultat 
 
Statistik för nyckelbiotoper 
I Östra Vätterbrantsområdet har 550 nyckelbiotoper och 400 naturvärdesobjekt beskrivits i 
skogen. Totalarealen för nyckelbiotoper är 800 ha varav 550 ha utgör produktiv skogmark. 
Motsvarande för naturvärdesobjekten är 480 ha respektive 330 ha (tabell 9).  

De topografiskt betingade nyckelbiotoperna som t.ex. branter och raviner dominerar, 
följt av barrskog och ädellövskog. De topografiska biotoperna är generellt något större än 
genomsnittet medan ädellövskogsbiotoperna är mindre (figur 4). Figuren är översiktlig, ob-
servera att grupperingarna är trubbiga eftersom typerna går i varandra, t.ex. kan en ädellöv-
skogsravin föras till antingen ädellöv eller topografiska biotoper. Eftersom de topografiska 
typerna dominerar blir också andelen impediment i nyckelbiotoperna hög. Omkring en tred-
jedel av biotoperna utgörs av andra ägoslag än skogmark (figur 5). Totalt är 5,1 % av den 
produktiva skogsmarken i Vätterbranterna klassad som nyckelbiotop eller objekt med natur-
värde. I detta är de biotoper i odlingslandskapet som berör skogmark medräknade medan 
dubbelregistrering med skogsvårdstyrelsens biotoper är borträknade. Fördelningen av natur-
värdena mellan de olika fastigheterna är ojämn. 

Nyckelbiotoperna i Östra Vätterbranterna är oftast små. Medelarealen är 1,5 ha i skog 
och 2,5 ha i odlingslandskapet. De i odlingslandskapet är generellt sett något större än de i 
skogen, däremot innehåller de mycket ”luft” eftersom det oftast är långt mellan de riktigt na-
turvårdsintressanta träden. Helheten kan dock ändå ha en stor betydelse för den biologiska 
mångfalden med buskar, bryn och rekryteringsträd10. Endast 5 % av nyckelbiotoperna i sko-
gen är större än 5 ha (figur 6). Små biotoper är vanligtvis känsligare för ingrepp i deras när-
het. I branten mot Vättern ligger dock flera av dem direkt angränsande till varandra och utgör 
en sammanhängande helhet.  

I princip samtliga nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt i odlingslandskapet är skötsel-
krävande. Här dominerar de lövklädda hagmarkerna. Ungefär en knapp tredjedel av nyckel-
biotoperna i odlingslandskapet berör skogsmark. Det kan t.ex. vara skogbeten, tätare hag-
marker eller bryn. Tillsammans utgör dessa 275 ha eller 1,2 % av den produktiva skogs-
marksarealen. I den siffran ingår impediment, men överlapp med Skogsvårdsstyrelsens bio-
toper är borträknat. Överlapp mellan SVS:s och LST:s inventeringar förekommer i olika ut-
sträckning i 153 områden. 

 
 
Totalt är 5,1 % av den produktiva skogsmarken i Vätterbranterna klassad som nyck-
elbiotop eller naturvärdesobjekt. 
 

 
I den ordinarie nyckelbiotopsinventeringen har naturreservaten uteslutits. De har inventerats 
separat över hela länet (Fasth 1999). I östra Vätterbranterna inventerades Ramlaklint och Uv-
aberget, Västanå raster med Röttleån samt Brattaberget. Av dessa naturreservat är Västanå 
raster med Röttleån i särklass med nära 100 ha sammanhängande nyckelbiotop av hög klass 
                                                           
10 Rekryteringsträd är träd som sparas för att bli framtidens ”naturvårdsträd”, till exempel nya jätteträd. De 
ska ha uppnått tillräckliga kvaliteter innan dagens naturvårdsträd dör, för att trädlevande mossor, lavar etc. 
ska hinna flytta över till dem. 
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(figur 10). Västanå naturreservat kommer också att utvidgas med ytterligare knappt 20 ha 
varav drygt 10 ha är klassificerad som nyckelbiotop. Västanå befäster därmed sin ställning 
som det viktigaste ädellövskogsreservatet i Jönköpings län. 

 
Tabell 9 Nyckelbiotopsstatistik i Östra Vätterbranterna. 

 Antal Total-
areal 

Medel-
areal 

produktiv 
skogs-
marks-areal 

% av pro-
duktiv 
skogsmark

Nyckelbiotoper i skog 550 st 800 ha 1,5 ha 550 ha 2,4 % 

Naturvärdesobjekt i skog 400 st 480 ha 1,2 ha 326 ha 1,4 % 

Nyckelbiotoper i odlingslandska-
pet 

286 st 710 ha* 2,5 ha ca 1/3 av alla Ca 1,0 %* 

Naturvärdesobjekt i odlingsland-
skapet 

149 st 280 ha* 1.8 ha ca 1/3 av alla Ca 0.4 %* 

 
* = i denna tabell är andelen inklusive dubbelregistrering med SVS nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt 
 
 
 

 
 
Uvabergen vid Tenhultasjön ligger längst i söder i Östra Vätterbrantsområdet. Det är det enda 
område som ägs av statliga Sveaskog inom Östra Vätterbranterna. Det har pekats ut som 
skyddsvärt av Länsstyrelsen i samband med den nationella inventeringen av skyddsvärd skog 
på statlig mark som genomfördes under 2003.  
Foto: Peter Jonsson. 
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Fördelning av nyckelbiotopstyper i skog 

 
Figur 4 Olika grupper av nyckelbiotoper på skogsmark och deras andel av total areal nyckel-
biotop och antal. De topografiskt betingade nyckelbiotoperna som t.ex. branter och raviner 
dominerar. Källa T. Swerre, Skogsvårdsstyrelsen. 
 
 
Nyckelbiotopernas fördelning på ägoslag (% av areal) 
 

 
 

Figur 5 Arealen nyckelbiotop i skog fördelad på ägoslag.  
Källa T. Swerre, Skogsvårdsstyrelsen. 
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Storleksfördelning av nyckelbiotoper i skog 
 

ha

 
Figur 6 Nyckelbiotoper i skog fördelat på olika storleksklasser. Källa T. Swerre, Skogsvårds-
styrelsen. 

 
 
Nyckelbiotopstyper i odlingslandskapet 
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Figur 7 Antalet nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt i odlingslandskapet fördelade på nyck-
elbiotopstyp och deras andel av det totala antalet. Data grupperade, ursprunglig fördelning se 
bilaga 4. 
 
 
 
Tabell 10 Areal trädbärande mark samt areal och andel nyckelbiotoper (NB) i de inventerade 
reservaten. 

Naturreservat Areal trädbärande 
mark (ha) 

NB-areal 
(ha) 

NB-% 

Ramlaklint och Uvaberget 23 19,8 86 

Västanå raster med Röttleån 127 95,1 75 

Brattaberget 68,5 9,3 14 
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Andel nyckelbiotoper med olika element 
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Figur 8 I den kuperade terrängen är lodytor ett vanligt och viktigt substrat för bl.a. mossorna. I 
nära 40 % av nyckelbiotoperna har inventeraren noterat lodytor. Källa T. Swerre, Skogs-
vårdsstyrelsen. 

 
 
Andel nyckelbiotoper med förekomst av olika signalarter 
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Figur 9 Vätterbranternas högsta naturvärden finns i olika lövmiljöer, ändå har gammelgranslav 
påträffats i nästan ¼ av nyckelbiotoperna vilket stärker bilden av den stora variationen i om-
rådet. Källa T. Swerre, Skogsvårdsstyrelsen. 
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Statistik för jätteträd i odlingslandskapet 
Under inventeringen av nyckelbiotoper i odlingslandskapet beskrevs också 736 jätteträd. Var-
je enskilt träd utgör i sig en liten nyckelbiotop. Det vanligaste trädslaget är ek (figur 10) och 
den i särklass viktigaste lokalen för jätteträd är naturreservatet Vretaholm. Mycket fina jätte-
trädsmiljöer finns också vid Lyckås öster om Landsjön.  
 
 
Jätteträd i odlingslandskapet 

 

 
Figur 10 Ungefärligt antal jätteträd i Östra Vätterbranterna odlingslandskap. Omkring 1/4 av 
jätteekarna och 1/5 av jätteträden finns i naturreservatet Vretaholm. I kategorin övrigt finns 
bl.a. kastanj, pil, klibbal, apel, päron, oxel, sälg, vårtbjörk och glasbjörk. 

 
 

 
 

I naturreservatet Vretaholms eklandskap finns det fler än 100 ekjättar.  
Foto: Peter Jonsson. 
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Figur 11 Jätteträd i odlingslandskapet. Varje prick visar oftast ett koordinatsatt jätteträd, men 
vid stora tätheter visar pricken på en grupp av träd. Notera de tydliga ansamlingarna kring 
Vretaholm, Aranäs, Kyrkängen och runt Landsjön. 

 
 
Fördelning av hamlade träd i landskapet  
Hamlade träd är biologiska kulturarv och mycket viktiga bärare av biologisk mångfald. De är 
också ett av Vätterbranternas signum. Ingen inventering motsvarande den för jätteträden har 
gjorts efter hamlade träd. Vissa jätteträd är hamlade, men vanligtvis är det olika träd. Det to-
tala antalet hamlade träd i Vätterbrantsområdet är okänt. Klart är dock att det i delar av områ-
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det finns stora tätheter. De hamlade träden påträffas i det öppna odlingslandskapet, eller in-
växta i lövskogen i direkt anslutning till betesmarkerna. Många träd finner man också högt 
uppe i branterna. De hamlade trädens geografiska fördelning går dock att ungefärligt få fram 
genom att göra en enkel prickkarta med de nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt som inne-
håller ett eller flera hamlade träd (figur 12).  

 
 

 
 
Figur 12 Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt där det förekommer ett eller flera hamlade 
träd. Pricken visar på biotopens mittpunkt. Notera koncentrationerna vid Tuggarp-Boeryd-
Kaxorp, Lönnemålen, Vässingarp och Grav-Hovaskog-Långeberg 
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Statistik för rödlistade arter 
I Vätterbrantsområdet är hittills 231 rödlistade arter påträffade (bilaga 1 och figur 13). Skal-
baggarna dominerar trots att ingen större inventering ännu är gjord. De data som finns om 
skalbaggarna är framförallt insamlade av Gränna Skogsgrupp och det återstår sannolikt 
mycket att upptäcka.  

Totalt 76 arter är rödlistade enligt kategorierna akut hotad (CR), starkt hotad (EN) eller 
sårbar (VU). Deras risk att dö ut från Sverige inom den närmaste hundraårsperioden bedöms 
av Artdatabanken vara över 10 %. Dessa arter anses vara hotade. 

De flesta av de rödlistade arterna, 154 st, återfinns här liksom i Sverige i övrigt i kate-
gorin missgynnad (NT). Dessa klassas inte som direkt hotade eftersom de inte riktigt når upp 
i kriterierna för kategori VU. Arterna bedöms som missgynnade till följd av någon föränd-
ring eller brist i deras miljö. Deras framtid har bedömts vara är tillräckligt osäker för att höja 
en varningsflagg. Rödlistan revideras regelbundet och en ny ska publiceras 2005.  

 
 

antal rödlistade arter fördelade på organismgrupp
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Figur 13 Antal rödlistade arter i Vätterbranterna fördelat på olika organismgrupper. Källa: 
Länsstyrelsens hotartsregister. 
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Figur 14 Rödlistade arter fördelade på rödlistekategori. Komplett artlista med rödlistade arter 
påträffade i Östra Vätterbranterna fram till april 2004 återfinns i bilaga 1. 
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Gruppering av rödlistade arter mot trädslag 
Arterna har grupperats efter vilket eller vilka trädslag de huvudsakligen är knutna till (bila-
ga 2), både levande och/eller döda träd. Arter som sällan förekommer på ett trädslag har 
plockats bort från den gruppen. Grupperingarna är gjorda efter lokala förhållanden.  

Resultaten visar tydligt att ädellövet är viktigast för de rödlistade arterna i Vätterbran-
terna (figur 15 och figur 16). Även triviallövet är viktigt och då särskilt asp. Av de 54 arterna 
som är knutna till triviallöv är 38 i olika grad knutna till asp. En del arter återfinns i både 
ädellöv och triviallövsgruppen. Triviallövskog i närheten av ett ädellövskogområde höjer ge-
nerellt även ädellövets naturvärden. Ädellövet är betydelsefullt för alla artgrupper. Det är 
dock få mossor som direkt är knutna till själva trädet. Många mossarter förekommer i rika 
ädellövskogsmiljöer men då ofta på klippor och lodväggar. Dessa finns alltså inte med i ädel-
lövgruppen trots att man påträffar dem i ädellövskogen. 

 
 
En mycket stor andel av de trädlevande rödlistade arterna i Vätterbranterna är bero-
ende av ädellöv och asp. 
 

 
Listor på fullständiga grupperingar av rödlistade arter mot ädellöv, triviallöv, tall och gran 
finns i bilaga 2. 
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Figur 15 Rödlistade arter mot levande och döda träd. Ädellöv är mycket betydelsefullt liksom 
triviallövet. Av de 54 triviallövsarterna är 38 i olika grad knutna till asp. 
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Artgrupper mot trädsubstrat 
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Figur 16 Olika artgrupper mot trädslag. Ädellövet är mycket betydelsefullt för rödlistade arter 
ur alla artgrupper. Få mossor är knutna direkt till ädellövträd. Däremot hittar man många mos-
sor i de rika ädellövskogsmiljöerna fast på andra substrat. 

 
 
Lämpliga paraplyarter och symbolarter  
Vi har föreslagit paraplyarter för viktiga Vätterbrantsmiljöer. Två av dessa skall även fungera 
som symbolarter. I det slutliga valet av arter har vi kompromissat mellan paraply- och sym-
bolfunktion. Några av arterna har något för låga ekologiska krav för att strikt kunna anses 
som paraplyarter. Brynen, lövrikedomen, de hamlade träden, ek-tallskogarna och barrbranter-
na täcks in av 9 arter. Almlaven får ses som en bred indikator även på mulmträd där många är 
hamlade. Mulmekarna täcks inte in av någon art men dessa är inte heller någon typisk Vät-
ternbrantsmiljö. Symbolarterna skall inte vara för många och vara lätta att känna igen. En stor 
del av Vätterbrantsområdet kan liknas vid ett som stort bryn och detta symboliseras av has-
selmusen. De rika ädellövskogsravinerna är Vätterbranternas viktigaste naturtyp och dess 
symboliseras av den större barksnäckan. 

 
 

 
 

Almlav Gyalecta ulmi 
(NT) växer trots sitt 
namn oftare på gam-
la hamlade askar än 
på almar.  
Foto: Claes Hellsten. 
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Tabell 11 Lämpliga paraplyarter och symbolarter för Östra Vätterbranterna och naturvårdsar-
betet där. 

Paraplyart Indikerar/symboliserar Lämplig som symbolart  
i Vätterbranterna 

Hasselmus biologiskt rika brynmiljöer Ja 

Mindre hackspett lövrikedom på landskapsnivå Nej 

Större barksnäcka rika, fuktiga ädellövskogsmiljöer Ja 

Lunglav ostvända brantmiljöer med barr och asp Nej 

Almlav gamla hamlingsträd av alm och ask Nej 

Gammelekslav ek-tallskogar av bergig typ Nej 

 
 
 

 
 
 
Hasselmus och större barksnäcka 
är utvalda som symbolarter för 
Östra Vätterbranterna. Foto: 
Claes Hellsten. 

 
 

 
Särskilt prioriterade arter  
Totalt har 34 särskilt prioriterade arter valts ut eftersom Vätterbranterna sannolikt hyser en 
viktig del av Sveriges (i enstaka fall Europas) population. Av dessa är 21 arter knutna till 
ädellövmiljöer (ej bara träden). Några arter har sin enda utbredning i Sverige i det här områ-
det och utgör ansvarsarter för Jönköpings län, till exempel luddbandmossa och större bark-
snäcka. 
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Tabell 12 Särskilt prioriterade arter utvalda eftersom området sannolikt hyser en viktig del av 
Sveriges (i enstaka fall Europas) population. 

Artgrupp Latinskt namn Svenskt namn Rödliste-
kategori 

Bedömd 
ansvars-
kategori 

Kärlväxt Euphrasia rostkoviana 
ssp. fennica 

finnögontröst EN 3 

Kärlväxt Gentianella campestris 
ssp. campestris 

fältgentiana VU 3 

Kärlväxt Vicia pisiformis ärtvicker VU 3 

Mossa Didymodon spadiceus bäcklansmossa NT 3 

Mossa Cynodontium fallax praktklipptuss VU 3 

Mossa Apometzgeria pubes-
cens 

luddbandmossa CR 3 

Mossa Hygrohypnum eugyri-
um 

skogsbäckmossa NT 3 

Mossa Cololejeunea calcarea spindelmossa NT 3 

Mossa Dicranum viride stamkvastmossa EN 2 

Lav Chaenotheca cinerea blekskaftad nållav EN 2 

Lav Sclerophora farinacea brunskaftad blekspik NT 3 

Lav Ramalina baltica hjälmbrosklav NT 3 

Lav Cyphelium notarisii sydlig sotlav CR 2 

Lav Buellia violaceofusca blyertslav NT 3 

Svamp Hygrocybe citrinovi-
rens 

gröngul vaxskivling VU 2 

Svamp Biscogniauxia cinereo-
lilacina 

Linddyna EN 2 

Svamp Lycoperdon mammi-
forme 

slöjröksvamp VU 2 

Svamp Hypoxylon vogesiacum almdyna VU 3 

Svamp Elaphomyces anthra-
cinus 

svart hjorttryffel VU 3 

Skalbagge Anaglyptus mysticus prydnadsbock NT 3 

Skalbagge Anisoxya fuscula dubbelhårig brunbagge VU 2 

Skalbagge Cryptophagus mica-
ceus 

bålgetingfuktbagge NT 2 

Skalbagge Dinothenarus pube-
scens  

silverhårig 
storkortvinge 

EN 3 

Skalbagge Ernoporicus cau-
casicus 

sydsvensk lindborre VU 3 

Skalbagge Gnorimus nobilis ädelguldbagge VU 3 

Skalbagge Tetrops starkii askdvärgbock VU 3 

Slända Rhithrogena germani-
ca 

- NT 3 

Snäcka Macrogastra ventrico- bukpolsnäcka NT 3 
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sa 

Snäcka  Bulgarica cana östspolsnäcka VU 3 

Snäcka  Ena montana större barksnäcka VU 3 

Snäcka Acicula polita nålsnäcka VU 3 

Ryggradsdjur Barbastella barbastel-
lus 

barbastell EN 3 

Ryggradsdjur Triturus cristatus större vattensalaman-
der 

NT 3 

Ryggradsdjur Muscardinus avellana-
rius 

hasselmus NT 3 

 
Parallellt med den geografiska utbredningen av en rödlistad art är den nationella rödlistekate-
gorin viktig vid prioriteringarna. Efter det att de 34 arterna hade sorterats utifrån geografisk 
utbredning återstod 3 kända arter i kategorin EN som inte hade fallit ut. Dessa är kraftigt na-
tionell hotade och skall av den anledningen ingå i de särskilt prioriterade arterna. 

 
 

Tabell 13 Särkilt prioriterade med arter eftersom de tillhör rödlistekategori EN 

Artgrupp Latinskt namn Svenskt namn Rödliste 

kategori 

Ansvars 

kategori 

Lav Calicium abietinum vedspik EN 4 

Skalbagge Leptura revestia almblombock EN 4 

Ryggradsdjur Crex crex kornknarr EN 4 

 
 
Utifrån dagens kunskap har 37 rödlistade arter klassats som särskilt prioriterade i 
naturvårdsarbetet. Flertalet av dessa förkommer i ädellövmiljöer. 

 
 
Grov skattning av andelen löv på landskapsnivå 
En art är beroende av att en viss mängd av dess miljö finns kvar och det finns en gräns för hur 
stora miljöförändringar en art tål. Om en arts livsmiljö gradvis försämras eller minskar nås till 
slut en gräns där artens population kraschar och dör ut. Detta har kallats kritiska tröskelvärden 
(Angelstam och Andersson 1997). Mycket grovt anses det att när endast 20 % av den ur-
sprungliga miljön återstår sker stora förändringar av arternas förekomst i landskapet (Figur 
17).  

 
 
 

Figur 17Sannolikheten att en art dör ut 
mot andelen av den naturliga skogens 
utbredning. Vid tröskelvärden mellan 10-
30 % ökar sannolikheten kraftigt (Angel-
stam och Andersson 1997). (Figur från 
Angelstam och Mikusinski. 2001) 
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Mot denna bakgrund är det intressant att grovt skatta andelen lövskog i Vätterbranterna (ta-
bell 14). Olika arter är givetvis beroende av olika arealer. För många arter räcker det inte hel-
ler med att det enbart finns löv, det skall också vara rätt skogstyp, ålder, mängd död ved osv. 
Lövandelen är skattad för hela Vätterbranterna, inom vissa dellandskap är lövandelen betyd-
ligt högre. Ädellövet är koncentrerat till de västra delarna medan de östra delarna har boreal 
prägel vilket sänker medelvärdet. Till skattningen har flygbildstolkning av lövskog och upp-
gifter om total skogsmarksareal använts. För definitioner av lövskogstyper se bilaga 5. Förut-
om Vretaholm ingick inte reservaten i flygbildstolkningen. I skattningen har vi därför antagit 
att lövskog i naturreservaten Västanå, Huskvarnabergen, Vista kulle och Girabäcken helt be-
står av ädellövskog, totalt 200 ha. 

 
Tabell 14 Grov skattning av andelen lövskog i hela Vätterbrantsområdet. Inom flera delland-
skap är andelen lövskog betydligt högre. 

Lövskogstyp Andel (%) av produktiv skogsmark 

Ädellövskog (> 70 %) 2,5 (3,3 med reservaten) 

Blandlövskog med ädellöv och triviallöv 1,3 

Triviallövskog 4,1 

Fuktlövskog 1,1 

Lövblandad barrskog med minst 30 % ädellöv  
eller triviallöv 

7,1 

Lövhage (minst 50 % krontäckning) 2,9 

SUMMA andelen skog och hagmarker med åtmin-
stone 30 % ädellöv  

5,5 (6,4 med reservaten) 

SUMMA total andel skog i landskapet med  
minst 30 % löv 

20 (inkl. reservaten) 
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Beskrivningar och råd för ansvarsmiljöer och 
andra prioriterade miljöer 
 
Viktiga miljöer och biotoper med löv 
Ädellöv och annat löv är mycket viktigt för Vätterbranternas biologiska mångfald. De olika 
lövtyperna har karaktäristiska drag orsakade av markförhållanden, klimat, historik mm. Det är 
sällan några strikta gränser mellan de olika typerna utan de övergår successivt i varandra. En 
ek-tallskog av bergig typ övergår ofta i en ”brantskog av ädellövrik typ” som övergår till en 
”igenväxt hagmark av ask-almtyp”. Denna övergår kanske i sin tur i en trädklädd betesmark. 
Övergångarna kan ske på korta sträckor. Typerna skall därför ses som ett översiktligt stöd för 
att förstå, värdera och sköta olika lövmiljöer beroende på dess olika karaktär, artinnehåll och 
historik.  

Jätteträd och hamlade träd ingår ofta som delobjekt i de olika lövtyperna. Men de gamla 
ädellövträden är extra betydelsefulla för mångfalden och de presenteras därför som egna bio-
toper.  

Vattendragen i området har sällan några större naturvärden i själva vattnet, men närmil-
jön kring vattendragen är ofta naturvårdsintressanta. Vattendragsanknutna biotoper presente-
ras under en rubrik, men egentligen är detta olika varianter av ffa. lövtyperna. Biotopernas 
naturvärdeskvalitet höjs oftast av närheten till vattendraget.  

Vätterbranternas naturbetesmarker är inte mer biologiskt värdefulla än i andra delar av 
länet. Här är det snarare träd- och buskvärdena i odlingslandskapet som är det mest natur-
vårdsintressanta. Torrängar, framför allt på kalkhaltig berggrund, är dock ur ett länsperspek-
tiv är en särkilt naturvårdsintressant naturtyp i området. Tyvärr är betestrycket på många 
platser i området för lågt för att bevara en artrik betesmarksflora. Ett tillräckligt betestryck är 
också en viktig förutsättning för att bevara arter knutna till träd- och buskskiktet i öppna mil-
jöer.  

 
 
1. Brantskog av ädellövrik typ. A *** 

 
BRANTSKOG AV ÄDELLÖVRIK TYP är den artrikaste och 
viktigaste biotoptypen i Östra Vätterbranterna. Naturtypen 
har högsta prioritet i naturvårdarbetet och är också en an-
svarsmiljö för området. Nyckelbiotopstyper: 
Ädellövnaturskog (delvis), Bergbrant (delvis), Rasbrant 
(delvis) 

Typexempel: Narbäcken, Grav, Boeryd, Strands ra-
vin i Huskvarnabergens naturreservat, Västanå naturreser-
vat, m.fl. 

Beskrivning: Rika ädellövskogar i nedre delen av 
branter eller raviner. Det är ofta blockrikt och flera lodytor. 
På något flackare partier är marken mullrik. Den underlig-
gande berggrunden är ofta näringsrik och basisk. Trädskik-
tet är varierat och samtliga ädellövträd kan vara represente-
rade. Lind, lönn och alm är vanliga liksom gamla ham-

Brantskog av ädellövrik 
typ i Röttleåns ravin. Om-
rådet har mycket höga 
naturvärden och är en 
ansvarsmiljö för Vätter-
branterna.  
Foto: Peter Jonsson. 
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lingsträd. Buskskiktet kan vara rikt med t.ex. hassel, skogstry och måbär. Vispstarr, blåsippa, 
ramslök, skogsbingel är exempel på vanliga arter i fältskiktet. Mossfloran är ofta mycket rik 
med arter som kranshakmossa, fällmossa och olika baronmossor.  

Naturvärden: Markförhållanden, mikroklimat, skrymslen, skugga och fuktighet ger 
förutsättningar för en stor artrikedom hos mer eller mindre störningskänsliga arter. Block och 
sten har ofta en rik påväxt av mossor. Molluskfaunan (snäckor) innehåller ofta skyddsvärda 
arter. De gamla ädellövträden är mycket värdefulla och det finns ofta gott om död ved. De 
rika ädellövbranterna utgör ofta de värdefullaste kärnorna i större ädellövområden. Om det 
samtidigt finns bäckar, källor etc. höjs naturvärdet ytterligare. 

Paraplyart: större barksnäcka Ena montana 
Några exempel på signalarter. Mossor: grov fjädermossa Neckera crispa, platt fjä-

dermossa Neckera complanata, fällmossa Antitrichia curtipendula, baronmossor Anomodon 
spp., klippfrullania Frullania tamarisci, guldlockmossa Homalothecium sericeum, mörk 
husmossa Hylocomiastrum umbratum, kalkkrusmossa Tortella tortuosa, porellor Porella 
spp., krusig ulota Ulota crispa m.fl. Lavar: grynig filtlav Peltigera collina, traslav Leptogium 
lichenoides, almlav Gyalecta ulmi. Kärlväxter: Blåsippa Hepatica nobilis, ramslök Allium 
ursinum, ormbär Paris quadrifolia, tandrot Cardamine bulbifera, gullpudra Chrysosplenium 
alternifolium. 

Tidigare markanvändning: Områdena har ofta varit obrukbara för slåtter. Hamling 
har varit vanligt liksom bete i de minst branta delarna. I sen tid har vedhuggning haft den 
största påverkan.  

Naturvårdande skötsel: Fri utveckling är ofta det bästa alternativet för dessa miljöer. 
Den naturliga störningen är ras och skred. De viktigaste arterna är ofta mer eller mindre stör-
ningskänsliga. Vanligen har det gått lång tid sedan senaste hamlingen och träd med ham-
lingsspår är nu inväxta och har höga flerstammiga kronor. Restaureringshamling, som kräver 
ljushuggning, är sällan motiverat. Graninväxning är sällan något större problem på de rika 
markerna, men om det skulle växa in gran så kan det vara lämpligt att röja/gallra bort den. 

 
2. Brantskog av ädellövfattig typ med varierad barrinblandning. A *** 
 
13. BARRBLANDSKOGSBRANTER (MED LÖVINBLANDNING). P ** 
 

Brantskogar av ädellövfattig typ med ett varierat inslag av 
tall och gran hyser ofta rödlistade arter. Typen har högsta 
prioritet i naturvårdarbetet och är en ansvarsmiljö för Östra 
Vätterbranterna. Oftast gäller ju mer löv desto värdefullare 
ur naturvårdssynpunkt. Om lövinslaget är lågt, eller t.o.m. 
saknas, så övergår typen till ”BARRBLANDSKOGSBRANTER 
(MED LÖVINBLANDNING)”. Prioriteten för denna är lägre 
men likväl ”mycket hög”.  

Nyckelbiotopstyper: aspskog (delvis), lövnaturskog 
(delvis), bergbrant (delvis), rasbrant (delvis), lövrik barrna-
turskog (delvis), barrnaturskog (delvis).  

Typexempel: Högemålen, Rävlinge, Hultsjö, m.fl. 
Beskrivning: Brantskogar av ädellövfattig typ och 

barrblandskogsbranter finner man i bergssluttningar, ras-

Barrblandskogsbrant med 
lövinblandning i Högemålen. 
Foto: Peter Jonsson. 
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branter, stup etc. Berggrunden är ofta något näringsfattigare än t.ex. i den ädellövrika typen. 
Aspen är det viktigaste lövträdslaget följt av sälg, rönn och björk. Tall och gran är naturliga 
inslag, men andelen barr varierar från enstaka träd till helt dominerande. Något enstaka ädel-
lövträd kan också förekomma. Buskskiktet ofta dåligt utvecklat. I fältskiktet kan piprör vara 
vanligt. Vanliga mossor som husmossa och väggmossa finns ofta i bottenskiktet. 

Naturvärden: Sydexponerade bestånd utvecklar ett helt annat organismliv än de i 
nord- eller nordostläge. I nord- och nordostbranterna är arterna ofta fuktighetskrävande, 
skuggtåliga och störningskänsliga. I Vätterbranterna finns det många branter av ädellövfattig 
typ längs sprickdalen i öster och de flesta av dessa är i skuggigt ostläge. Block, stenar och 
lodväggar med olika fuktighet har ofta en rik påväxt av mossor. Om det finns bäckar och käl-
lor höjs naturvärdena ytterligare. Det är troligt att asp har lång kontinuitet i branter vilket den 
inte har i t.ex. igenväxningssuccessioner. Asparna är ofta senvuxna vilket ger dem ett stort 
värde för lavar. Lågor, torrträd och högstubbar av olika trädslag finns och är av stor betydel-
se för en lång rad arter. I branterna är det ofta en god tillgång på gryt för rävar och grävling-
ar.  

Paraplyart: lunglav Lobaria pulmonaria 
Några exempel på signalarter: Mossor: klippfrullania Frullania tamarisci, mörk 

husmossa Hylocomiastrum umbratum, grön sköldmossa Buxbaumia viridis. Lavar: Lunglav 
Lobaria pulmonaria, aspgelélav Collema subnigrescens, grynig filtlav Peltigera collina. 
Svampar: rävticka Inonotus rheades, ullticka Phellinus ferrugineofuscus, gränsticka Phelli-
nus nigrolimitatus.  

Tidigare markanvändning: Områdena har ofta varit obrukbara för slåtter och bete. De 
ligger ofta på gamla utmarker. De är oftast tekniska impediment vilket gör att den största på-
verkan ofta har kommit från vedhuggning.  

Naturvårdande skötsel: Ofta gynnar man dessa miljöer bäst genom att låta dem ut-
vecklas fritt. Branterna har en egen dynamik med ras vilket möjliggör föryngring av löv. I 
enstaka fall kan det vara motiverat att ringbarka eller avverka gran.  

 
3. Ek-tallskog av bergig typ. A *** 
 

EK-TALLSKOG AV BERGIG TYP är 
betydelsefull för den biologiska 
mångfalden. Den är en viktig del 
av Vätterbranternas karaktär och 
en ansvarsmiljö för området. Den 
har högsta prioritet i naturvårdar-
betet. 

Nyckelbiotopstyper: Berg-
brant (delvis), ädellövskog (del-
vis), ädellövnaturskog (delvis), 
rasbrant (delvis). 

Typexempel: Många miljöer 
längs hela branten mot Vättern, 
t.ex. Boeryd, Öland, Grav och 
Klevabergen, Vista Kulle naturre-
servat. 

Där det är som brantas löper 
tallskogen rakt ned i Vättern. 
Här är ett exempel på tallskog 
med höga naturvärden från 
trakterna kring Öland. Foto: 
Peter Jonsson. 
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Beskrivning: Längs den västvända branten mot Vättern finns långa sträckor med ek-
tallskog av bergig typ. Naturtypen är ett karaktärsdrag för Vätterbranterna och flera fina ex-
empel syns tydligt när man åker längs väg E4 från Huskvarna till Gränna. Typen finns på tor-
ra marker med en blandning av ek och tall. Sträckor med antingen tall- eller ekskog finns 
också. De flesta bestånden är glesa och mycket ljus når ned till marken. Eken och tallen 
blandas ofta upp med gran, björk, rönn, oxel m.fl. Typen är mycket varierad beroende på 
brantens lutning. Där lutningen är svag, oftast i brantens nedre delar, blir floran snabbt rik 
med ett större inslag av andra ädla lövträd vid sidan om eken. I andra änden på skalan kan i 
de brantaste partierna mager tallskog löpa hela vägen ned till Vättern. I buskskiktet finns ofta 
måbär och skogstry och i fältskiktet lingon, ljung och olika gräs. Blåsippa, murgröna är ex-
empel på kärlväxter. I bottenskiktet finns ristypernas vanliga mossor och lavar som t.ex. 
väggmossa och renlavar.  

Naturvärden: Detta är oftast solexponerade miljöer som bl.a. hyser en artrik och vär-
mekrävande skalbaggsfauna. Närheten till Vättern ger ett mycket gynnsamt klimat. Gamla 
senvuxna tallar, ekar och död solbelyst ved är viktiga substrat för framför allt skalbaggar och 
lavar. Berg och block skapar en stor variation av miljöer. T.ex. finns den sällsynta ärtvickern 
(Vicia pisiformis) i denna branttyp. Tallen och eken har troligen mycket lång kontinuitet i 
dessa brantmiljöer vilket sannolikt är en orsak till den stora förekomsten av rödlistade arter  

Paraplyart: dvärgbägarlav Cladonia parasitica 
Några exempel på signalarter: Mossor: fällmossa Antitrichia curtipendula, porellor 

Porella spp., guldlockmossa Homalothecium sericeum. Lavar: gammelekslav Lecanographa 
amylacea, rosa skärelav Schismatomma pericleum, rostfläck Arthonia vinosa, aspgelélav 
Collema subnigrescens, grynig filtlav Peltigera collina, gammelgranslav Lecanactis abieti-
na. Svampar: tallticka Phellinus pini, ullticka Phellinus ferrugineofuscus.  

Tidigare markanvändning: Dessa brantmiljöer är ofta lågproduktiva eller till och med 
impediment. I många fall är de så svårbrukade att de är tekniska impediment för skogbruket. 
Avverkningarna har därför varit få, men äldre markägare har berättat att branterna har plock-
huggits och stockarna rullats ned på Vätterisen. I sen tid har vedhuggning inneburit den 
största påverkan, men även den har varit sparsam.  

Naturvårdande skötsel: Fri utveckling är vanligtvis det bästa. 
 
 
4. Träd och buskbärande äng av ask-alm typ. P ** 
5. Blandlövhage av ask-alm-typ. P **.  

 
Prioriterad miljö: Träd och buskbärande ängar och hagmarker av ask-almtyp är viktiga bä-
rare av biologisk mångfald knuten till i huvudsak grova ädellövträd. De har mycket hög prio-
ritet i naturvårdsarbetet. 

Nyckelbiotopstyper: Löväng (lövängsrest). I nyckelbiotopsinventeringen i odlings-
landskapet används ”lövklädd hagmark”. 

Typexempel: Vässingarp (delvis). 
Beskrivning: Typerna utgörs av hävdade eller igenväxande slåtter och betesmarker 

med alm och ask. Slåtter på dessa marker förkommer ytterst sällan idag och om de hävdas så 
är det genom bete. Slåttermarker ofta med ganska många hamlingsträd förs till typen TRÄD 
OCH BUSKBÄRANDE ÄNG AV ASK-ALM TYP medan betesmarker med färre hamlingsträd förs 
till BLANDLÖVHAGE AV ASK-ALM-TYP. Båda typerna är viktiga bärare av biologisk mångfald 
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knutna till gamla ädellövträd. Det är inte ovanligt att dessa lövtyper ligger i anslutning till 
BRANTSKOG AV ÄDELLÖVRIK TYP. Man finner dem vanligen på näringsrika och tämligen dju-
pa jordar. Trädskiktet är ibland uppblandat med lind, björk, fågelbär och klibbal. Hassel, 
hagtorn, nypon och apel är vanliga i buskskiktet. Floran och naturvärdena varierar beroende 
på om marken ännu hävdas eller håller på att växa igen. Om den är mycket igenvuxen förs 
den till ”IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV ASK-ALM TYP” De goda markförhållandena ger en rik 
flora med ängs eller lundarter beroende på graden av igenväxning.  

Naturvärden: Hamlade träd, jätteträd och mulmträd har stor betydelse för en mängd 
arter bland skalbaggar, lavar, fåglar mm. Död ved som hela träd eller i eller på delar av le-
vande träd är viktigt för framför allt skalbaggar. Ädellövträden har inte sällan lång kontinui-
tet på ängar och betesmarker vilket anses betydelsefullt för flera rödlistade arter. Även mark-
floran kan ha höga naturvärden. Ett varierat buskskikt medför ytterligare värden för helheten, 
t.ex. kan fjärilsfaunan vara artrik. Hagmarksträden är viktiga som komplement till ädellöv-
träden i närliggande skogsmark.  

 
Några exempel på signalarter: 
Mossor: fällmossa Antitrichia 
curtipendula, baronmossor 
Anomodon spp., guldlockmossa 
Homalothecium sericeum, krusig 
ulota Ulota crispa. Lavar: almlav 
Gyalecta ulmi, blek kraterlav 
Gyalecta flotowii, blekspikar 
Sclerophora spp., grynig filtlav 
Peltigera collina. Svampar: fing-
ersvampar Clavaria spp., vaxskiv-
lingar Hygrocybe spp. mfl. ängs-
svampar. 

 
 

Tidigare markanvändning: Områdena har använts till slåttermark, betesmarker och lövtäkt. 
Många slåttermarker har övergått till betesmarker under 1900-talet. 

Naturvårdande skötsel: Traditionell hamling och slåtter är den bästa skötseln. Krea-
tursbete är ett utmärkt sätt att hålla biotoperna öppna och gynna markfloran. Det är viktigt att 
säkerställa rekryteringen av nya hamlingsträd. Om det gått en tid sedan området hävdats så är 
frihuggning, röjning och restaureringshamling viktiga åtgärder. Död ved skall alltid värnas. 

 
6. Blandlövhage av ek-lindtyp .P * 
 
BLANDLÖVHAGAR AV EK-LINDTYP med gamla träd hyser ofta rödlistade arter. De har hög pri-
oritet i naturvårdsarbetet. 

Nyckelbiotopstyper: Saknas. I nyckelbiotopsinventeringen i odlingslandskapet an-
vänds ”blandlövhage av ek-lindtyp”. 

Typexempel: Aranäs, naturreservatet Vretaholm, Fingalstorp (något ung). 
 

Fällmossa Antitrichia cur-
tipendula är en ofta an-
vänd signalart. Ölmstad-
Ånaryd.  
Foto: Peter Jonsson. 
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Stor kandelaberformad lind i blandlövhage av ek-
lindtyp. Foto: Peter Jonsson. 

Beskrivning: Hagmarker med ek 
och lind blandat med andra träd-
slag såsom asp, björk, ask, rönn 
och sälg. Flera av herrgårdarnas 
parker faller in under denna typ. 
I buskskiktet är en, nypon och 
apel vanliga. På marken domine-
rar ängsflora med varierad sam-
mansättning. 

Naturvärden: Hamlade 
träd, jätteträd och mulmträd har 
stor betydelse för en mängd ar-
ter bland skalbaggar, lavar, fåg-
lar mm. Död ved som hela träd 
eller i eller på delar av levande 
träd är viktigt för framför allt 
skalbaggar. Ädellövträden har inte sällan lång kontinuitet på betesmarkerna vilket anses be-
tydelsefullt för flera rödlistade arter. Även markfloran kan ha höga naturvärden men dessa 
marker är ofta gödslade vilket är negativt för floran. Ett varierat buskskikt medför ytterligare 
värden för helheten, t.ex. kan fjärilsfaunan vara artrik. Hagmarksträden är viktiga som kom-
plement till ädellövträden i närliggande skogsmark.  

Några exempel på signalarter: Mossor: guldlockmossa Homalothecium sericeum. 
Lavar: gammelekslav Lecanographa amylacea, rosa skärelav Schismatomma pericleum, 
hjälmbrosklav Ramalina baltica, gul dropplav Cliostomum corrugatum. Svampar: fing-
ersvampar Clavaria spp., vaxskivlingar Hygrocybe spp. mfl. ängssvampar.  

Tidigare markanvändning: Vanligen slåttermarker som överförts till betesmarker un-
der 1900-talet. 

Naturvårdande skötsel: Kontinuerligt bete i kombination med buskröjning är nödvän-
digt för att behålla naturvärdena. De flesta arter i hagmarken är beroende av ljus och värme. 
Om markfloran är artrik är det viktig att ta hänsyn till även den i skötseln. Sträva efter ett art-
rikt buskskikt med många olika blommande buskar. Det är viktigt att tänka på rekrytering av 
nya grova ädellövträd som kan ta över naturvärdena i hagmarkens trädskikt. Död ved skall 
alltid värnas. 

 
 
7. Igenväxt äng/hagmark av ask-alm typ. P ** 
 
IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV ASK-ALM TYP är ofta mycket rika på sällsynta arter. Miljön är 
mycket högt prioriterad i naturvårdsarbetet.  

Nyckelbiotopstyper: Lövängsrest.  
Typexempel: Lönnemålen, Vässingsarp, Boeryd, Gunnemålen, del av Girabäckens na-

turreservat, m.fl. 
Beskrivning: Bestånd med många gamla hamlingsträd av ask och alm som inte hamlats 

på lång tid. Betet och hävden i övrigt har oftast upphört helt och fältskiktet saknar därför 
hävdgynnade arter. Marken är frisk eller fuktig och näringsrik. En yngre generation med ask, 
alm, lönn, björk, asp och gran står och tränger de gamla träden. Buskskiktet är ofta dåligt ut-



ÖSTRA VÄTTERNBRANTERNAS NATURVÄRDEN – ARTER, MILJÖER OCH DELLANDSKAP 

 

54

vecklat eftersom de yngre träden står tätt. I fältskiktet har lundfloran oftast tagit över helt på 
bekostnad av den hävdgynnade floran.  

Naturvärden: Miljöer där igenväxningen gått så här långt har ofta utvecklat naturvär-
den liknande dem i en ädellövskogslund där skugga och fuktighet är viktigt. De gamla ädel-
lövträden från den äldsta trädgenerationen har mycket höga naturvärden. Förekomst av hål-
träd, mulmträd, högstubbar och lågor är värdefullt för en lång rad arter bland fåglar, skalbag-
gar och mossor. Inslag av vatten, t.ex. bäckar och källor, höjer naturvärdena ytterligare. 
Mossfloran innehåller ofta sällsynta arter och detta är viktiga lokaler för mollusker (snäckor).  

 
Några exempel på signalarter: Mossor: 
fällmossa Antitrichia curtipendula, 
baronmossor Anomodon spp., 
guldlockmossa Homalothecium sericeum, 
platt fjädermossa Neckera complanata, 
krusig ulota Ulota crispa. Lavar: Lunglav 
Lobaria pulmonaria, grynig filtlav Peltigera 
collina, blekspikar Sclerophora spp., almlav 
Gyalecta ulmi, lönnlav Bacidia rubella. 
Kärlväxter: Blåsippa Hepatica nobilis, ram-
slök Allium ursinum, ormbär Paris quadrifo-
lia, tandrot Cardamine bulbifera, gulsippa 
Anemone ranunculoides, gullpudra Chry-
sosplenium alternifolium. 

 
Tidigare markanvändning: Oftast före detta slåttermarker. 

Naturvårdande skötsel: Röjning och avverkning av inträngande gran är nästan alltid 
en bra åtgärd i dessa miljöer. I de flesta fall har igenväxningen gått så långt att det inte är 
lämpligt att göra några större frihuggningar av hamlingsträd eller en restaurering till hag-
mark. Naturvärdena gynnas vanligen bäst genom att låta beståndet förbli slutet och låta det 
helt övergå till en ädellövlund. I bedömningen bör man ta viss hänsyn till vilka miljöer som 
finns i närheten. Om det finns skuggiga, lundartade miljöer nära talar det för att låta området 
sluta sig än mer. Även om man inte sätter i gång några större skötselinsatser kan det vara 
motiverat att försöka hålla liv i de gamla hamlingsträden så länge som möjligt. Om igenväx-
ningen inte gått långt kan det vara motiverat att röja sly, hugga luckor (ljusbrunnar) kring re-
kryteringsträd och restaureringshamla men man bör avväga för och nackdelar med åtgärder-
na innan beslut tas. I de fall restaurering görs är det viktigt att få tillräcklig hävd av området.  

 
 
8. Igenväxt äng/hagmark av lind/ektyp P * 
 
Prioriterad miljömiljö: IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV EK/LINDTYP kan vara av stor betydelse 
för flera arter. De är högt prioriterad i naturvårdsarbetet.  

Nyckelbiotopstyper: Lövängsrest (med hamlade träd) (delvis). I nyckelbiotopsinven-
teringen i odlingslandskapet ibland ”blandlövhage av ek-lindtyp” för något öppnare områ-
den. 

Typexempel: Hovaskog  

Gammal hamlad alm som 
nyligen restaurerings-
hamlats. Hovaskog.  
Foto: Peter Jonsson. 
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Beskrivning: IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV EK/LINDTYP övergår ofta successivt i 
BLANDLÖVHAGE AV EK-LINDTYP och vice versa. Typen utgörs av äldre träd- eller buskbäran-
de ängs- och betesmarker på lite torrare marker. Inträngande asp, björk, ek m.fl. dominerar 
men spridda bland dessa finns oftast gamla hamlade lindar och äldre ek. Det kan också fin-
nas rikligt med gran. Buskskiktet är ofta klent utvecklat men hassel kan vara vanlig. I de fles-
ta fall är markvegetationen lundartad, men i vissa delar kan det finnas en kvardröjande flora 
från tiden då området hävdades genom slåtter eller bete.  

Naturvärden: De gamla ädellövträden från den äldsta trädgenerationen har höga na-
turvärden. Förekomst av hålträd, mulmträd, högstubbar och lågor är värdefullt för en lång 
rad arter bland fåglar, skalbaggar och mossor. Även lavfloran kan innehålla skyddsvärda ar-
ter.  

Några exempel på signalarter: Mossor: fällmossa Antitrichia curtipendula, guld-
lockmossa Homalothecium sericeum, krusig ulota Ulota crispa. Lavar: almlav Gyalecta 
ulmi, blek kraterlav Gyalecta flotowii, lunglav Lobaria pulmonaria, gul dropplav Cliosto-
mum corrugatum, rostfläck Arthonia vinosa, blyertslav Buellia violaceofusca. Kärlväxter: 
tandrot Cardamine bulbifera, vårärt Lathyrus vernus.  

Tidigare markanvändning: Detta är oftast slåttermarker som övergått till betesmarker 
och sedan till skogsmark. Ekavverkning och vedhuggning av framför allt de inväxande trä-
den är en vanlig påverkan.  

Naturvårdande skötsel: Gran skall i princip alltid avverkas för att gynna naturvärdena. 
Skötseln i övrig styrs mycket av hur slutet beståndet är och var de viktigaste naturvärdena 
finns. Frihuggning av riktigt grova ädellövträd är oftast en bra åtgärd. Det kan också vara 
lämpligt att gallra, luckhugga och friställa enskilda stammar bland det inträngande lövet för 
att på sikt skapa nya grova ädellövträd. I andra fall kan det bästa i stället vara att låta skogen 
övergå till en lundmiljö. Om- och nyhamling kan vara olämpligt i dessa miljöer eftersom det 
kräver att stora luckor tas upp. Sådana åtgärder bör istället göras i öppna delar i anslutning 
till odlingslandskapet. All död ved bör sparas. Det är ofta svårt att finna motiv till att beta 
dessa miljöer på grund av den klena gräsväxten och svårighet att få ekonomi på betet i dags-
läget. Men om det går att ordna bete är det mycket positivt för naturvärdena. 

 
 
9. Busksnår/bryn P, ** 
 

Prioriterad miljö: I 
Vätterbranternas småbrutna 
odlingslandskap hyser BUSKSNÅR 
OCH BRYN en viktig del av den bio-
logiska mångfalden. Brynen är 
därför mycket högt prioriterade i 
naturvårdsarbetet. 

Nckelbiotopstyper: Löv-
trädsrika skogbryn (delvis). I 
nyckelbiotopsinventeringen i od-
lingslandskapet används ibland 
”lövrika skogsbryn”.  

Busksnår och bryn är en 
mycket högt prioriterad 
naturtyp. Brynen är in-
sektsrika och betydelse-
fulla för flera fåglar som 
törnskata, rosenfink och 
hämpling. Hasselmus är 
en särskilt prioriterad art 
som trivs i brynen.  
Foto: Peter Jonsson. 
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Typexempel: Vättersmålen, Lyckås, m.fl. 
Beskrivning: Typen utgörs av gränszonen mellan öppet odlingslandskap och skogs-

mark. Brynen är ofta rika på olika buskar, t.ex. rosenbuskar, en, sälg, hallon, apel, hagtorn, 
slån, hassel, skogstry, brakved m.fl. Bredd och utseende varierar kraftigt, men de bästa ex-
emplen har en ”flikig kant” mot betesmarken och övergår med allt högre buskar och träd 
längre in i brynet successivt till lövskog.  

Naturvärden: Brynen är en mycket viktig naturtyp och här finns förutsättningar för en 
stor artrikedom. Ett varierat bryn kan innehålla flera olika miljöer som möjliggör en biolo-
gisk mångfald. I brynen kan t.ex. både ljus och skuggföredragande växter samsas på en liten 
yta. En mångfald av blommande buskar och växter ger en rik insektsfauna som i sin tur drar 
till sig många fågelarter. I solbelysta bryn, med lä för vinden inne i brynens flikar, är också 
klimatet särskilt gynnsamt. Ofta är vissa insekter beroende av en viss sorts buske eller 
blomma, en lång rad fjärilsarter lever exempelvis av hagtorn och slån. En annan viktig värd-
art är sälgen som blommar tidigt på våren innan andra pollen- och nektarproducenter har 
kommit igång. Brynen ger också skydd för det viltet, t.ex. harar och rådjur, och de underlät-
tar djurs och växters spridning i landskapet. Hasselmusen är en typisk brynart som finns i 
Vätterbranterna men är sällsynt i stora delar av landet. 

Paraplyart: hasselmus Muscardinus avellanarius 
Några exempel på ”signalarter”: Törnskata, ärtsångare, buskskvätta, rosenfink och 

hämpling. 
Tidigare markanvändning: Finns både på gammal inägomark och på utmark. Busk-

snår i anslutning till t.ex. stenmurar kan ha lång kontinuitet som just snår.  
Naturvårdande skötsel: För att upprätthålla ett permanent bryn krävs regelbunden 

störning, t.ex. röjningar och bete. Brynen bör vara utsträckta och flikiga. Eftersträva en 
mångfald av olika blommande buskar. Bryn kan återskapas genom att lövskogar i anslutning 
till betesmark gallras och luckhuggs så att buskarna kan återta förlorad mark. För insektsfau-
nan har brynen en särkilt viktig roll om de ligger i anslutning till lövbestånd med död ved. 

Källa: Andersson, L. och R. Löfgren. 2000, mm. 
 
 
Öppna ängar och betesmarker 
 
10. Torrängar. P ** 
 

Artrika ängs- och betesmarker har generellt sett höga 
naturvärden. I Vätterbranterna är TORRÄNGAR på kalkhaltig 
mark mycket högt prioriterade i naturvårdsarbetet. 

Nyckelbiotopstyper: –  
Typexempel: Hällmarkstorräng finns bland annat i Öland, 

Gudmunderyd, Edet och Kleven. Torräng av örtrik ängshavre-
typ finns bland annat i Rudu, Edet, Nyarp, Fingalstorp och Kle-
ven. 

Beskrivning: Hällmarkstorräng är en viktig vegetations-
typ för Vätterbranterna. I Jönköpings län är det förutom i Vät-
terbranterna i stort sett endast delar av Vetlanda kommun som 

Torrängar på kalk-
haltig mark är myck-
et högt prioriterade i 
naturvårdsarbetet. 
Här är ett exempel 
på artrik torräng med 
insprängda hällar i 
Fingalstorp.  
Foto: Peter Jonsson. 
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kan uppvisa dessa typer. Det torra klimatet i kombination 
med spridda grönstensförekomster ger förutsättningar för 
en artrik flora. Karaktärsarter för vegetationstypen är ett-
åriga vårväxter som bergsbräsma, olika arter av förgätmi-
gej och fetbladsväxter, mandelblom, tjärblomster, harmyn-
ta, duvnäva, knölsmörblomma och solvända. Torräng av 
örtrik ängshavre-typ, har ett stort inslag av kalkgynnade 
växter. Exempel på arter är backglim, getväppling, små-
fingerört, axveronika, flentimotej, fältmalört, fältvädd, 
backsmultron, rödkämpar, jordtistel, backsippa, brudbröd, 
knölsmörblomma och ängshavre.  

Naturvärden: På torrängarna i östra Vätternbranter-
na finns kalkgynnade växter som här har en betydande del 
av sin utbredning i länet. Detta gäller t.ex. jordtistel, små-
fingerört, flentimotej, rödkämpar, dvärgmaskros, 
backsmultron och axveronika. 

Några exempel på signalarter: se beskrivningen. 
Tidigare markanvändning: slåtter och bete 
Naturvårdande skötsel: slåtter och/eller bete 
Källa: (Fasth m.fl. 1992). 

 
 
Enskilda träd 
 
11. Hamlade träd. A *** 
 

Inslaget av hamlingsträd är 
ovanligt stort i 
Vätterbrantsområdet. 
Hamlingsträden är betydelsefulla 
bärare av biologisk mångfald 
både i odlingslandskapet och i de 
igenväxningsmiljöer som nu klas-
sas som skogsmark. De har högsta 
prioritet i naturvårdarbetet. 

Nyckelbiotopstyper: Ädel-
lövträd. Ingår i flera andra nyck-
elbiotopstyper både i skog och od-
lingslandskap. 

  
Typexempel: Vässingsarp, Knukebo, Lönnemålen. Åsa, Knopparp, Måleskog, Tuggarp, Fat-
tarp, Öland, Hovaskog, Fingalstorp, m.fl. 

Beskrivning: Hamlade träd av framför allt lind, alm och ask. Historiskt har sannolikt 
även andra trädslag hamlats, t.ex. björk, men bl.a. eftersom ädellövträden lever längre är det 
de som finns kvar idag. Många träd har inte hamlats på lång tid och har idag stora kandela-

Mandelblom Saxifraga 
granulata.  
Foto: Claes Hellsten. 

I samband med frihuggning 
och restaureringshamling är 
det också viktigt att nyham-
la för att skapa arvtagare till 
de gamla träden.  
Foto: Peter Jonsson. 
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berliknande kronor. Hamlingsträden finns i dagens eller det gamla odlingslandskapet, inte 
sällan i bergbranter eller inväxta i slutna lövbestånd. På några ställen i Vätterbranterna åter 
och nyhamlas det aktivt.  

Naturvärden: Löv har använts som kreatursfoder under mycket lång tid och de återstå-
ende hamlingsträden är det äldsta levande biologiska kulturarvet som finns kvar. Till de 
hamlade träden finns en rik biologisk mångfald knuten. Hamlingsträden är ofta de äldsta 
trädindividerna i landskapet och de kan vara en viktig länk i en månghundraårig kontinuitet 
av gamla lövträd. Oftast finns det fler arter på och i ett gammalt hamlingsträd än på ett träd 
av samma trädslag som inte varit hamlat. Hamlingsträden blir ofta innanrötade och utvecklas 
till hålträd som nyttjas av fåglar, fladdermöss och bin. I den murkna veden lever en stor 
mängd insekter. Hamlingsträden, särskilt av alm och ask, får också en barkstruktur med en 
speciell lav- och mossflora. 

Paraplyart: almlav Gyalecta ulmi 
Några exempel på signalarter: Mossor: fällmossa Antitrichia curtipendula, baron-

mossor Anomodon spp., guldlockmossa Homalothecium sericeum, platt fjädermossa Neckera 
complanata, trubbfjädermossa Homalia trichomanoides. Lavar: grynig filtlav Peltigera coll-
lina, blekspikar Sclerophora spp., almlav Gyalecta ulmi, traslav Leptogium lichenoides, blek 
kraterlav Gyalecta flotowii, blekskaftad nållav Chaenotheca cinerea. 

Tidigare markanvändning: Lövtäkt för kreatursfoder 
Naturvårdande skötsel: Kontinuerlig hamling, det vill säga lövskörd vart 3-6:e år är 

den bästa skötseln. Restaureringshamling är ofta, men inte alltid, en mycket viktig åtgärd för 
att förlänga livstiden på de gamla hamlingsträden. Hamlingsträd har mycket höga naturvär-
den även efter att de har dött och bör därför sparas som döda. När, hur och om man skall re-
staureringshamla kräver både eftertanke och kunskap. I en del fall kan det vara bättre att låta 
hamlingsträdet förbli invuxet i ett skogsbestånd (skötselavsnitt för t.ex. IGENVÄXT 
ÄNG/HAGMARK AV ASK-ALM TYP). Nyhamling är också mycket viktigt, särskilt i anslutning 
till de gamla hamlingsträden för att skapa ”arvtagare” som kan ta över den biologiska mång-
falden i framtiden. Hamlingsträden skall stå i öppna hävdade miljöer. Att vårda, bevara och 
skapa nya hamlingsträd är en av de mest angelägna natur- och kulturvårdsinsatserna inom 
Vätterbranterna. 

Källa: Fasth, T. m.fl. 2000, Aronsson m.fl. 2001 
 
12. Jätteträd, P, ** 
 

Enskilda JÄTTETRÄD är viktiga för en lång rad rödlistade 
arter. Jätteträden är därför mycket högt prioriterade i 
naturvårdsarbetet. Sverige har en mycket stor andel av 
Europas bestånd av jätteträd och därför har vi från 
internationell horisont ett särkilt ansvar att bevara och 
vårda dessa.  

Nyckelbiotopstyper: Ädellövträd, kan ingå i andra 
nyckelbiotopstyper.  

Typexempel: Enstaka jätteträd finns spridda över 
hela Vätterbrantsområdet men de blir vanliga vid större 
gårdar som Lyckås, Vretaholm, Aranäs, Drättinge. Andra Ek på gränsen mellan 

Eskilstorp och kyrkans 
mark.  
Foto: Peter Jonsson. 
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exempel är Näs, Bunnström, Ramsjöholm, Strömsholm, Östanå och Ulvsnäs.   
Beskrivning: Många jätteträd (ofta ekar, men även t.ex. alm och ask) med en diameter 

över en meter, är mycket gamla, ofta mer än 400 år. Ekar ägdes under lång tid av staten, för-
utom på adelns marker. När kronans äganderätt upphörde på 1800-talet avverkades många av 
ekarna på böndernas marker, där de under lång tid setts som ett hinder i ängsskötseln. Idag 
finner vi därför den största koncentrationen av jätteträd i herrgårdsmiljöerna, ofta i parker 
och alléer, men även i betesmarkerna. 

Naturvärden: Jätteträden har ett mycket högt bevarandevärde. De kan vara värd för en 
stor mängd arter som lever på, i, och av träden. En uppskattning är att över 1 500 växt- och 
djurarter mer eller mindre är beroende av en jätteek. Ett jätteträd är mångformigt och varierat 
och det finns en mängd olika miljöer i och på samma träd. Ihåligheter med mulm är livsmiljö 
för en stor mängd vedlevande insekter. Svampar och lavar kan växa på bark och ved. Fåglar 
och fladdermöss utnyttjar trädens håligheter och grova grenar för att bygga bo.  

Några exempel på signalarter (enbart arter knutna till ek): Lavar: hjälmbrosklav Ra-
malina baltica, gammelekslav Lecanographa amylacea, rosa skärelav Schismatomma peric-
leum, grå skärelav Schismatomma decolorans, gul dropplav Cliostomum corrugatum, liten 
blekspik Sclerophora peronella, blyertslav Buellia violaceofusca. Svampar: oxtungssvamp 
Fistulina hepatica, korallticka Grifola frondosa, skumticka Spongipellis spumeus, blekticka 
Pachykytospora tuberculosa. Jätteträd av andra trädslag har en annan artstock, se t.ex. av-
snittet HAMLADE TRÄD. 

Tidigare markanvändning: Jätteträden påträffas i alléer, parker, gårdsträd, ängs- och 
betesmarker. Flera jätteträd är hamlade träd som använts för lövtäkt. 

Naturvårdande skötsel: Jätteträd i skog bör frihuggas från konkurrerande träd. Den 
biologiska mångfalden knuten till jätteträd är nästan uteslutande beroende av ljus och värme. 
Jätteträden har stora naturvärden även efter att de har dött och bör därför sparas som döda. 
Det är viktigt att sörja för rekrytering av arvtagare till jätteträden, leveranstiden är flera hund-
ra år. Jätteträden har mycket höga naturvärden även efter det att de har dött. Tyvärr finns på 
de flesta platser ett kraftigt generationsglapp mellan dagens och framtidens jätteträd. Detta 
kan överbryggas något genom att i skötseln skada yngre träd (bland annat för att leda in röta) 
för att påskynda mulmbildning. Aspar bildar mulm betydligt snabbare än t.ex. ek och kan 
tjäna som mellanvärd för mulmlevande skalbaggar i väntan på att nya mulmekar skall ut-
vecklas.  
 
 
Barrblandskogar 
 
13. Barrblandskogsbranter (med lövinblandning), P, ** 
Se typ 2. Brantskog av ädellövfattig typ med varierad barrinblandning.  
 
14. Skogsbeten / bondeskogar med lång skoglig kontinuitet. P * 
Skogsbeten eller bondeskogar med lång skoglig kontinuitet är ofta en svårbedömd naturtyp. 
Även om en del av dem för ögat inte ser särkilt intressanta ut ur naturvårdssynpunkt hyser de 
sannolikt naturvärden som går förlorade vid kalavverkning. De har också höga kulturvärden. 
SKOGSBETEN / BONDESKOGAR MED LÅNG SKOGLIG KONTINUITET har därför hög prioritet i na-
turvårdsarbetet även om noggranna undersökningar och överväganden bör ske i varje enskilt 
område. 
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Skogsbeten/bondeskogar med lång skoglig kontinuitet är en typ av barrblandskog som kan ha 
både höga biologiska och kulturhistoriska värden. Sannolikt användes förr all barrblandskog i 
Vätterbrantern till utmarksbete. Foto: Peter Jonsson. 

 
Nyckelbiotopstyper: Betad skog, barrskog.  

Typexempel: Ryd, Askarp, Eskilstorp, Sandvik (lövsumpskog)  
Beskrivning: Detta är barr- eller barrlövblandskog som genom bete och plockhuggning 

fått en skiktad och varierad struktur. Träd med långa kronor och kjolgranar viktiga känne-
tecken. Om det inte det gått allt för lång tid sedan det plockhöggs och betades finns det här 
och var gläntor med gräsmark. Löv, t.ex. asp kan ha vuxit upp i de gamla luckorna.  

Naturvärden: De gamla betesskogarna har stora natur- och kulturvärden. Ur natur-
vårdssynpunkt är dessa skogar ofta svårbedömda eftersom de inte alltid håller de naturskogs-
strukturer och arter som vanligen visar på hög biologisk mångfald. Det är dock troligt att de 
gamla betesskogarna har naturvärden, t.ex. en rik marksvampflora, som vi idag inte har kun-
skap om och som vi därför förbiser. De gamla betesskogarna är också en del av vårt kultur-
arv som håller på att gå förlorat genom trakthyggesbruket. Den skogliga kontinuiteten, det 
vill säga att marken varit skogsbevuxen under mycket lång tid, är troligen avgörande för na-
turvärdena i dessa miljöer. Ofast har skogsområden av denna typ ett högre naturvärde om de 
ligger på gammal utmark än om de ligger på gammal inägomark. Detta kan undersökas med 
hjälp av historiska kartor. 

Några exempel på signalarter: Lavar: gammelgranslav Lecanactis abietina. Svampar: 
viktigaste signalartsgruppen. Olika arter som trivs i halvöppna barrskogar, gärna på kalkhal-
tig jord, ur släktena spindelskivlingar Cortinarius spp., jordstjärnor Geastrum spp., riskor 
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Lactarius spp. m.fl. Skalbaggar: granbarkgnagare Microbregma emarginata, bronshjon Cal-
lidium coriaceum, reliktbock Nothorhina punctata. Fåglar: skogsduva Columba oenas.  

Tidigare markanvändning: Utmarksbete, plockhuggning för olika ändamål.  
Naturvårdande skötsel: Dessa miljöer bör skötas genom kontinuerlig plockhuggning 

och bete. Om det gått lång tid sedan den traditionella skötseln kan det vara nödvändigt med 
större restaureringshuggningar för att återskapa variation och mindre luckor. Träd skall fin-
nas i alla åldersklasser och föryngras naturligt. Större hyggen som bryter kontinuiteten är tro-
ligen förödande för bl.a. svampfloran. 
 
 
Bäckar 
 
15. Olika miljöer nära vattendrag. A ***, P **, P* eller normal prioritet 
De vattenanknutna miljöerna fångas i stort sett upp av andra prioriterade typer. Naturvärdena 
ökar vanligtvis av närheten till vatten och sådana närområdena är generellt sett mycket högt 
prioriterade i naturvårdsarbetet. Den exakta prioriteringsnivån beror av vilken typ som an-
gränsar till vattendraget.  

Nyckelbiotopstyper: rasbrant, ravin liten, sprickdal, bäckdal, kanjondal, naturlig 
skogsbäck, vattenfallsskog. 

Typexempel: Röttleån, Narbäcken 
Beskrivning och naturvärden: Vätterbranternas bäckar och åar har oftast mycket höga ter-
restra (på land) naturvärden i direkt anslutning till vattnet. Dessa naturtyper fångas upp i 
andra prioriterade typer men naturvärdena blir oftast än högre eftersom de ligger vid vatten. 
De limniska (i vattnet) naturvärdena är däremot oftast ganska medelmåttiga i Vätterbrantsom-
rådet. Ölandsbäcken och Vätterslundsbäcken är inte vattenförande året runt och kring dessa är 
också naturvärdena framför allt knutna till närmiljön. Narbäcken har mycket höga naturvär-
den i närmiljön, men även här är de limniska lägre. Röttleån och Huskvarnaån är har delvis 
även limniska naturvärden, t.ex. är en sträcka i nedre delen av Röttelån ett mycket bra upp-
växtområde för öring. Huskvarnaån har en del naturvärden i de längre, meandrande och lugn-
flytande partierna med bl.a. ett artrikt fågelliv. Samtliga vattendrag är kraftigt påverkade av 
rensning och har vandringshinder för fisk. 

Några exempel på signalarter: se respektive biotoptyp, i huvudsak rika ädellövskogs-
typer. I vattenmiljön: öring Salmo trutta, strömstare Cinclus cinclus och utter Lutra lutra. 

Tidigare markanvändning: Samtliga vattendrag är kraftigt påverkade av rensning, 
dammar etc. och har vandringshinder.  

Naturvårdande skötsel: Det är viktigt att vid jord- och skogsbruksåtgärder ta hänsyn i 
kantzonen till vattendragen. En förstörd kantzon påverkar vattendraget negativt och natur-
värden finns också ofta i själva zonen. Flera av Vätterbranternas vattendrag är i behov av re-
staurering. 

Källa: Gustafsson, J och Haag, T. 1999. Nyckelbiotopsinventering, Skogsvårdsstyrel-
sen, mm  
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Dellandskap – beskrivningar och råd  
på landskapsnivå 
 
Uppgränna, Ä1 
 
Namn: Uppgränna 
Typ: Ädellövskog 
Storlek: 830 ha 

 
 

 
 
Vilande får inom del-
landskap Uppgränna 
(Ä1). Dellandskapet har 
det största antalet röd-
listade arter inom hela 
Östra Vätterbranterna.  
Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Berör annat landskap: Berörs av Uppgränna-Tuggarp-Klevens hamlingslandskap och Vre-
taholm-Kyrkängen-Aranäs jätteträdslandskap. 

Beskrivning: Dellandskapet utgörs i huvudsak av den långsträckta branten från gränsen 
mot Östergötlands län och ned till Gränna, en sträcka på drygt en mil. I dellandskapets norra 
halva ingår även närområdena utanför branten, t.ex. nedre delen av Girabäcken och Kleven. 
Landskapet innehåller ett flertal naturtyper med ädellövträd som gemensam nämnare. Gene-
rellt sett är ädellövet helt dominerande även om det förekommer i blandning med andra träd-
slag. På de mycket näringsrika jordarna nedanför branten växer på några platser skogar som 
har karaktären av ädellövlund. Ek, lind, alm, ask är här karaktäristiska trädslag. Lövskogen 
härrör från äldre slåtter- och betesmarker som vuxit igen. Därför finns spridda äldre ädellöv-
träd i bestånden, till exempel är grova gamla hamlingsträd vanliga. De slutna eller halvöppna 
ädellövbestånden kompletteras av ädellövhagmarker. Det förnämsta exemplet är naturreser-
vatet Vretaholms eklandskap med en stor mängd jätteträd av ek. Högre upp i branten övergår 
skogen till blockrika, näringsrika ädellövskogbranter, och även här finns många gamla ham-
lade träd. Denna skogstyp ersätts relativt snabbt av blandade tall-ekskogar högst upp i bran-
ten. Dellandskapet har generellt sett mycket höga naturvärden och en mycket stor mängd 
rödlistade arter knutna till ädellövskog, ädellövskogsbranter, jätteträd, hamlade träd och 
hagmarker. 

Nyckelbiotoper: Totalt finns 102 nyckelbiotoper eller naturvärdesobjekt beskrivna, 
varav 83 i skogen och 19 i odlingslandskapet. Samtliga är klassade efter någon form av na-
turvärde knutet till löv.  

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: Brantskog av ädellöv-
rik typ (A), Ek-tallskog av bergig typ (A), Igenväxt äng/hagmark av ask-alm typ (P), Igen-
växt äng/hagmark av lind/ektyp (P), Blandlövhage av ek-lindtyp (P), Hamlade träd (A), Jät-
teträd (P). 
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Särskilt prioriterade arter: Mossor: bäcklansmossa Didymodon spadiceus (NT), 
skogsbäckmossa Hygrohypnum eugyrium (NT). Lavar: blyertslav Buellia violaceofusca 
(NT), sydlig sotlav Cyphelium notarisii (CR), hjälmbrosklav Ramalina baltica (NT), brun-
skaftad blekspik Sclerophora farinacea (NT). Skalbaggar: prydnadsbock Anaglyptus mysti-
cus (NT), Cryptophagus micaceus (NT), silverhårig storkortvinge Dinothenarus pubescens 
(EN), askdvärgbock Tetrops starkii (VU). Mollusker: större barksnäcka Ena montana (VU), 
bukspolsnäcka Macrogastra ventricosa (NT). Groddjur: större vattensalamander Triturus 
cristatus (NT). 

Några andra viktiga arter: Lavar: gammelekslav Lecanographa amylacea (VU), sav-
lundlav Bacidia incompta (VU), grå skärelav Schismatomma decolorans (NT), rosa skärelav 
Schismatomma pericleum (NT), gul dropplav Cliostomum corrugatum (NT), almlav Gyalec-
ta ulmi (NT), blek kraterlav Gyalecta flotowii (NT). Svampar: vit vedfingersvamp Lentaria 
epichnoa (NT), kandelabersvamp Clavicorona pyxidata (NT), tårticka Inonotus dryadeus 
(VU), oxtungssvamp Fistulina hepatica, kristallporing Ceriporiopsis subvermispora (NT). 
Skalbaggar: Abraeus granulum (VU), gulbent kamklobagge Allecula morio (VU) Grammop-
tera ustulata (VU), Atomaria diluta (VU), prydnadsbock Anaglyptus mysticus (NT), Micror-
hagus lepidus (NT), Cryptophagus confusus (NT), Phloeophagus thomsoni (NT) Opilo mol-
lis (VU), Hapalaraea vilis (VU), enfärgad brandsvampbagge Diplocoelus fagi (NT), ek-
grenbrunbagge Conopalpus testaceus (NT).  

Befintligt områdesskydd: naturreservatet Girabäcken (Natura 2000), naturreservatet 
Vretaholms eklandskap (Natura 2000), naturvårdsavtal Kabbarp, damm med större vattensa-
lamander Kabbarp (Natura 2000). 

Råd för områdesskydd: ädellöv 
Råd för generell hänsyn: Vid olika typer av verksamhet i dellandskapet bör man tänka 

på att detta är det delområde i Östra Vätterbranterna som har den allra största mångfalden av 
rödlistade arter. Ädellöv skall i alla lägen gynnas vid röjning gallring, betesmarksrestaurering 
och slutavverkning. Något särskilt prioriterat trädslag är svårt att peka ut eftersom mycket av 
mångfalden orsakas av variationen av ädellövet. Mycket förenklat bör man prioritera rik-
barksträd som alm och ask på de bördiga nedre delarna av branten medan eken är av större 
betydelse på ovansidan branten. Här är också tallen ett naturligt trädslag. Nära Vretaholm 
både på norra och södra sidan är dock ek viktig som bärare av arter som idag i huvudsak 
finns inom reservatet. I och utanför reservatet bör man eftersträva att skapa förutsättningar 
för nya jätteträd av ek. Det finns många gamla hamlingsträd, framför allt i den norra delen av 
landskapet, och här är nyhamling och i vissa fall restaureringshamling viktiga åtgärder. 
Nyskapande av mulmträd är en viktig åtgärd. Angående överväganden vid restaureringsham-
ling se råd för miljötyperna IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV ASK-ALM TYP och BRANTSKOG AV 
ÄDELLÖVRIK TYP. Spara död ved. 
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Västanå med Röttle, Ä2 
 
Namn: Västanå med Röttle 
Typ: Ädellövskog och lövblandskog 
Storlek: 540 ha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ädellövskog i Röttle.  
Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Berör annat landskap: Vretaholm-Kyrkängen-Aranäs jätteträdslandskap och Grav-
Hovaskog-Långebergs hamlingslandskap. 

Beskrivning: Dellandskapet sträcker sig från Kyrkängen i norr ned till södra gränsen av 
Västanå naturreservat. Det omfattar även en del av Röttleåns ravin, Västanå golfbana och de-
lar av Sandvik. Landskapet är lövrikt med dominans eller inslag av ädellöv i skogsbestånd 
och hagmarker. Ek finns i de flesta bestånden, men landskapet karaktäriseras framför allt av 
blandlövskog. Koncentration av ädellöv finns i huvudsak inom Västanå naturreservat, de 
nedre delarna av Röttleån och kring golfbanan. Västanå naturreservat är länets största ädel-
lövskogsreservat och innefattar bland annat 100 ha med sammanhängande nyckelbiotoper. 
Den sydöstra delen av reservatet på branten mot motorvägen avviker från dellandskapet då 
det är ett helt talldominerat område med höga naturvärden knutna till tall. Över hela landska-
pet finns ett värdefullt inslag av triviallöv och särskilt stort blir det i ett större område sydväst 
om golfbanan där asp, björk, sälg och klibbal är dominerande. Här finns områden med 
mycket död lövved. I norr, mot Gränna, dominerar åkrar och dessa kantas mot Vättern re-
spektive branten av smala lövbestånd. Längst i norr ligger Kyrkängen med en ansamling av 
jätteekar.  

Nyckelbiotoper: I skogen har 6 nyckelbiotoper beskrivits, den största hela 18 ha. I od-
lingslandskapet har 8 nyckelbiotoper och 1 naturvärdesobjekt beskrivits.  

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BRANTSKOG AV ÄDEL-
LÖVRIK TYP (A), EK-TALLSKOG AV BERGIG TYP (A), BLANDLÖVHAGE AV EK-LINDTYP, JÄT-
TETRÄD (P)  

Särskilt prioriterade arter: Lavar: blyertslav Buellia violaceofusca (NT), hjälm-
brosklav Ramalina baltica (NT). Svampar: slöjröksvamp Lycoperdon mammiforme (VU), 
almdyna Hypoxylon vogesiacum (VU). Mollusker: större barksnäcka Ena montana (VU). 
Däggdjur: barbastell Barbastella barbastellus (EN),. 

Några andra viktiga arter: Lavar: blek kraterlav Gyalecta flotowii (NT), liten blek-
spik Sclerophora peronella (NT), mjölig klotterlav Opegrapha sorediifera (NT), rosa skäre-
lav Schismatomma pericleum (NT), gul dropplav Cliostomum corrugatum, grynig dagglav 
Physconia grisea. Svampar: skillerticka Inonotus cuticularis (VU), dystersopp Porphyrellus 
porphyrosporus (NT), narrtagging Kavinia himantia (NT), oxtungssvamp Fistulina hepatica 
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(NT), koralltaggsvamp Hericium coralloides (NT), lindskål Holwaya mucida (NT), kandela-
bersvamp Clavicorona pyxidata (NT), stor aspticka Phellinus populicola (NT). Fåglar: 
skogsduva Columba oenas (VU).  

Befintligt områdesskydd: Västanå naturreservat (Natura 2000).  
Råd för områdesskydd: Blandlövskog 
Råd för generell hänsyn: Vid alla åtgärder som röjning, gallring, slutavverkning bör 

löv i allmänhet och ädellöv i synnerhet gynnas. Vid Kyrkängen bör jätteträden vårdas och 
skötseln inriktas på att skapa förutsättningar för framtida jätteträd av ek. Kyrkängen ligger 
geografiskt nära Vretaholms jätteekar vilket är värdefullt för framtida artspridning mellan de 
två områdena. Vid skötseln av lövträdsmiljöer och enskilda träd kring golfbanan är det lämp-
ligt att en stor del av denna inriktas på att skapa framtida jätteträd av bland annat ek. I övrigt 
bör variation bland lövträdslagen eftersträvas. Spara död ved. Delar av Västanå rast inom re-
servatet utgörs av stormskadade och barkborrehärjade granplanteringar. Dessa bör avverkas 
och föryngras med ädellövskog. Södra delen av landskapet berör Grav-Hovaskog-
Långebergs hamlingslandskap varför eventuell nyhamling är lämpligast i söder. 
 
 
Östanå med västra Bunnstranden, Ä3  
 
Namn: Östanå med västra Bunnstranden   

Typ: Ädellövskog och ädellövhagmarker 
Storlek: 330 ha 
Berör annat landskap: –  
Beskrivning: Vid sjön Bunn ligger Östanå och här finns flera ädellövskogsbestånd, 

lövblandskogar och lövklädda betesmarker. I barrskogarna är en inblandning av ädellöv van-
ligt. Generellt dominerar ek både i skogen och på betesmarkerna. Nära gården och vid sjön 
finns några större bokbestånd. Söder om Östanå fortsätter lövdominansen efter Bunns 
strandkant och vidare ned till Förnäs, Botarp och byn Bunn. Här i dellandskapets södra del 
finns spridda hamlingsträd i branter och i lövängsrester. 

Nyckelbiotoper: Totalt har 23 nyckelbiotoper eller naturvärdesobjekt beskrivits, varav 
17 i skogen och 5 i odlingslandskapet. Löv- och ädellövskogsvärdena dominerar. Nyckelbio-
toperna i odlingslandskapet är tydligt koncentrerade kring gården Östanå. 

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BLANDLÖVHAGE AV 
EK-LINDTYP (P), JÄTTETRÄD (P), HAMLADE TRÄD (A). 

Särskilt prioriterade arter: Lavar: brunskaftad blekspik Sclerophora farinacea (NT), 
blyertslav Buellia violaceofusca (NT), hjälmbrosklav Ramalina baltica (NT) 

Några andra viktiga arter: Lavar: almlav Gyalecta ulmi (NT), grynig dagglav Phy-
sconia grisea, gul dropplav Cliostomum corrugatum (NT), rosa skärelav Schismatomma pe-
ricleum (NT). Svampar: silkesslidskivling Volvariella bombycina, oxtungssvamp Fistulina 
hepatica (NT). 

Befintligt områdesskydd: -  
Råd för områdesskydd: Ädellöv 
Råd för generell hänsyn: Vid röjning, gallring, slutavverkning och betesmarksrestau-

rering bör löv i allmänhet och ädellöv i synnerhet gynnas. Nära Östanå finns flera hagmarker 
med ek och flera rödlistade arter är knutna till ek. Skötseln bör här inriktas på att skapa förut-



ÖSTRA VÄTTERNBRANTERNAS NATURVÄRDEN – ARTER, MILJÖER OCH DELLANDSKAP 

 

66

sättningar för nya jätteträd av ek som kan överta arterna i framtiden. I den södra delen bör 
skötseln i större utsträckning inriktas på alm, ask, och lind eftersom det här finns spridda 
hamlingsträd. Här är det också särskilt bra med nyhamling. Spara död ved. 
 
Nedre Kvarnasjön – Perstorp – Ingeryd, Ä4 
 
Namn: Nedre Kvarnasjön - Perstorp - Ingeryd 

Typ: Ädellöv och triviallöv 
Storlek: 390 ha 
Berör annat landskap: – 
Beskrivning: Området från nedre Kvarnasjön i norr, vidare över Perstorp och Båget, 

ned till Ingeryd i söder är ett lövrikt dellandskap. Röttleån rinner igenom området och Kvar-
nasjöarna är en del av ån. Barrlövblandskogar dominerar men dessa har ett stort inslag av tri-
viallöv och ädellöv, framför allt ek. Likaså är blandskogar med triviallöv och ädellöv samt 
lövklädda hagmarker vanliga. Även hagmarkerna har oftast ett inslag av ek. En handfull helt 
ädellövdominerade bestånd finns också. I stora drag så är barr-lövblandskogarna vanligast i 
norr och triviallövskogen vanligast i söder. 

Nyckelbiotoper: Totalt har 24 nyckelbiotoper eller naturvärdesobjekt identifierats, var-
av 8 i skogen och 16 i odlingslandskapet. Naturvärden knutna till ädellöv och löv dominerar i 
beskrivningarna. 

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BLANDLÖVHAGE AV EK-
LINDTYP (P), BUSKSNÅR/BRYN (P) 

Särskilt prioriterade arter: uppgifter saknas 
Några andra viktiga arter: Mossor: grön sköldmossa Buxbaumia viridis (NT). Lavar: 

rosa skärelav Schismatomma pericleum (NT). Svampar: rodnande lutvaxskivling Hygrocybe 
ingrata (VU), scharlakansvaxskivling Hygrocybe punicea (NT). 

Befintligt områdesskydd: - 
Råd för områdesskydd: Ädellöv och triviallöv 
Råd för generell hänsyn: Förutom den generella lövrikedomen finns inga tydliga drag 

för dellandskapet. Vid röjning, gallring, slutavverkning och betesmarksrestaurering bör löv i 
allmänhet och ädellöv i synnerhet gynnas. Arbeta långsiktigt med att skapa förutsättningar 
för grova ädellövträd i hagmarkerna, framför allt ek. Spara död ved. Fortsatt bete är en förut-
sättning för att de rödlistade vaxskivlingarna skall finnas kvar. 
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Vättersmålen-Fingalstorp-Grav, Ä5 
 
Namn: Vättersmålen-Fingalstorp-
Grav 
Typ: Ädellöv och blandskog i 
brantmiljö 
Storlek: 440 ha 
 

 
 

 
 
 
Brantskogen utmed motorvägen vid 
Grav. Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Berör annat landskap: Grav-Hovaskog-Långebergs hamlingslandskap 

Beskrivning: Dellandskapet sträcker sig från Gudmunderyd i norr till Grav i söder. Här 
finns många olika naturtyper som tillsammans bildar ett karaktäristiskt Vätterbrantslandskap. 
Vid Gudmunderyd, Vättersmålen och Fingalstorp finns flera vackra hagmarker med ek. I 
Fingalstorp och i Väderberg ligger hagmarker vars fältflora i ängs- och hagmarks-
inventeringen fått högsta klass. Mellan hagarna och den angränsade skogsmarken finns ex-
empel på mycket fina bryn, t.ex. öster om Kristineberg i Vättersmålen och i Grav. I den ned-
re halvan av branten vid Grav finns mycket ädellöv även om tallen som vanligt tar över uppe 
på branten. Branten mellan Fingalstorp till Gudmunderyd och ned mot Vättern innehåller 
även den mycket ädellöv. Bäckraviner med alm och ask skär här och var genom branterna. 
Dessa har mycket höga naturvärden. Över hela området finns gamla hamlingsträd. På några 
platser, t.ex. i Fingalstorp, pågår regelbunden ny- och restaureringshamling. Spritt över del-
landskapet finns också jätteträd av ek, med en koncentration av jättekar vid Håknarp. Väster 
om motell Vätterleden ligger den lokal där flest rödlistade arter (i huvudsak skalbaggar) har 
hittats. 

Nyckelbiotoper: Totalt har 50 nyckelbiotoper eller naturvärdesobjekt beskrivits, varav 
34 i skogen och 16 i odlingslandskapet. I skogen dominerar olika typer av branter, oftast med 
löv, och i odlingslandskapet ekhagmarker eller enskilda grova ädellövträd.  

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BRANTSKOG AV 
ÄDELLÖVRIK TYP (A), EK-TALLSKOG AV BERGIG TYP (A), BLANDLÖVHAGE AV EK-LINDTYP 
(P) BUSKSNÅR/BRYN (P), TORRÄNGAR (P), HAMLADE TRÄD (A).  

Särskilt prioriterade arter: Kärlväxter: finnögontröst Euphrasia rostkoviana ssp. fen-
nica (EN). Lavar: blyertslav Buellia violaceofusca (NT). Skalbaggar: dubbelhårig brunbagge 
(Anisoxya fuscula) (VU). Mollusker: större barksnäcka (Ena montana) (VU).  

Några andra viktiga arter: Mossor: västlig husmossa Loeskeobryum brevirostre 
(VU). Lavar: blek kraterlav Gyalecta flotowii (NT), grå skärelav Schismatomma decolorans 
(NT), rosa skärelav Schismatomma pericleum (NT), gul dropplav Cliostomum corrugatum 
(NT), skuggorangelav Caloplaca lucifuga (NT), almlav Gyalecta ulmi (NT), mjölig klotter-
lav Opegrapha sorediifera (NT), liten blekspik Sclerophora peronella (NT). Svampar: schar-
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lakansvaxskivling Hygrocybe punicea (NT). Skalbaggar: Hapalaraea pygmaea (NT), Phloe-
ophagus thomsoni (NT), Hallomenus axillaris (NT), Hylis cariniceps (NT), barkrödrock 
Ampedus cinnabarinus (NT), brungul vedsvampbagge Mycetophagus populi (NT), Dissoleu-
cas niveirostris (NT) korstecknad svampbagge Mycetina cruciata NT, aspborre Trypophloe-
us asperatus (NT) Atomaria subangulata (NT), svart praktbagge Anthaxia similis (NT), 
timmertickgnagare Stagetus borealis (NT), reliktbock Nothorhina punctata (VU). 

Befintligt områdesskydd: Biotopskyddsområde Gudmunderyd. Grav två betesmarker 
och bergbranter med skog (Natura 2000), Fingalstorp två betesmarker (Natura 2000). 

Råd för områdesskydd: Ädellöv och brantmiljöer 
Råd för generell hänsyn: I dellandskapet finns mycket höga naturvärden knutna till 

hamlade träd, hagmarker, branter och i övergångszonen dem emellan. I odlingslandskapet 
bör mycket av skötseln inriktas på att nyhamla, restaureringshamla och vårda gamla ham-
lingsträd. Satsa särkilt på rikbarksträd som alm och ask. Ett flertal hagmarker med ek finns i 
området och i dessa bör skötseln inriktas på att skapa förutsättningar för jätteträd av ek. Det 
är viktigt att tänka långsiktigt, leveranstiden på en gammal ek är mycket lång. Sträva efter att 
vårda och skapa varierade och flikiga bryn mellan betesmarker och branter eller skog. De na-
turvärden som finns i branterna gynnas vanligen bäst genom fri utveckling. Särkilt viktigt är 
att inga huggningar sker i ravinerna nere mot Vättern där t.ex. Ena montana kan finnas. Någ-
ra betesmarker med höga floravärden har idag ett allt för lågt betestryck och här är ett fortsatt 
och hårdare bete en viktig skötselåtgärd.  
 
Norra Skärstaddalen, Ä6 

 
Namn: Norra Skärstaddalen 
Typ: Ädellövskog och ädellöv-
hagmarker  
Storlek: 720 ha 
 
 
 
 
 
 
 

Ekskog i Lyckås.  
Foto: Malin Samuelsson. 

 
 

Berör annat landskap: Berörs av Skärstaddalens jätteträdslandskap 
Beskrivning: Skärstaddalen omges av en i det närmaste sammanhängande krans av 

ädellöv och detta är norra delen av den kransen. Ädellövträden finns i trädklädda betesmar-
ker som ännu betas eller ängar och betesmarker som vuxit igen till skog. Dellandskapet är 
Vätterbranternas största sammanhängande ädellövområde med en så tydlig dominans av 
ädellöv. Markförhållandena är ofta goda även om de inte håller samma nivå som de mycket 
goda åkerjordarna längre ned i dalen. Ner mot dalens åkrar finns flera rena ädellövskogsbe-
stånd. Ek förekommer i de flesta. Längre upp på höjden övergår skogen till mer blandade be-
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stånd med triviallöv och barr, fortfarande med förekomst av ek. Landskapet ingår i Skär-
staddalens jätteträdsområde med Lyckåsparken som juvelen i kronan. I västra delen av land-
skapet finns avvikande brantmiljöer med en annan typ av naturvärden än i ädellövkransen. 

Nyckelbiotoper: Totalt finns 48 områden beskrivna som nyckelbiotop eller naturvär-
desobjekt, varav 25 i skogen och 23 i odlingslandskapet. Biotoperna i odlingslandskapet och 
naturvärdesobjekten är i flera fall stora. Det är vanligt med överlapp mellan dessa i hela be-
stånd eller i övergångszoner vilket är naturligt i de här miljöerna. Vanligaste biotoptypen är 
öppna till halvöppna ädellövhagmarker, oftast med en betydande del ek. 

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BLANDLÖVHAGE 
AV EK-LINDTYP (P), IGENVÄXT HAGMARK AV LIND EK-TYP (P), BUSKSNÅR/BRYN (P), JÄTTE-
TRÄD (P), m.fl. I den avvikande delen i väster EK-TALLSKOG AV BERGIG TYP (A).  

Särskilt prioriterade arter: Lavar: hjälmbrosklav Ramalina baltica (NT). Svampar: 
slöjröksvamp Lycoperdon mammiforme (VU). Däggdjur: hasselmus Muscardinus avellana-
rius (NT). I den avvikande delen mot Vista Kulle finns ärtvicker Vicia pisiformis (VU), 
prydnadsbock Anaglyptus mysticus (NT), ädelguldbagge Gnorimus nobilis (VU) och korn-
knarr Crex crex (EN). 

Några andra viktiga arter: Lavar: gul dropplav Cliostomum corrugatum (NT), grå 
skärelav Schismatomma decolorans (NT). Svampar: oxtungsvamp Fistulina hepatica (NT), 
korallticka Grifola frondosa (NT). Fåglar: mindre hackspett Dendrocopos minor (VU), 
skogsduva Columba oenas (VU).  

Befintligt områdesskydd: Vista Kulle (naturreservat och Natura 2000), Stickellösa 
(Natura 2000) 

Råd för områdesskydd: Prioritera ädellövskog. 
Råd för generell hänsyn: Många arter i landskapet finns i öppna eller halvöppna ädel-

lövmiljöer. I landskapet bör man gynna och ta hänsyn till ädellövet vid alla åtgärder som röj-
ning, gallring, slutavverkning och betesmarksrestaurering. Många rödlistade arter är knutna 
till framför allt ek. En viktig åtgärd är därför att spara evighetsträd av ek. Nära Landsjön 
finns en koncentration av jätteträd och här är det extra viktigt att skapa förutsättningar för 
nya jätteträd som kan ta över arterna i framtiden. I de många och långa övergångszonerna 
som finns mellan hagmarkerna och de mer slutna lövbestånden bör skötseln inriktas på att 
skapa och underhålla varierade och flikiga bryn. Spara död lövved. Den starkt hotade korn-
knarren kräver särskild hänsyn av jordbruket. Råd om hänsyn till kornknarren kan fås av 
Länsstyrelsen. En viss vägledning kan också hämtas i Artdatabankens artfaktablad 
(www.artdata.slu.se).  
 
 
Södra Skärstaddalen, Ä7 

 
Namn: Södra Skärstaddalen 

Typ: Ädellövskog och ädellövhagmarker 
Storlek: 460 ha  
Berör annat landskap: Berörs av Skärstaddalens jätteträdslandskap. Angränsar till 

ädellövskogslandskapet Huskvarnabergen till Tenhult. 
Beskrivning: Skärstaddalen omges av en i det närmaste sammanhängande krans av 

ädellöv och detta är södra delen av den kransen. Dellandskapet sträcker sig från Drättinge i 
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öster till Strand i väster. Vid Strand angränsar det till ädellövskogslandskapet Huskvarnaber-
gen-Tenhult. I dellandskapet finns många helt ädellövdominerade skogsbestånd, oftast med 
ett stort inslag av ek. Ädellövskogarna härrör från gamla betes- och slåttermarker som vuxit 
igen. I flera bestånd finns ännu gamla ädellövträd kvar från hagmarkstiden vilka idag utgör 
grova överståndare eller högstubbar och lågor med mycket höga naturvärden. Enstaka fristå-
ende jätteträd av ek finns spridda över området med en koncentration vid Drättinge. Mycket 
ädellöv finns också i de trädklädda betesmarker som ännu betas. Här och var mellan ädellöv-
bestånden finns områden dominerade av triviallöv men även i dessa finns ek. Triviallöv som 
björk, asp, klibbal, rönn och sälg är också i inblandat i de flesta av ädellövbestånden. Del-
landskapet splittras upp av flera åkrar och av bebyggelsen vid Kaxholmen men avståndet 
mellan ädellövområdena blir aldrig särkilt långt. I väster mot Strand finns blandskog med 
barr och triviallöv men även i dessa finns ek. Markförhållandena är ofta goda vilket bland 
annat ger en rik lundflora. Landskapet genomskärs på några ställen av raviner som löper i 
sydostlig-nordvästlig riktning.  

 

 
 
Alm-askskog med höga naturvärden i Getingaryd. Foto: Claes Hellsten 
 

Nyckelbiotoper: Totalt finns 26 områden beskrivna som nyckelbiotop eller naturvär-
desobjekt, varav 12 i skogen och 14 i odlingslandskapet. Alla har naturvärden knutna till 
ädellöv. 

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BLANDLÖVHAGE AV 
EK-LINDTYP (P), IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV LIND/EKTYP (P), IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK 
AV ASK-ALM TYP (P), JÄTTETRÄD (P), BUSKSNÅR/BRYN (P) 

Särskilt prioriterade arter: uppgifter saknas 
Några andra viktiga arter: Mossor: västlig husmossa Loeskeobryum brevirostre 

(VU). Lavar: rosa skärelav Schismatomma pericleum (NT), skuggorangelav Caloplaca luci-
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fuga (NT), almlav Gyalecta ulmi (NT). Svampar: brödmärgsticka Perenniporia medulla-
panis (NT), stor aspticka Phellinus populicola (NT). 

Befintligt områdesskydd: – 
Råd för områdesskydd: ädellöv 
Råd för generell hänsyn: Många arter i landskapet finns i öppna, halvöppna eller slut-

na ädellövmiljöer. I landskapet bör man gynna och ta hänsyn till ädellöv vid alla åtgärder 
som röjning, gallring, slutavverkning och betesmarksrestaurering. Eken finns spridd i alla 
lövbestånd och det finns fynd av rödlistade arter knutna till ek i landskapet. Troligen är det 
därför lämpligt att i likhet med norra Skärstaddalen i skötseln skapa förutsättningar för fram-
tida grova ekar som evighetsträd.  

Dellandskapet ingår i Skärstaddalens jätteträdslandskap och att vårda befintliga jätteträd 
framför allt vid Drättinge är en viktig uppgift. I de många och långa övergångszonerna som 
finns mellan hagmarkerna och de mer slutna lövbestånden bör skötseln inriktas på att skapa 
och underhålla varierade och flikiga bryn. Spara död lövved.  
 
 
Huskvarnabergen till Tenhult, Ä8 
 
Namn: Huskvarnabergen till Tenhult 

Typ: Ädellövbrant och lövrik kulturbygd vid Hakarp och längs Huskvarnaån. 
Storlek: 1700 ha 
Berör annat landskap: Angränsar till Södra Skärstaddalens ädellövskogslandskap 
Beskrivning: Dellandskapet utgörs i huvudsak av den sammanhängande förkastnings-

branten från Huskvarnabergens naturreservat, genom Huskvarna tätort, ned till Tenhult. 
Branten är helt dominerad av ädellöv med framför allt gammal ek. Ekdominansen ökar suc-
cessivt söderut mot Klevarp. Där jordtäcket är tunt förkommer gammal tall i blandning med 
ek eller i hela bestånd. Vid de många små bäckmiljöerna som löper utför branten och i sprid-
da grönstensområden är i stället alm och ask vanliga. Detta är mycket viktiga miljöer för 
många skyddsvärda arter även om miljöerna totalt sett upptar liten yta. Strands ravin i Hus-
kvarnabergens naturreservat är det förnämsta exemplet på ädellövskogsbrant på kalkrik 
berggrund. I dellandskapet ingår även kulturbygd vid Hakarp och längs Huskvaranaån vilka 
ligger utanför själva branten. Dessa har inkluderats eftersom det här finns många blandsko-
gar, lövblandskogar, lövklädda hagmarker med ett betydande inslag av ek. I Huskvarna tätort 
(t.ex. vid Södra Parken och Pusta Kulle) finns förutom den sammanhängande ädellövskog-
branten även en stor mängd jätteträd av framför allt ek. Huskvarna kan som ytterst få andra 
svenska städer stoltsera med naturvärden av mycket hög klass helt nära centrum. I delland-
skapets sydligaste ände, vid Tenhults herrgård, finns ett mindre område med jätteträd av ek. 

Nyckelbiotoper: Totalt finns 62 områden beskrivna som nyckelbiotop eller naturvär-
desobjekt, varav 53 i skogen och 9 i odlingslandskapet. En viktig del av biotoperna är kart-
lagda i en fördjupad nyckelbiotopsinventering för Huskvarna tätort (28). Vanligaste biotop-
typen är olika ädellövmiljöer i brantskog.  

Exempel på Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: EK-TALLSKOG AV BERGIG TYP 
(A), BRANTSKOG AV ÄDELLÖVRIK TYP (A). Utanför brantområdet: JÄTTETRÄD (P), BLAND-
LÖVHAGE AV EK-LINDTYP (P), IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV EK/LINDTYP (P), m.fl. 
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Särskilt prioriterade arter: Kärlväxter: ärtvicker Vicia pisiformis (VU), finnögontröst 
Euphrasia rostkoviana ssp. fennica (EN). Mossor: luddbandmossa Apometzgeria pubescens 
(CR). Skalbaggar: ädelguldbagge Gnorimus nobilis (VU), Cryptophagus micaceus (NT). 
Mollusker: östspolsnäcka Bulgarica cana (VU). Samtliga har påträffats inom Huskvarnaber-
gens naturreservat. Fältgentiana Gentianella campestris ssp. campestris (VU) (ansvarsart för 
Jönköpings län). 

Några andra viktiga arter: Lavar: gammelekslav Lecanographa amylacea (VU), 
parknål Chaenotheca hispidula (VU), parasitsotlav Cyphelium sessile (VU), rosa skärelav 
Schismatomma pericleum (NT). Svampar: skillerticka Inonotus cuticularis (VU), oxtungs-
svamp Fistulina hepatica (NT), skumticka Spongipellis spumeus (NT). 

Befintligt områdesskydd: Huskvarnabergens naturreservat (mindre del Natura 2000), 
biotopskydd (våtmark) i Ljungarp, naturvårdsavtal (lövskog) i Smedstorp.  

Råd för områdesskydd: Prioritera ädellövskog.  
Råd för generell hänsyn: De flesta brantmiljöer bör lämnas för fri utveckling. I mer 

lättbrukade delar bör man gynna ädellövet vid alla åtgärder som röjning, gallring och slutav-
verkning. Landskapet är ekdominerat och eken bör därför generellt sett prioriteras. I Hus-
kvarnabergens naturreservat finns flera granbestånd och här är det i stället önskvärt med en 
ökad satsning på löv. Flera rödlistade arter (t.ex. bland lavarna) kan nyttja både ekarna i 
branten och jätteträd av ek på planare mark. En prioriterade åtgärd i Huskvarna bör vara att 
vårda jätteträden och skapa förutsättningar för nya som kan ta över arterna i framtiden. Jätte-
träden inne i Huskvarna centrum har en viktig funktion som förbindelselänk mellan ekområ-
dena i Huskvarnabergen och ekområdena längre ned mot Klevarp och Tenhult. I närområdet 
kring brantens krön är tallen viktig ur naturvårdssynpunkt och här bör man i skötseln skapa 
förutsättningar av gammal solbelyst tall som evighetsträd. I de avvikande delarna mot Ha-
karp och längs Huskvarnaån bör löv i allmänhet och ädellöv i synnerhet prioriteras i den ge-
nerella hänsynen. Lämna död ved. 

Mer läsning kan bland annat hämtas i ”Fördjupad nyckelbioptopsinventering inom tät-
ortsnära delar av Huskvarna”. Thomas Fasth, Pro Natura, 2002. 
 
Vretaholm-Kyrkängen-Aranäs, J1 
 
Namn: Vretaholm-Kyrkängen-Aranäs 
Typ: Jätteträdslandskap 
Storlek: ca 1000 ha 
 
 
 
 
 
 
 
Silverhårig storkortvinge Dinothenarus pubescens är 
starkt hotad (EN). I Vätterbranterna är det en särskilt prio-
riterad art som påträffats i naturreservatet Vretaholm. 
Foto: Lars Söderström. 
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Berör annat landskap: Västanå med Röttle och Uppgrännas ädellövlandskap. 
Beskrivning: Naturreservatet Vretaholm är ett av länets absolut viktigaste jätteträds-

område. Inom reservatet som omfattar 70 ha finns över 120 jätteekar och många rödlistade 
ekarter. 3,5 km söderut från Vretaholm ligger Kyrkängen med en ansamling på ca 20 jättee-
kar. I området mellan Kyrkängen och Vretaholm finns både yngre och äldre ek. Ytterligare 3 
km öster ut från Kyrkängen ligger Aranäs med ca 75 jätteträd av framförallt ek. I Aranäs 
finns också stora områden med yngre ek i betesmarkerna. Intressanta jätteträdsområden finns 
också in i Tranås kommun, till exempel i Botorp vid sjön Noen, där läderbagge är funnen.  

Råd: Dellandskapet Vretaholm-Kyrkängen-Aranäs består idag av tre separata ansam-
lingar av jätteträd. Med en målinriktad satsning på ek i dellandskapet skulle de tre områdena 
kunna förenas i ett större jätteträdslandskap. Ett större sammanhängande landskap skulle tro-
ligen på ett bättre sätt bevara de arter som idag är ”trångbodda” i respektive delområde. En 
sådan satsning skulle också vara mycket positiv för landskapsbilden vid den södra infarten 
till Gränna. Mellan Vretaholm och Kyrkängen finns stora möjligheter att friställa och vårda 
de framtidsekar som finns. Arbetet har redan inletts med ett naturvårdsavtal mellan en mark-
ägare i Kabbarp och Skogsvårdsstyrelsen. Ekarna i Kyrkängen är i stort behov av frihugg-
ning, vilket dessutom skulle öppna för Vätterutsikt från bensinmacken. I Vretaholmreservatet 
bör nyplantering av ek göras i de luckor som finns. Mellan Kyrkängen och Aranäs finns ock-
så en del ek att arbeta med, även om det inte är några större mängder. I områden där ek sak-
nas eller där eken ännu är mycket ung kan det vara lämpligt att inledningsvis även satsa på 
asp i t.ex. betesmarkerna. Aspen utvecklar mulm mycket snabbare än ek, och kan hysa en del 
av de mulmlevande skalbaggarna. Aspen kan alltså fungera som en mellanstation i väntan på 
att nya jätteekar växer till sig. Det finns stora möjligheter att i skötseln förena både natur-
vårdsnytta och estetik. Långsiktighet är nyckelordet. 

 

Trädslag Antal 

ek 212 

ask 13 

poppel 12 

skoglind 7 

bok 6 

kastanj 2 

lönn 2 

klibbal 1 

oxel 1 

parklind 1 

Tabell 15 Ungefärligt antal jätteträd i dellandskapet Vretaholm-
Kyrkängen-Aranäs. Utsökning ur jätteträdsinventering i odlings-
landskapet, Länsstyrelsen. 

 
Frihuggning av ekar är en viktig na-
turvårdsåtgärd. Här har markägaren 
räddat en jätteek från planterad 
gran. Eken på bilden är extra värde-
full att rädda, eftersom den står i jät-
teträdslandskapet Vretaholm-
Kyrkängen-Aranäs.  
Foto: Peter Jonsson. 



ÖSTRA VÄTTERNBRANTERNAS NATURVÄRDEN – ARTER, MILJÖER OCH DELLANDSKAP 

 

74

Tabell 16 Ungefärligt antal jätteträd i dellandskapet Vre-
taholm-Kyrkängen-Aranäs. Utsökning ur jätteträdsinven-
tering i odlingslandskapet, Länsstyrelsen. 

Skärstaddalens jätteträdslandskap, J2 
 
Namn: Skärstaddalens jätteträdslandskap 

Typ: Jätteträdslandskap 
Storlek: ca 2600 ha 
Berör annat landskap: Norra Skärstaddalen och Södra Skärstaddalens ädellövland-

skap 
Beskrivning: Mitt i Skärstaddalen ligger Lyckås med en stor ansamling jätteträd. På 

Lyckås finns ca 90 jätteträd var av ca 60 står i Lyckåsparken. Ek är det vanligaste jätteträdet 
på Lyckås tätt följd av ask. I själva parken är emellertid ask vanligare som jätteträd än ek och 
även alm är vanlig. Vid Drättinge finns också en ansamling av jätteträd. I hela dalen i övrigt, 
både i ädellövkransen uppe på höjderna och nere i dalen finns spridda jätteträd vilket har 
gjort att dellandskapet blivit mycket stort.  

Råd: Lyckås är juvelen i Skärstaddalen när det gäller gamla träd. Att vårda och nyska-
pa jätteträd av ek, alm och ask i och kring Lyckås är en viktig uppgift. I dalen i övrigt finns 
det stora möjligheter att i skötseln skapa förutsättningar för nya jätteträd. Ädellövskogskran-
sen uppe på höjderna innehåller mycket ek som vid avverkning eller betesmarksrestaurering 
kan friställas och bli evighetsträd. Nere i jordbrukslandskapet finns också en hel del ädellöv-
träd som med långsiktig skötsel på sikt kan bli jätteträd. Valfriheten är dock betydligt större 
uppe på sluttningarna och denna bör användas. Det finns stora möjligheter att i skötseln för-
ena både naturvårdsnytta och estetik, långsiktighet är nyckelordet. 
 

Trädslag Antal 

ek 86 

ask 38 

alm 36 

lönn 14 

klibbal 5 

kastanj 4 

bok 2 

poppel 2 

skoglind 2 

apel 1 

glasbjörk 1 

pil 1 

päron 1 

 
 
 
I Vätterbranten finns flera lokaler med  
gammelekslav Lecanographa amylacea, bland   
annat förekommer den i Vretaholm, Huskvarna,   
Ramsjöholm och Ölandsbranten.   
Foto: Claes Hellsten. 
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Tuggarp-Boeryd-Kaxorp, H1 
 

Namn: Tuggarp-Boeryd-Kaxorp 
Typ: Hamlingslandskap 
Storlek: ca 1000 ha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pågående hamling i Tuggarp. Foto: Lennart Persson. 

 
 
Berör annat landskap: Uppgränna ädellövlandskap 

Beskrivning: Norr om Girabäcken, mellan Tuggarp och Vättern, och vidare upp till 
länsgränsen i norr ligger många nyckelbiotoper med hamlade träd eller enskilt stående ham-
lingsträd. Nyhamling och restaureringshamling har skett i bland annat Tuggarp. Området har 
mycket höga naturvärden, se bland annat beskrivning för ädellövlandskapet Uppgränna. 

Råd: Restaureringshamling, återhamling och nyhamling av alm, ask och lind är viktigt 
för att bibehålla det biologiska kulturarvet och mångfalden av arter i området. I vissa fall kan 
frihuggning och restaureringshamling i kraftigt igenväxta områden ligga i konflikt med andra 
naturvärden, se t.ex. IGENVÄXT ÄNG/HAGMARK AV ASK-ALM TYP eller BRANTSKOG AV ÄDEL-
LÖVRIK TYP. 
 
 
Lönnemålen, H2 
 
Namn: Lönnemålen 
Typ: Hamlingslandskap 
Storlek: ca 400 ha 
 
 
 
 
 
 
Gamla hamlade askar i Gunnemålen 
inom hamlingsdellandskap Lönnemå-
len. Foto: Peter Jonsson. 

 
 
Berör annat landskap: Högemålen med omnejd, barrblandskog med lövinslag. 

Beskrivning: Lönnemålen, Godebrunn och Högemålen är en litet område med en im-
ponerande koncentration av gamla hamlade träd. Framför allt Lönnemålen gamla tomt har en 
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stor koncentration av gamla hamlingsträd. Här finns ca 80 mycket gamla hamlade askar, om-
kring 2/3 av dem är ännu vid liv. Även vid lilla Lönnemålen finns flera fina hamlingsträd av 
ask men antalet är inte lika imponerande. Dellandskapet har mycket höga natur och kultur-
värden. 

Råd: En viktig skötselåtgärd är att försöka hålla de gamla hamlingsträden vid liv så 
länge som möjligt. Restaureringshamling, återhamling och nyhamling av ask och alm är vik-
tigt för att bibehålla det biologiska kulturarvet och mångfalden av arter i området. Insatserna 
skall koncentreras till de gamla hävdade markerna vid t.ex. Lönnemålen, Högemålen och 
Gunnemålen. Landskapet i övrigt har de högsta naturvärdena knutna till barrblandskog och 
asp (se dellandskapet ”Högemålen med omnejd”). Avverkning av yngre träd, framför allt 
gran som står och tränger de åldriga hamlingsträdens är en viktig åtgärd.  
 
 
Vässingarp med omnejd, H3 
 
Namn: Vässingarp med omnejd 

Typ: Hamlingslandskap 
Storlek: ca 400 ha 
Berör annat landskap: –  
Beskrivning: Området omkring Vässingarp med just Vässingarp i väster, Knukbo i 

norr, ned mot Grälbo, Gränna-Ekeberg och till Högaberg i söder är ett område med många 
gamla hamlingsträd. Gamla hamlade askar går att finna på gårdarna eller på ödetomter som 
idag omges av barrskog. Vässingarp är kärnområdet i dellandskapet och här finns minst ett 
50-tal gamla hamlade askar. Dellandskapet har som helhet höga natur- och kulturvärden.  

Råd: En viktig skötselåtgärd är att försöka hålla de gamla hamlingsträden vid liv så 
länge som möjligt. Restaureringshamling, återhamling och nyhamling av alm och ask är vik-
tigt för att bibehålla det biologiska kulturarvet och mångfalden av arter i området. Insatserna 
skall koncentreras till de gamla hävdade markerna runt gårdarna och de gamla torpen. Av-
verkning av yngre träd, framför allt gran som står och tränger de åldriga hamlingsträden är 
en viktig åtgärd.  
 
 
Grav-Hovaskog-Långeberg, H4 
 
Namn: Grav-Hovaskog-
Långeberg  
Typ: Hamlingslandskap 
Storlek: 2000 ha 
 
 
 
Hamlingsmiljö inom delland-
skapet Grav-Hovaskog-
Långeberg.  
Foto: Peter Jonsson. 
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Berör annat landskap: Västanå med Röttle och Grav med Vättersmålens ädellövlandskap 
Beskrivning: Från Sandvik vid Västanå i norr ned till Grav i söder breder ett mosaikar-

tat och småbrutet landskap ut sig. Lövrika blandskogar avlöses av små åkrar och betesmar-
ker. Lövskogarna har vanligtvis sitt ursprung i gamla betesmarker eller ängar. I många av 
lövskogarna finns insprängda gamla hamlingsträd av alm och ask medan det mot branter och 
hällar är vanligare med lind. Till exempel kan man högt uppe i den stora branten vid Grav 
träffa på hamlingsträd av lind. Även i de betesmarker som betas idag finns på flera platser 
gamla hamlingsträd.  

Råd: Restaureringshamling, återhamling och nyhamling av alm, ask och lind är viktigt 
för att bibehålla det biologiska kulturarvet och mångfalden av arter i området. I många områ-
den finns yngre ask som är lämpliga att nyhamla. 
 
Högemålen med omnejd, B1 
 
Namn: Högemålen med omnejd 
Typ: Barrblandskog med lövinslag 
Storlek: 1050 ha 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vy över Gunnemålen i nordöstra 
delen av Vätterbrantsområdet. 
Foto: Peter Jonsson. 

 
 
 
Berör annat landskap: Lönnemålens hamlingslandskap. 

Beskrivning: I nordöstra delen av Vätterbranterna ligger ett barrskogslandskap med 
stor nyckelbiotopstäthet. Området är kuperat och höjden över havet varierar mellan 190 och 
310 meter. Skogarna är helt barrdominerade och växlar från blåbärsgranskog till häll-
markstallskog, men de växtliga gran- och tallskogarna dominerar. Genom hela landskapet 
löper en 7 km lång ostvänd brant och kring denna är mycket av naturvärdena koncentrerade. 
Tvärgående mot denna finns också brantmiljöer, även om dessa inte är lika iögonfallande. I 
den långa branten finns ett stort inslag av asp. Naturvärdena i övrigt består av gammal gran, 
gammal tall, död ved, lodytor, block, mindre våtmarker och naturliga skogsbäckar. I anslut-
ning till bebyggelsen i Högemålen och Gunnemålen samt vid Lönnemålens gamla tomt finns 
områden med högklassiga gamla hamlade ädellövträd.  

Nyckelbiotoper: Totalt finns 87 områden beskrivna som nyckelbiotop eller naturvär-
desobjekt, varav 80 i skogen och 7 i odlingslandskapet. De flesta är olika barrdominerade ty-
per i berg- och rasbranter.  
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Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BRANTSKOG AV ÄDEL-
LÖVFATTIG TYP MED VARIERAD BARRINBLANDNING (A), BARRBLANDSKOGSBRANTER (MED 
LÖVINBLANDNING) (P), m.fl.  

Särskilt prioriterade arter: Lavar: brunskaftad blekspik Sclerophora farinacea (NT). 
Några andra viktiga arter: Mossor: grön sköldmossa Buxbaumia viridis (NT), liten 

hornflikmossa Lophozia ascendens (VU), vedtrappmossa Anastrophyllum hellerianum (NT), 
asphättemossa Orthotrichum gymnostomum (NT). Lavar: aspgelélav Collema subnigrescens 
(NT), lunglav Lobaria pulmonaria. Svampar: stor aspticka Phellinus populicola (NT), lax-
ticka Hapalopilus salmonicolor (NT). Skalbaggar: bronshjon Callidium coriaceum (NT), 
granbarkgnagare Microbregma emarginata (NT). 

Befintligt områdesskydd: Brattabergets naturreservat (Natura 2000), Huluskogens na-
turreservat (Natura 2000).  

Råd för områdesskydd: Barrblandskogar med brantmiljöer. 
Råd för generell hänsyn: Eftersträva att lägga hänsynsytor i brantmiljöer med gamla 

träd och död ved. Oftast gäller att ju större innehåll av asp som finns i branterna desto högre 
naturvärden. Många branter är ostvända och hyser arter som är anpassade till skugga och re-
lativt hög luftfuktighet. Därför är det viktigt att hänsynsytor i brantmiljöer blir funktionella 
och att branten förblir beskuggad även efter en avverkning. Aspen klarar ofta av att föryngra 
sig i branterna efter naturliga störningar som stormfällningar, ras och skred. Det är därför säl-
lan motiverat att avverka gran i branten med motiv att föryngra asp. Om en sådan åtgärd be-
döms nödvändig så är det lämpligaste att ringbarka granen och lämna den eftersom gran är 
ett naturligt inslag i dellandskapet och har flera rödlistade arter knuten till sig. Vid röjning, 
gallring och slutavverkning i produktionsskogen skall dock i första hand asp och i andra 
hand tall gynnas. Spara död ved. 
 
 
Bunnström-Jordanstorp, B2 
 
Namn: Bunnström-Jordanstorp 

Typ: Barrblandskog 
Storlek: 550 ha 
Berör annat dellandskap: Angränsar till jätteträdslandskapet Vretaholm-Kyrkängen-

Aranäs och till ädellövlandskapet Uppgränna. 
Beskrivning: Norr om odlingsmarkerna vid sjön Bunn och öster om Kabbarp reser sig 

ett helt barrdominerat skogsområde. Området är kuperat med både branter och mer böljande 
stigningar och dalar. Flera av branterna ligger i ost eller sydläge och många av dem är solex-
ponerade. Området är rikt på naturvärden med en kraftig tyngdpunkt på barrnaturskog, både i 
branter och på planare mark. Tall är det dominerande trädslaget i de flesta nyckelbiotoper. 
Inslaget av löv är mycket lågt. Enstaka områden med lövblandad barrskog och någon mindre 
alsumpskog finns i sluttningen norr om Aranäs.  

Nyckelbiotoper: Totalt finns 44 områden beskrivna som nyckelbiotop (28) eller natur-
värdesobjekt (15). Vanligaste typerna är barrnaturskog och bergbrant med talldominans. En-
dast ett område finns beskrivet i nyckelbiotopsinventeringen i odlingslandskapet (1) vilket 
understryker att detta är ett barrskogslandskap.  
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Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer:  
BRANTSKOG AV ÄDELLÖVFATTIG TYP MED VARIERAD BARRINBLANDNING (A)  
BARRBLANDSKOGSBRANTER (MED LÖVINBLANDNING) (P), eventuellt också SKOGSBETEN / 
BONDESKOGAR MED LÅNG SKOGLIG KONTINUITET (P) 

Särskilt prioriterade arter: Mossor: praktklipptuss (Cynodontium fallax) (VU).Lavar: 
blyertslav Buellia violaceofusca (NT).  

Några andra viktiga arter: Mossor: grön sköldmossa Buxbaumia viridis (NT), ved-
trappmossa Anastrophyllum hellerianum (NT), asphättemossa Orthotrichum gymnostomum 
(NT). Lavar: smalskaftslav Cybebe gracilenta (VU), broktagel Bryoria bicolor (VU). Svam-
par: laxticka Hapalopilus salmonicolor (NT), luddticka Inonotus tomentosus (NT), stor asp-
ticka Phellinus populicola (NT). Skalbaggar: svart praktbagge Anthaxia similis (NT), gran-
barkgnagare Microbregma emarginata (NT), bronshjon Callidium coriaceum (NT). Fåglar: 
tjäder Tetrao urogallus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grön sköldmossa Buxbaumia viridis (NT) växer på 
multnande stammar och stubbar. Substratet är of-
tast granved som är riktigt murken och mjuk. Grön 
sköldmossa är registrerad från ca 30 lokaler i Vät-
terbranterna. Foto: Thomas Fasth. 

 
Befintligt områdesskydd: Jordanstorp naturreservat 
(Natura 2000), Biotopskyddsområde Mällby (2 st.) och Bunnström, Naturvårdsavtal Bunn-
ström. 

Råd för områdesskydd: Barrblandskog. 
Råd för generell hänsyn: Detta är ett barrskogslandskap där den generella hänsynen 

skall inriktas på att gynna arter knutna till tall och gran. I området finns många barrdomine-
rade nyckelbiotoper på korta avstånd från varandra vilket med rätt hänsyn ger goda förutsätt-
ningar att bibehålla de rödlistade barrskogsarterna. De flesta nyckelbiotopstyper är talldomi-
nerade och i en valsituation mellan gran och tall vid röjning, gallring och slutavverkning är 
det vanligen bättre att gynna tall. Tall som evighetsträd och i hänsynsytor kan t.ex. bli viktig 
för ljus och värmekrävande skalbaggar. Dellandskapet ligger inte allt för långt från brantsko-
gar av tall-ektyp på Grännaberget och det är möjligt att skalbaggar kan sprida sig mellan de 
två områdena. De många brantmiljöerna i dellandskapet är rika på gamla barrträd, lågor och 
högstubbar och dessa kräver särskild hänsyn. På de ställen där asp finns bör den gynnas för 
variationens skull (för mer råd om asp se dellandskapet Högemålen). Spara död ved. 
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Bunn till Uvaberget med Råbyskogen, B3 
 
Namn: Bunn till Uvaberget 
med Råbyskogen 
Typ: Barrblandskog med löv-
inslag 
Storlek: 1670 ha 
 
 
 
 
 
 
 
Vy över Rävlinge.  
Foto: Malin Samuelsson. 

 
 
Berör annat landskap: –  

Beskrivning: Östra Vätterbrantsområdet har i öster avgränsats efter en lång sprickdal 
som löper från länsgränsen i norr till Tenhultasjön i söder. Dellandskapet ligger i denna 
sprickdals centrala del mellan sjön Bunn i norr, förbi Lappsjön och Rävlingesjön, ned till i 
Ramsjön. Området är helt barrdominerat och består till stor del av en ostvänd, brant slutt-
ning. I söder utvidgas dellandskapet till att även omfatta närområdet kring det stora barr-
skogsreservatet Råbyskogen (117 ha). Landskapet präglas av den växlande topografin. I och 
kring Råbyskogen finns flera mindre myrar och tjärnar vilka förstärker bilden av ett barr-
skogslandskap. Undantaget är runt de större sjöarna i sprickdalens botten där det ligger lite 
odlad mark. Det finns ett tydligt inslag av triviallöv med asp längs hela sprickdalen. Natur-
värden återfinns i huvudsak i branter där rikedomen på gamla träd av tall, gran och asp lik-
som lågor och torrträd är av stor betydelse för flera rödlistade arter. Dellandskapets naturvär-
den stärks som helhet av att naturreservaten Råbyskogen och Ramlaklint och Uvaberget in-
går. I sprickdalen är de flesta brantmiljöerna ostvända och kan då förväntas hysa arter som är 
anpassade till skugga och hög luftfuktighet. I branterna finns också otaliga block och lodytor 
som är viktiga växtplatser för olika mossor. I dessa svårbrukade delar finns gott om död ved.  

Nyckelbiotoper: Totalt finns 75 områden beskrivna som nyckelbiotop eller naturvär-
desobjekt i skogen. Ras och bergbranter är de helt dominerade nyckelbiotopstyperna följt av 
barr(natur)skog. I odlingslandskapet är 7 områden beskrivna.  

Exempel på ingående Ansvarsmiljöer och Prioriterade miljöer: BRANTSKOG AV 
ÄDELLÖVFATTIG TYP MED VARIERAD BARRINBLANDNING (A), BARRBLANDSKOGSBRANTER 
(MED LÖVINBLANDNING) (P). 

Särskilt prioriterade arter: Kärlväxter: finnögontröst Euphrasia rostkoviana ssp. fen-
nica (EN). Skalbaggar: Cryptophagus micaceus (NT). 

Några andra viktiga arter: Mossor: grön sköldmossa Buxbaumia viridis (NT), ved-
trappmossa Anastrophyllum hellerianum (NT), liten hornflikmossa Lophozia ascendens 
(VU), skuggmossa Dicranodontium denudatum (NT). Lavar: dvärgbägarlav Cladonia para-
sitica (NT), broktagel Bryoria bicolor (VU), aspgelélav Collema subnigrescens (NT), gryn-
lav Pannaria conoplea (VU), skrovellav Lobaria scrobiculata (NT), lunglav Lobaria pulmo-
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naria, västlig njurlav Nephroma laevigatum (NT). Svampar: stor aspticka Phellinus populi-
cola (NT), gränsticka Phellinus nigrolimitatus (NT), kandelabersvamp Clavicorona pyxidata 
(NT), vit vedfingersvamp Lentaria epichnoa (NT), reliktbock Nothorhina punctata (VU), 
bronshjon Callidium coriaceum (NT), granbarkgnagare Microbregma emarginata (NT). Fåg-
lar: tjäder Tetrao urogallus, berguv Bubo bubo (NT). 

Befintligt områdesskydd: Naturreservatet Råbyskogen (Natura 2000), naturreservatet 
Ramlaklint och Uvaberget (Natura 2000), biotopskyddsområde Ranestorp. 

Råd för områdesskydd: Barrblandskog 
Råd för generell hänsyn: Den generella hänsynen bör inriktas på att bevara naturvär-

den knutna till asp, tall och gran. Vid en valsituation vid röjning, gallring eller slutavverk-
ning bör prioriteten vara i nämnd ordning. Inblandningen av asp i områdets barrskogar av-
speglas tydligt bland de rödlistade arterna. Eftersträva att lägga hänsynsytor i brantmiljöer 
med gamla träd och död ved. Oftast gäller att ju större innehåll av asp som finns i branterna 
desto högre naturvärden. De flesta av branterna är ostvända och hyser arter som är anpassade 
till skugga och relativt hög luftfuktighet. Därför är det viktigt att hänsynsytor i brantmiljöer 
blir funktionella och att branten förblir beskuggad även efter en avverkning. Asp klarar ofta 
av att föryngra sig i branterna efter naturliga störningar som stormfällningar, ras och skred. 
Det är därför sällan motiverat att avverka gran i branten med motiv att föryngra asp. Om en 
sådan åtgärd bedöms nödvändig så är det lämpligaste att ringbarka granen och lämna den ef-
tersom gran är ett naturligt inslag i dellandskapet. I Råbyområdet finns mycket tjäder vilken 
kräver extra hänsyn vid skogsbrukåtgärder. Spara död ved. 

 
 

 
 
Tjädern Tetrao urogallus är ett exempel på en art som gynnas av samverkan på land-
skapsnivå. Ett viktigt område för tjädern är dellandskapet Bunn till Uvaberget med Råbysko-
gen. Foto: Claes Hellsten 
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Området mellan dellandskapen 
Hela Östra Vätterbranten utgör en värdefull trakt för den biologiska mångfalden. De delar 
som inte avgränsats i dellandskap är också värdefulla i naturvårdsarbetet. De naturvärden som 
finns är av mer varierat slag vilket gör det svårare att ge enhetliga råd för generell hänsyn och 
områdesskydd på landskapsnivå. Till viss del är naturvärdena i dessa delar även mer utsprid-
da än inom dellandskapen. 
 
Stabbarp, mellan Ören och Bunn 
Ett exempel på ett intressant område utanför dellandskapen är Stabbarp, mellan Ören och 
Bunn. Det har inte avgränsats som ett särskilt dellandskap, trots att det innehåller många 
nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt. Anledningen är att naturvärdena inte är tillräckligt en-
hetliga för att bilda ett dellandskap enligt de kriterier som vi valt. Området har dock en sådan 
täthet av naturvärden att det bör uppmärksammas i denna rapport. 

I det ca 1 400 ha stora området finns totalt 99 beskrivna nyckelbiotoper eller naturvär-
desobjekt, varav 71 i skogen och 28 i odlingslandskapet. Barrnaturskog och lövrik barrnatur-
skog är de dominerande objekttyperna i skogen. Enstaka objekt utgörs av ädellövskog. 165 
ha av skogen i området har minst 30 % lövandel. I odlingslandskapet är det lövhagar med 
grova träd och hamlade träd. 46 jätteträd har noterats, främst ekar, men även mycket ask och 
lind. 20 rödlistade arter är registrerade, varav tre är särskilt prioriterade; hjälmbrosklav Ra-
malina baltica (NT), blyertslav Buellia violaceofusca (NT) och fältgentiana Gentianella 
campestris ssp. campestris (VU). 
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Efterord 
Arbetet med sammanställningen över Östra Vätterbranternas arter, miljöer och dellandskap 
har varit ett stort och intressant arbete. Flera personer har i olika grad bistått mig under resans 
gång. Malin Samuelsson, Helena Gralén, Eva-Lotta Päiviö och Linda Andersson har arbetat 
med att välja ut de särskilt prioriterade arterna. Helena har bland mycket annat också arbetat 
med korrektur och granskning av val och innehåll av arter i dellandskap och prioriterade mil-
jöer. God hjälp har jag haft av Yvonne Liliegren och Lisbeth Pekkari med databaser respekti-
ve GIS. Samtliga av dessa förträffliga kvinnor arbetar på Länsstyrelsen i Jönköping.  

Från Vätterbranternas projektgrupp har Claes Hellsten och Lars Söderström, Gränna 
Skogsgrupp, regelbundet kommit med synpunkter. Lars kunskaper om Vätterbranternas 
skalbaggsfauna har varit värdefull. Skogsvårdstyrelsens Calle Thulin och Torbjörn Swerre 
har också bistått i stort och smått, bland annat all nyckelbiotopsstatistik.  

 
Tack till er alla! 
 
 
 
Och avslutningsvis vill jag rikta ett särskilt stort tack till Malin Samuelsson för faktagransk-
ning, korrektur, redigering, mm, mm. Hennes insats i samband med rapportens färdigställan-
de har varit ovärderlig. 

 
 

/Peter Jonsson 
augusti 2004 
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Bilaga 1. Rödlistade arter i Vätterbranterna 
 
Tabell 1 Rödlistade arter påträffade i Östra Vätterbranterna tom april 2004. De flesta 
fynd från 1995 och framåt. Inga fynd äldre än från 1970. Källa Länsstyrelsens 
hotartsregister. 

 Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Kategori på  
rödlistan 

1 Bottenfauna Rhithrogena germanica  NT 

2  Valvata macrostoma  NT 

3 Evertebrat Abdera flexuosa bandad albrunbagge NT 

4  Abraeus granulum  VU 

5  Acanthoderes clavipes spindelbock NT 

6  Allecula morio gulbent kamklobagge VU 

7  Ampedus cinnabarinus barkrödrock NT 

8  Ampedus nigroflavus orange rödrock NT 

9  Anaglyptus mysticus prydnadsbock NT 

10  Anisoxya fuscula dubbelhårig brunbagge VU 

11  Anthaxia similis svart praktbagge NT 

12  Aromia moschata myskbock NT 

13  Atheta scapularis  NT 

14  Atomaria diluta  VU 

15  Atomaria subangulata  NT 

16  Baptria tibiale trolldruvemåtare EN 

17  Biatorella monasteriensis nålsnåcka VU 

18  Bulgarica cana östspolsnåcka VU 

19  Callidium coriaceum bronshjon NT 

20  Cis quadridens tretandad svampborrare NT 

21  Conopalpus testaceus ekgrenbrunbagge NT 

22  Corticeus bicolor tvåfårgad barksvartbagge NT 

23  Cryptophagus confusus  NT 

24  Cryptophagus micaceus  NT 

25  Cryptophagus pallidus  NT 

26  Dendrophagus crenatus nordlig plattbagge NT 

27  Descarpentriesina variolosa asppraktbagge NT 

28  Dinothenarus pubescens silverhårig storkortvinge EN 

29  Diplocoelus fagi enfårgad 
brandsvampbagge 

NT 

30  Dissoleucas niveirostris Saknas NT 

31  Dorcatoma substriata  NT 

32  Ena montana större barksnåcka VU 

33  Gnorimus nobilis ådelguldbagge VU 

34  Grammoptera ustulata  VU 

35  Grynocharis oblonga avlång flatbagge VU 

36  Hallomenus axillaris  NT 
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 Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Kategori på  
rödlistan 

37  Hapalaraea pygmaea  NT 

38  Hapalaraea vilis  VU 

39  Hylis cariniceps  NT 

40  Hylis foveicollis  NT 

41  Lamellocossus terebra mindre tråfjåril NT 

42  Leptura revestita almblombock EN 

43  Macrogastra ventricosa bukspolsnåcka NT 

44  Microbregma emarginata granbarkgnagare NT 

45  Microrhagus lepidus  NT 

46  Mordellistena variegata  NT 

47  Mycetina cruciata korstecknad svampbagge NT 

48  Mycetochara axillaris större svampklobagge NT 

49  Mycetochara humeralis mindre svampklobagge NT 

50  Mycetophagus populi brungul vedsvampbagge NT 

51  Necydalis major stekelbock NT 

52  Nemadus colonoides  NT 

53  Nothorhina punctata reliktbock VU 

54  Opilo mollis  VU 

55  Oplosia fennica tvårbandad lindbock NT 

56  Orchesia minor liten brunbagge NT 

57  Phloeophagus lignarius  VU 

58  Phloeophagus thomsoni  NT 

59  Phloeophagus turbatus  NT 

60  Phloiotrya rufipes svartbrun brunbagge NT 

61  Pseudeuglenes pentatomus korthornad ögonbagge VU 

62  Rabocerus gabrieli altrådbasbagge NT 

63  Scaphidema metallicum albarksvartbagge NT 

64  Sepedophilus bipunctatus  NT 

65  Silpha carinata Saknas VU 

66  Stagetus borealis timmertickgnagare NT 

67  Tetratoma fungorum blåvingad lövsvampbagge NT 

68  Tetrops starkii askdvårgbock VU 

69  Tineola bisselliella klådmal NT 

70  Trypophloeus asperatus aspborre NT 

71  Vertigo ronnebyensis skogsgrynssnåcka NT 

72  Xyletinus ater  NT 

73  Xyletinus longitarsis  NT 

74  Xylotrechus pantherinus sålggetingbock NT 

75 Fågel Acrocephalus arundinaceus trastsångare NT 

76  Alcedo atthis kungsfiskare VU 

77  Bubo bubo berguv NT 
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 Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Kategori på  
rödlistan 

78  Caprimulgus europaeus nattskårra VU 

79  Charadrius dubius mindre strandpipare NT 

80  Columba oenas skogsduva VU 

81  Coturnix coturnix vaktel VU 

82  Crex crex kornknarr EN 

83  Dendrocopos minor mindre hackspett VU 

84  Ficedula parva mindre flugsnappare VU 

85  Gallinago media dubbelbeckasin NT 

86  Jynx torquilla göktyta VU 

87  Lymnocryptes minimus dvårgbeckasin NT 

88  Motacilla flava flava sydlig gulårla NT 

89  Nucifraga caryocatactes nötkråka NT 

90  Numenius arquata storspov NT 

91  Panurus biarmicus skåggmes NT 

92  Pernis apivorus bivråk VU 

93  Phylloscopus trochiloides lundsångare NT 

94  Podiceps auritus svarthakedopping VU 

95  Porzana porzana småflåckig sumphöna VU 

96  Remiz pendulinus pungmes VU 

97  Tachybaptus ruficollis smådopping VU 

98 Kärlväxt Anthemis arvensis åkerkulla NT 

99  Camelina microcarpa sanddådra NT 

100  Campanula cervicaria skogsklocka NT 

101  Carex hartmanii hartmansstarr NT 

102  Consolida regalis riddarsporre NT 

103  Euphrasia rostkoviana ssp. 
fennica 

finnögontröst EN 

104  Gentianella campestris ssp. 
campestris 

fåltgentiana VU 

105  Lappula squarrosa piggfrö VU 

106  Lathyrus tuberosus knölvial VU 

107  Leonurus cardiaca hjårtstilla NT 

108  Lithospermum officinale stenfrö NT 

109  Lycopodiella inundata strandlummer NT 

110  Lythrum portula rödlånke NT 

111  Poa remota storgröe NT 

112  Rubus pruinosus hallonbjörnbår DD 

113  Stellaria neglecta bokarv NT 

114  Thesium alpinum spindelört NT 

115  Vicia pisiformis ärtvicker VU 

116  Vicia villosa luddvicker NT 

117 Lav Arthonia byssacea ekpricklav VU 
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 Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Kategori på  
rödlistan 

118  Bacidia incompta savlundlav VU 

119  Biatora sphaeroides stor knopplav NT 

120  Biatoridium monasteriense klosterlav NT 

121  Bryoria bicolor broktagel VU 

122  Buellia violaceofusca blyertslav NT 

123  Calicium abietinum vedspik EN 

124  Caloplaca chrysodeta guldorangelav NT 

125  Caloplaca lucifuga skuggorangelav NT 

126  Chaenotheca cinerea blekskaftad nållav EN 

127  Chaenotheca gracillima brunpudrad nållav NT 

128  Chaenotheca hispidula parknål VU 

129  Cladonia parasitica dvårgbågarlav NT 

130  Cliostomum corrugatum gul dropplav NT 

131  Collema subnigrescens aspgelelav NT 

132  Cybebe gracilenta smalskaftslav VU 

133  Cyphelium notarisii sydlig sotlav CR 

134  Cyphelium sessile parasitsotlav VU 

135  Cyphelium tigillare sydlig ladlav NT 

136  Gyalecta flotowii blek kraterlav NT 

137  Gyalecta ulmi almlav NT 

138  Lecanographa amylacea gammelekslav VU 

139  Lobaria scrobiculata skrovellav NT 

140  Megalaria grossa ådellav NT 

141  Menegazzia terebrata hål-lav VU 

142  Nephroma laevigatum våstlig njurlav NT 

143  Opegrapha sorediifera mjölig klotterlav NT 

144  Opegrapha vermicellifera stiftklotterlav VU 

145  Pannaria conoplea grynlav VU 

146  Physconia grisea grynig dagglav NT 

147  Ramalina baltica hjålmbrosklav NT 

148  Schismatomma decolorans grå skårelav NT 

149  Schismatomma pericleum rosa skårelav NT 

150  Sclerophora coniophaea rödbrun blekspik NT 

151  Sclerophora farinacea brunskaftad blekspik NT 

152  Sclerophora peronella liten blekspik NT 

153  Sphinctrina turbinata kortskaftad parasitspik NT 

154 Mossa Anastrophyllum hellerianum vedtrappmossa NT 

155  Apometzgeria pubescens luddbandmossa CR 

156  Buxbaumia viridis grön sköldmossa NT 

157  Calypogeia suecica vedsåckmossa VU 

158  Cololejeunea calcarea spindelmossa NT 



 BILAGA 1 5

 Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Kategori på  
rödlistan 

159  Cynodontium fallax praktklipptuss VU 

160  Dicranodontium denudatum skuggmossa NT 

161  Dicranum viride stamkvastmossa EN 

162  Didymodon spadiceus båcklansmossa NT 

163  Didymodon tophaceus trubblansmossa NT 

164  Herzogiella turfacea platt spretmossa NT 

165  Hygrohypnum eugyrium skogsbåckmossa NT 

166  Loeskeobryum brevirostre våstlig husmossa VU 

167  Lophozia ascendens liten hornflikmossa VU 

168  Metzgeria conjugata stor bandmossa NT 

169  Neckera pennata aspfjådermossa VU 

170  Orthotrichum gymnostomum asphåttemossa NT 

171  Plagiothecium latebricola alsidenmossa NT 

172  Plagiothecium platyphyllum båcksidenmossa NT 

173  Trichocolea tomentella dunmossa NT 

174 Svamp Abortiporus biennis klumpticka NT 

175  Antrodia pulvinascens veckticka NT 

176  Biscogniauxia 
cinereolilacina 

linddyna EN 

177  Boletus radicans rotsopp VU 

178  Ceriporia purpurea purpurticka NT 

179  Ceriporiopsis subvermispora kristallporing NT 

180  Clavaria zollingeri violett fingersvamp NT 

181  Clavicorona pyxidata kandelabersvamp NT 

182  Clavulinopsis cinereoides trubbfingersvamp NT 

183  Climacodon septentrionalis grentaggsvamp NT 

184  Clitocybe lignatilis vedtrattskivling NT 

185  Dentipellis fragilis skinntagging NT 

186  Elaphomyces anthracinus svart hjorttryffel VU 

187  Elaphomyces leveillei torvhjorttryffel NT 

188  Fistulina hepatica oxtungssvamp NT 

189  Geastrum minimum liten jordstjårna NT 

190  Genea verrucosa knottertryffel VU 

191  Grifola frondosa korallticka NT 

192  Hapalopilus salmonicolor laxticka NT 

193  Hericium coralloides koralltaggsvamp NT 

194  Holwaya mucida lindskål NT 

195  Hydnellum geogenium gul taggsvamp NT 

196  Hygrocybe citrinovirens gröngul vaxskivling VU 

197  Hygrocybe ingrata rodnande lutvaxskivling VU 

198  Hygrocybe punicea scharlakansvaxskivling NT 

199  Hygrocybe spadicea dadelvaxskivling NT 
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 Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Kategori på  
rödlistan 

200  Hypoxylon vogesiacum almdyna VU 

201  Inonotus cuticularis skillerticka VU 

202  Inonotus dryadeus tårticka VU 

203  Inonotus tomentosus luddticka NT 

204  Junghuhnia separabilima fransig ockraporing NT 

205  Kavinia alboviridis gröntagging NT 

206  Kavinia himantia narrtagging NT 

207  Lentaria epichnoa vit vedfingersvamp NT 

208  Lepiota ochraceofulva doftfjållskivling VU 

209  Lycoperdon echinatum igelkottsröksvamp NT 

210  Lycoperdon mammiforme slöjröksvamp VU 

211  Microglossum olivaceum olivjordtunga NT 

212  Morchella semilibera håttmurkla NT 

213  Oligoporus guttulatus gropticka VU 

214  Oligoporus placenta laxporing VU 

215  Pachykytospora tuberculosa blekticka NT 

216  Perenniporia medulla-panis brödmårgsticka NT 

217  Phellinus nigrolimitatus grånsticka NT 

218  Phellinus populicola stor aspticka NT 

219  Phylloporia ribis krusbårsticka NT 

220  Porphyrellus 
porphyrosporus 

dystersopp NT 

221  Sarcoscypha coccinea scharlakansvårskål NT 

222  Spongipellis spumeus skumticka NT 

223  Volvariella bombycina silkesslidskivling NT 

224  Xylobolus frustulatus rutskinn NT 

225 vertebrat (ej fågel) Barbastella barbastellus barbastell EN 

226  Lutra lutra utter VU 

227  Lynx lynx lodjur VU 

228  Muscardinus avellanarius hasselmus NT 

229  Natrix natrix snok VU 

230  Pipistrellus nathusii trollfladdermus VU 

231  Triturus cristatus större vattensalamander NT 
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Bilaga 2. Rödlistade arter grupperade efter 
det trädslag de är knutna till.  

 
Tabell 1 Triviallöv. Rödlistade arter påträffade i Vätterbranterna t.o.m. våren 2004 och 
som är knutna till levande eller döda träd av triviallöv (glasbjörk, vårtbjörk, asp, sälg och 
övriga videarter, poppel, rönn, oxel, gråal, klibbal och hägg. 

Organism- 
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Rödliste-
kategori 

Antal träffar1

i hotarts-
databasen 

Evertebrat Abdera flexuosa bandad albrunbagge NT 1 

 Acanthoderes clavipes spindelbock NT 1 

 Allecula morio gulbent kamklobagge VU 3 

 Ampedus cinnabarinus barkrödrock NT 1 

 Ampedus nigroflavus orange rödrock NT 2 

 Anaglyptus mysticus prydnadsbock NT 3 

 Anisoxya fuscula dubbelhårig brunbagge VU 1 

 Atheta scapularis  NT 1 

 Corticeus bicolor tvåfårgad barksvartbagge NT 1 

 Cryptophagus confusus  NT 1 

 Dendrophagus crenatus nordlig plattbagge NT 1 

 Descarpentriesina 
variolosa 

asppraktbagge NT 1 

 Dissoleucas niveirostris  NT 1 

 Dorcatoma substriata språngtickgnagare NT 1 

 Hallomenus axillaris  NT 1 

 Lamellocossus terebra mindre tråfjåril NT 1 

 Microrhagus lepidus  NT 1 

 Mycetina cruciata korstecknad svampbagge NT 3 

 Mycetophagus populi brungul vedsvampbagge NT 1 

 Necydalis major stekelbock NT 2 

 Phloeophagus lignarius  VU 1 

 Phloeophagus thomsoni  NT 4 

 Phloeophagus turbatus  NT 1 

 
Pseudeuglenes 
pentatomus korthornad ögonbagge VU 1 

 Tetratoma fungorum blåvingad lövsvampbagge NT 2 

 Trypophloeus asperatus aspborre NT 1 

Fågel Columba oenas skogsduva VU 13 

 Jynx torquilla göktyta VU 3 

Lav Bryoria bicolor broktagel VU 7 

 Chaenotheca gracillima brunpudrad nållav NT 3 

 Collema subnigrescens aspgelelav NT 4 

 Cybebe gracilenta smalskaftslav VU 2 

                                                           
1 Med antalet träffar menas eg. antalet rader i databasen. En träff kan vara 1 eller 100 ex av en art  
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Organism- 
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Rödliste-
kategori 

Antal träffar2

i hotarts-
databasen 

 Lobaria scrobiculata skrovellav NT 4 

 Megalaria grossa ädellav NT 2 

 Menegazzia terebrata hål-lav VU 1 

 Nephroma laevigatum våstlig njurlav NT 4 

 Pannaria conoplea grynlav VU 1 

Mossa Anastrophyllum 
hellerianum 

vedtrappmossa NT 36 

 Buxbaumia viridis grön sköldmossa NT 35 

 Herzogiella turfacea platt spretmossa NT 1 

 Lophozia ascendens liten hornflikmossa VU 4 

 Neckera pennata aspfjådermossa VU 1 

 Orthotrichum 
gymnostomum 

asphåttemossa NT 7 

Svamp Antrodia pulvinascens veckticka NT 2 

 Ceriporia purpurea purpurticka NT 1 

 
Ceriporiopsis 
subvermispora kristallporing NT 1 

 Clavicorona pyxidata kandelabersvamp NT 9 

 
Climacodon 
septentrionalis grentaggsvamp NT 2 

 Dentipellis fragilis skinntagging NT 1 

 Hericium coralloides koralltaggsvamp NT 3 

 Junghuhnia separabilima fransig ockraporing NT 1 

 Lentaria epichnoa vit vedfingersvamp NT 4 

 Phellinus populicola stor aspticka NT 13 

 Spongipellis spumeus skumticka NT 5 

 
 
Tabell 2 Tall. Rödlistade arter påträffade i Vätterbranterna t.o.m. våren 2004 och som är 
knutna till levande eller döda träd av tall. 

Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Rödliste-
kategori 

Antal träffar3

i hotarts-
databasen 

evertebrat Anthaxia similis svart praktbagge NT 5 

 Atomaria subangulata  NT 1 

 Dendrophagus crenatus nordlig plattbagge NT 1 

 Hylis foveicollis  NT 1 

 Nothorhina punctata reliktbock VU 8 

 Opilo mollis  VU 5 

 Stagetus borealis timmertickgnagare NT 1 

fågel Columba oenas skogsduva VU 13 

lav Cladonia parasitica dvärgbägarlav NT 5 

                                                           
2 Med antalet träffar menas eg. antalet rader i databasen. En träff kan vara 1 eller 100 ex av en art  
3 Med antalet träffar menas eg. antalet rader i databasen. En träff kan vara 1 eller 100 ex av en art  
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 Cyphelium tigillare sydlig ladlav NT 2 

mossa Anastrophyllum hellerianum vedtrappmossa NT 36 

 Buxbaumia viridis grön sköldmossa NT 35 

 Lophozia ascendens liten hornflikmossa VU 4 

svamp Hapalopilus salmonicolor laxticka NT 7 

 Oligoporus placenta laxporing VU 1 

 Phellinus nigrolimitatus gränsticka NT 7 

 
 
Tabell 3 Gran. Rödlistade arter påträffade i Vätterbranterna t.o.m. våren 2004 och som 
är knutna till levande eller döda träd av gran. 

Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Rödliste-
kategori 

Antal 
träffar4 i 
hotarts-
databasen 

evertebrat Atomaria subangulata  NT 1 

 Callidium coriaceum bronshjon NT 15 

 Cis quadridens tretandad svampborrare NT 1 

 Dendrophagus crenatus nordlig plattbagge NT 1 

 Hallomenus axillaris  NT 1 

 Hylis foveicollis  NT 1 

 Microbregma emarginata granbarkgnagare NT 46 

 Opilo mollis  VU 5 

 Stagetus borealis timmertickgnagare NT 1 

Lav Bryoria bicolor broktagel VU 7 

 Chaenotheca gracillima brunpudrad nållav NT 3 

 Cybebe gracilenta smalskaftslav VU 2 

Mossa Anastrophyllum 
hellerianum 

vedtrappmossa NT 36 

 Buxbaumia viridis grön sköldmossa NT 35 

 Calypogeia suecica vedsäckmossa VU 1 

 
Dicranodontium 
denudatum skuggmossa NT 10 

 Herzogiella turfacea platt spretmossa NT 1 

 Lophozia ascendens liten hornflikmossa VU 4 

Svamp Ceriporiopsis 
subvermispora 

kristallporing NT 1 

 Hapalopilus salmonicolor laxticka NT 7 

 Hydnellum geogenium gul taggsvamp NT 1 

 Inonotus tomentosus luddticka NT 3 

 Kavinia alboviridis gröntagging NT 1 

 Oligoporus guttulatus gropticka VU 1 

 Oligoporus placenta laxporing VU 1 

 Phellinus nigrolimitatus gränsticka NT 7 

 

                                                           
4 Med antalet träffar menas eg. antalet rader i databasen. En träff kan vara 1 eller 100 ex av en art  
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Tabell 4 Ädellöv. Rödlistade arter påträffade i Vätterbranterna t.o.m. våren 2004 och som 
är knutna till levande eller döda träd av ädellöv (alm, apel, ask, avenbok, bok, ek, hassel, 
hästkastanj, lind och lönn). Observera att mossor knutna till andra substrat än 
 

Organism-
grupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Rödliste-
kategori 

Antal 
träffar5 i 
hotarts-
databasen 

evertebrat Abdera flexuosa bandad albrunbagge NT 1 

 Abraeus granulum  VU 1 

 Allecula morio gulbent kamklobagge VU 3 

 Ampedus cinnabarinus barkrödrock NT 1 

 Ampedus nigroflavus orange rödrock NT 2 

 Anaglyptus mysticus prydnadsbock NT 3 

 Anisoxya fuscula dubbelhärig brunbagge VU 1 

 Atheta scapularis  NT 1 

 Atomaria diluta  VU 2 

 Bulgarica cana östspolsnäcka VU 1 

 Conopalpus testaceus ekgrenbrunbagge NT 6 

 Corticeus bicolor tväfärgad barksvartbagge NT 1 

 Cryptophagus confusus  NT 1 

 Cryptophagus micaceus  NT 5 

 Cryptophagus pallidus  NT 1 

 Diplocoelus fagi enfärgad 
brandsvampbagge 

NT 2 

 Dissoleucas niveirostris  NT 1 

 Dorcatoma substriata  NT 1 

 Ena montana större barksnäcka VU 5 

 Gnorimus nobilis ädelguldbagge VU 3 

 Grammoptera ustulata  VU 1 

 Grynocharis oblonga avläng flatbagge VU 2 

 Hallomenus axillaris  NT 1 

 Hapalaraea pygmaea  NT 7 

 Hapalaraea vilis  VU 1 

 Hylis cariniceps  NT 3 

 Hylis foveicollis  NT 1 

 Leptura revestita almblombock EN 1 

 Macrogastra ventricosa bukspolsnäcka NT 1 

 Microrhagus lepidus  NT 1 

 Mordellistena variegata  NT 1 

 Mycetina cruciata korstecknad svampbagge NT 3 

 Mycetochara axillaris större svampklobagge NT 2 

 Mycetochara humeralis mindre svampklobagge NT 1 

 Mycetophagus populi brungul vedsvampbagge NT 1 

 Nemadus colonoides  NT 2 

                                                           
5 Med antalet träffar menas eg. antalet rader i databasen. En träff kan vara 1 eller 100 ex av en art 
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 Opilo mollis  VU 5 

 Oplosia fennica tvärbandad lindbock NT 1 

 Orchesia minor liten brunbagge NT 1 

 Phloeophagus lignarius  VU 1 

 Phloeophagus thomsoni  NT 4 

 Phloeophagus turbatus  NT 1 

 Phloiotrya rufipes svartbrun brunbagge NT 4 

 Scaphidema metallicum albarksvartbagge NT 1 

 Sepedophilus bipunctatus  NT 1 

 Tetrops starkii askdvärgbock VU 1 

 Xyletinus ater  NT 1 

 Xyletinus longitarsis  NT 2 

fågel Columba oenas skogsduva VU 13 

 Nucifraga caryocatactes nötkråka NT 1 

lav Arthonia byssacea ekpricklav VU 1 

 Bacidia incompta savlundlav VU 1 

 Biatoridium monasteriense klosterlav NT 2 

 Buellia violaceofusca blyertslav NT 32 

 Caloplaca lucifuga skuggorangelav NT 8 

 Chaenotheca cinerea blekskaftad nällav EN 2 

 Chaenotheca gracillima brunpudrad nällav NT 3 

 Chaenotheca hispidula parknål VU 1 

 Cladonia parasitica dvärgbägarlav NT 5 

 Cliostomum corrugatum gul dropplav NT 49 

 Cybebe gracilenta smalskaftslav VU 2 

 Cyphelium sessile parasitsotlav VU 1 

 Gyalecta flotowii blek kraterlav NT 31 

 Gyalecta ulmi almlav NT 66 

 Lecanographa amylacea gammelekslav VU 8 

 Lobaria scrobiculata skrovellav NT 4 

 Megalaria grossa ädellav NT 2 

 Menegazzia terebrata hål-lav VU 1 

 Nephroma laevigatum västlig njurlav NT 4 

 Opegrapha sorediifera mjölig klotterlav NT 8 

 Opegrapha vermicellifera stiftklotterlav VU 2 

 Pannaria conoplea grynlav VU 1 

 Physconia grisea grynig dagglav NT 2 

 Ramalina baltica hjälmbrosklav NT 72 

 Schismatomma decolorans grä skärelav NT 10 

 Schismatomma pericleum rosa skärelav NT 54 

 Sclerophora coniophaea rödbrun blekspik NT 2 

 Sclerophora farinacea brunskaftad blekspik NT 15 

 Sclerophora peronella liten blekspik NT 22 

 Sphinctrina turbinata kortskaftad parasitspik NT 1 
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mossa Dicranum viride stamkvastmossa EN 1 

 Neckera pennata aspfjädermossa VU 1 

svamp Biscogniauxia 
cinereolilacina 

linddyna EN 1 

 Boletus radicans rotsopp VU 1 

 Ceriporia purpurea purpurticka NT 1 

 Climacodon septentrionalis grentaggsvamp NT 2 

 Clitocybe lignatilis vedtrattskivling NT 1 

 Dentipellis fragilis skinntagging NT 1 

 Elaphomyces anthracinus svart hjorttryffel VU 1 

 Fistulina hepatica oxtungssvamp NT 14 

 Genea verrucosa knottertryffel VU 1 

 Grifola frondosa korallticka NT 7 

 Hericium coralloides koralltaggsvamp NT 3 

 Holwaya mucida lindskål NT 2 

 Hygrocybe citrinovirens gröngul vaxskivling VU 1 

 Hypoxylon vogesiacum almdyna VU 2 

 Inonotus cuticularis skillerticka VU 4 

 Inonotus dryadeus tårticka VU 1 

 Junghuhnia separabilima fransig ockraporing NT 1 

 Kavinia himantia narrtagging NT 2 

 Pachykytospora 
tuberculosa 

blekticka NT 9 

 Perenniporia medulla-panis brödmärgsticka NT 11 

 Porphyrellus 
porphyrosporus 

dystersopp NT 2 

 Spongipellis spumeus skumticka NT 5 

 Volvariella bombycina silkesslidskivling NT 2 

 Xylobolus frustulatus rutskinn NT 2 
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Bilaga 4. Nyckelbiotopstyper i 
odlingslandskapet, ej grupperade.  
 
 
Tabell 1. Typer av nyckelbiotoper och naturvärden i odlingslandskapet, ej grupperade.  

Nyckelbiotopstyp Antal % av antalet 

Ekhage 101 23,3 

Grova ädellövträd 65 15,0 

Lövklädd hagmark 61 14,1 

Allé 30 6,9 

Hagmark med löv- och barrträd 23 5,3 

Rasbrant 14 3,2 

Bergbrant 13 3,0 

Blandlövhage av björk-asp 13 3,0 

Hassellund 11 2,5 

Betad skog 10 2,3 

Blandlövhage av ek-lind 10 2,3 

Trädklädd kulturbetesmark 9 2,1 

Annan hagmark 8 1,8 

Lövskogslund 8 1,8 

Gammal hustomt där inga hus numera är kvar 7 1,6 

Lövängsrest 6 1,4 

Strandskog 6 1,4 

Liten sprickdal i fasta berget 5 1,2 

Lövrika skogsbryn 4 0,9 

Åkerholme 4 0,9 

Öppen hagmark 4 0,9 

Lövsumpskog 3 0,7 

Sötvattenstrandäng 3 0,7 

Naturlig skogsbäck 2 0,5 

Ravin 2 0,5 

Ädellövskog 2 0,5 

Öppen kultiverad betesmark 2 0,5 

Alsumpskog 1 0,2 

Aspskog 1 0,2 

Blandsumpskog 1 0,2 

Hällmarkskog 1 0,2 

Lövnaturskog 1 0,2 

Lövrik barrnaturskog 1 0,2 

Lövträd 1 0,2 

Löväng 1 0,2 

Summa antal / andel 434 100,0 
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Figur 2. Resultat från lövskogskartering med hjälp av IR-flygbilder (infraröda bilder) skala 1:30 000. Alla 
lövskogsytor över 1 ha förutom ung lövskog på hygge och löv i naturreservat har noterats.  
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Tabell 1 Klassificeringsschema som har använts vid flygbildstolkning av lövskog i 
Vätterbranterna. 

Huvudklasser 
(Veg.typ) 

Kriterier Underklasser (Dominerande 
trädslag) 

Triviallövskog > 70% triviallöv, < 30% barr 
> 70% krontäckning 

Blandat 
Björk = björk dominerar >50% 
Asp = asp dominerar > 50% 

Fuktlövskog > 70% triviallöv, < 30% barr 
> 70% krontäckning 

Blandat 
Björk = björk dominerar >50% 
Al = al dominerar >50% 

Ädellövskog > 70% ädellöv, <30% triviallöv,  
<10% barr> 70% krontäckning 

Blandat 
Ek = ek dominerar >50% 
Bok = bok dominerar >50% 

Blandlövskog > 70% lövträd, 30-70% ädellöv 
>70% krontäckning 

Ädel-trivial = 55-70% ädel 
Trivial-ädel = 55-70% trivial 

Lövhage > 70% lövträd 
50-70% krontäckning 

Ädel = > 70% ädel *) 
Trivial = > 70 % trivial *) 
Ädel-trivial = 55-70% ädel 
Trivial- ädel = 55-70% trivial 
*) enskilt trädslag anges vid > 50% 

Blandskog < 70% barr eller lövträd 
> 70% krontäckning 

Barr-trivial = 55-70% barr 
Trivial-barr = 55-70% 
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Bilaga 6. Exempel på avgränsning av dellandskap i 
Vätterbranterna 
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Bilaga 7. Kartor över dellandskap i Vätterbranterna 
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